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Sammendrag 
 

«Hvordan kan «genuine erfaringer» bidra til at dybdelæring kan oppstå i kunst-

faglige prosesser? 

 

Med Fagfornyelsen høsten 2020 introduseres dybdelæring som nytt begrep i 

læreplanen. Gjennom avhandlingen ville jeg skape innsikt i hvordan dybdelæ-

ring kan forstås og oppstå i kunstfaglige prosesser. Oppgaven innrettes mot læ-

rernivå, med potensialer for tilrettelegging i ulike alderstrinn. 

 

Med utgangspunkt i John Deweys estetiske teori om erfaring, og Walter Benja-

mins utvidete erfaringsbegrep «genuine erfaringer» undersøker jeg en sanselig 

tilgang til nye innsikter i skapende arbeidsprosesser. Jeg har utført en fenome-

nologisk undersøkelse i fire faser. Perseptuell åpenhet og umiddelbarhet beteg-

ner fenomenologiske møter mellom subjektet og verden. Perseptuell involvering 

kan gi en forståelse av verden basert på et sanselig kunnskapsgrunnlag. 

 

Min skapende arbeidsprosess utviklet seg som en umiddelbar dialog mellom 

meg og materialene. «Genuine erfaringer» fra perseptuelle møter med ulike fe-

nomener ble bearbeidet i ulike faser. I den skapende prosessen oppstod forbin-

delser mellom «genuine erfaringer» i perseptuelle møter og genuine skapende 

erfaringer. Sanselige, emosjonelle og kognitive aspekt fant sammen i «intra-ak-

sjon» med materialer. Jeg forstår min skapende arbeidsprosess og progresjon 

som betinget av kroppens «dype involvering». Bredde i tilnærmingsmåter og 

prosessuell utvikling har latt meg «gjøre og gjennomgå» erfaringer i sykluser 

over tid.  

 

Med kroppens «dype involvering» i meningsskapende arbeid kan genuine ska-

pende erfaringer utvikles gjennom en modningsprosess, altså over tid. Dette ut-

gjør en skapende prosess hvor «dyp involvering» kan forstås som potensiale for 

dyp læring, eller dybdelæring. 
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1. INNLEDNING 
I masteravhandlingen går jeg inn med et erfaringsgrunnlag som kunst og hånd-

verkslærer i ungdomsskole, kulturskole og i barnehagelærerutdanningen. Jeg 

har forsøkt å tilnærme meg masterstudiet med en nysgjerrig åpenhet. Erfaring-

ene mine fra undervisning, samt eget skapende arbeid har gitt meg et bredt ut-

gangspunkt. Jeg har valgt å utfordre kjent kunnskap og arbeidsmåte ved å bryte 

vaner i arbeidet med ulike prosjekt og oppgaver. Dette for å utvikle kunnskapen 

min innenfor fagfeltet. Jeg har søkt nye innsikter både i skapende arbeidspro-

sesser og teoretisk forståelse i studiet. Min ambisjon videre er å kunne forske 

mer - for å lære mer, og stadig utvikle arbeidet og relasjonen til de praktisk este-

tiske fagenes kompleksitet. Jeg ønsker å utvikle dypere innsikt i skapende ar-

beidsprosesser for min egen del, men også for å kunne bedre forståelsen av de 

komplekse mekanismene i elevenes arbeidsprosesser. 

 

Skapende prosesser har alltid vært spennende for meg. Samtidig som jeg har 

gledet meg over å skape form og uttrykk helt siden jeg var barn, vil jeg også be-

skrive frustrasjon og motstand som viktige aspekt ved mitt arbeid med materia-

ler. Jeg har opplevd å streve, for så etterhvert å ha funnet frem til ulike tilnær-

minger gjennom å stadig vende tilbake til arbeidsbordet. Min kjempende uro i 

skapende arbeidsprosesser har utfordret meg og holdt interessen ved like. 

Uroen tror jeg handler om at jeg aldri har ønsket å oppnå gjengivelser av form-

uttrykk som kun stemmer overens med en åpenbar representasjon av virkelig-

heten. Jeg har alltid ønsket å fange en nerve av noe. Kanskje det handler om 

en søken etter å uttrykke meg i visuelle språk, og finne frem til personlige måter 

å kommunisere og aktualisere egen stemme i en stor og kompleks verden. Jeg 

har alltid hatt en sterk intuisjon og følelses-evne, og har vært opptatt av å finne 

ulike sannheter og perspektiver gjennom skapte uttrykk. Den særegne tilfredstil-

lelsen i et fullendt arbeid er uten sidestykke. Jeg har likevel utallige påbegynte 

ideer som aldri vil bli noe mer enn etterlatte utprøvinger. De ufullstendige arbei-

dene har gjerne hatt noe ved seg, i verdifulle prosesser når noe har blitt ut-

prøvd, men likevel ikke resultert i noe endelig. Det som sitter igjen etter en del 
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tiår, er nettopp ikke bare ferdige arbeider men også disse etterlatte, ufullsten-

dige potensialene.  

 

Å ferdigstille arbeider kan føles framprovosert eller naturlig. Jeg tror mye er av-

hengig av min vekslende involvering og interesse for prosjektet gjennom ar-

beidsprosessen. Jeg gir selv føringene for hvordan arbeidet mitt utartes. Det 

oppleves som om samstemthet mellom det skapende og min mentale og emo-

sjonelle tilstedeværelse er av betydning. Noen aspekt kan kontrolleres i form av 

fokusering i arbeidsprosessen. Andre deler føles utenfor min kontroll. Dersom 

samstemtheten ikke oppnås, blir arbeidene ofte ufullstendige eller mindre til-

fredsstillende. I noen tilfeller har arbeider startet med sterke fornemmelser av 

noe som angår form, farge eller materialer. Andre ganger er det trangen eller 

lysten til å skape som igangsetter en bevegelse som lar noe skje. Jeg kan også 

bli inspirert av naturen, andres arbeider eller gjennom en intens, følelsesmessig 

respons på noe. Jeg mener å kunne kjenne min egen skiftende interesse for å 

fullføre arbeider i tråd med varhet og åpenhet. Både i forhold til arbeidsprosess 

og i møte med omverden. Til tider oppleves det som om jeg sitter bak høye mu-

rer og blokkerer verden der ute. Da kan det skapende arbeidet føles distansert 

og vanskelig å gjennomføre. Andre ganger spiller jeg på lag med omgivelsene, 

og kjenner meg som en forlenget del av alt omkring meg. Å være i eller med 

noe gir en flyt mellom meg og tingene. Når flyten mellom meg og omgivelsene 

oppstår, kan en samstemt dialog åpne den skapende prosessen, og kjennes 

meningsfull. Motsetningen oppleves som en blokkert distanse mellom meg og 

omgivelsene.  
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1.1. Bakgrunn for avhandlingen 

Høsten 2020 innføres en ny læreplan i Fagfornyelsen i skolen. Det presenteres 

en del nye begreper i den generelle delen av den nye læreplanen som omfatter 

alle fag, og skal inngå i en styrket anvendelse av tverrfaglighet i skolen. Jeg er 

interessert i å danne en forståelse av hva de nye begrepene kan bety for læ-

rere, og har valgt ut begrepet dybdelæring for nærmere undersøkelse. På 

grunn av masteroppgavens omfang, er avgrensingen mot ett begrep fordelaktig. 

Min intensjon med avhandlingen er å skape en forståelse av dybdelæring i 

kunstfaglige læreprosesser, og hvordan dybdelæring kan oppstå i læringssitua-

sjoner. Utdanningsdirektoratet gir noen begrepsdefinisjoner av hva dybdelæring 

er, men gir ikke noen spesielle føringer for hvordan dybdelæring kan oppstå. 

Hvilke innsikter jeg kan få gjennom masteravhandlingen utarbeides fra en anta-

kelse om at det kan finnes ulike potensialer for å oppnå dybdelæring innenfor 

mitt fagfelt. Målet er å tilføre ny kunnskap på lærernivå, med potensialer for til-

rettelegging i ulike alderstrinn hvor dybdelæring inngår. Oppgaven innrettes teo-

retisk på begrepsnivå, med en utforskende og skapende del som foregår gjen-

nom prosessuell progresjon på erfaringsnivå. Den didaktiske delen strømmer 

gjennom oppgaven med et tiltenkt lærerperspektiv hvor overføringsverdi til klas-

serommet og en akademisk kontekst er intendert. 

 

Avhandlingens helhet dannes ut fra et tredelt kunnskapsgrunnlag. I oppgaven 

skal teori, didaktikk og eget skapende arbeid fremstå som en helhet. For å nå 

en sammenfatning av de tre nivåene, må utvalget av teori og didaktisk fokus 

kunne gjendrives eller speiles på et manifestert plan - i skapte visuelle former. 

Det er ingen åpenbar metode for meg i denne utfordringen. I avhandlingen øns-

ker jeg å utvikle forståelse for hvordan foreningen kan foregå, og beskrive pro-

sessen med forskningsmessig kvalitet. Det er ikke nødvendigvis en etterprøvbar 

prosess, da min subjektivitet gjennomsyrer arbeidet. Mitt bidrag må ha en gjen-

nomsiktig karakter som inviterer et objektivt blikk. Mine funn må kunne anven-

des av andre lærere i og muligens utenfor mitt fagområde.  Metoden for å legge 

til rette for at dybdelæring kan oppstå må synliggjøres gjennom forskningspro-

sessen. Leseren skal kunne følge progresjonen og utviklingen av nye innsikter 
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gjennom avhandlingen, med mulighet til å overføre relevante erfaringer fra mitt 

arbeid til eget klasserom. 

 

Erfaringer i læreprosesser er interessant for meg som lærer og lærende men-

neske. Erfaringene vi mennesker besitter er sammensatte og skjer på mange 

plan. Erfaringene våre består av synteser mellom sosiale, kognitive, fysiske og 

emosjonelle erfaringer, ifølge reformpedagogen John Deweys teori i Art as Ex-

perience fra 1934. Ulike erfaringsaspekt smelter sammen i helhetlige erfaringer, 

hevder Dewey. Hvordan noen erfaringer blir mer fremtredende og relevante i en 

faglig kontekst er spesielt interessant for meg i arbeidet med avhandlingen. 

Oppnåelse av dybdelæring er vanskelig å måle eller vise kvantitativt. Jeg vil for-

søke å synliggjøre aspekter ved egne erfaringer i skapende prosesser. I ska-

pende arbeidsprosesser er mine egne refleksjoner over skapende erfaringer 

verdifulle. For å kunne trenge inn i egne erfaringer, vurderer jeg fenomenologisk 

metode som aktuell og relevant forskningsmetode. I den fenomenologiske me-

toden blir erfaringer undersøkt inngående. Med en særlig interesse for den san-

selige relasjonen mellom mennesket og verden ønsker jeg å utføre en praktisk 

og teoretisk undersøkelse av «genuine erfaringer» som potensiale for dybde-

læring. Begrepet «genuine erfaringer» har jeg hentet fra filosofen Walter Benja-

min som på 1930 tallet ga ut perspektiver innen teologi, litteraturkritikk og er-

kjennelsesteori. Benjamin snakker om et utvidet erfaringsbegrep som rommer 

subjektets sanselighet og involvering i møte med fenomener.  

 

I oppgaven er «genuine erfaringer» et sentralt inngangsbegrep til forståelsen av 

hvordan dybdelæring kan oppstå i kunstfaglige prosesser. Min bruk av erfa-

ringsteori tilknyttes hovedsakelig Walter Benjamin og John Dewey. Forståelsen 

av at læring skjer i individet - som erfarende subjekt i en fysisk, kulturell og so-

sial verden er et grunnleggende perspektiv i oppgaven. Læringsperspektivet jeg 

benytter i avhandlingen anerkjenner læring som noe skapende. Ifølge Dewey er 

involvering i skapende utvikling å «gjøre og gjennomgå» erfaringer i «kontinuer-

lige livsprosesser». Læring handler med andre ord om å skape ved å aktivt 

«gjøre og gjennomgå» erfaringer i prosesser.  
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1.2. Problemområde 

I masteravhandlingen søker jeg innsikt i hvordan dybdelæring kan oppstå i 

kunstfaglige prosesser i skolen. Utdanningsdirektoratet viser til en kopling mel-

lom dybdelæring og kompetanse i og mellom ulike fagområder. Jeg forstår 

denne koplingen som et økt fokus på kvalitet i læreprosesser. Denne forståel-

sen baserer jeg på Utdanningsdirektoratets behov for omskriving av Kunn-

skapsløftet fra 2006 med en mengde kompetansemål i alle skolefag, til over-

gangen i Fagfornyelsen, med færre kompetansemål i ulike fag. Fra høsten 2020 

er det altså ikke bare en mengde mål som styrer elevens kunnskapsutvikling, 

men snarere en vridning mot selve læreprosessene. Det anerkjennes nå et be-

hov for å ta i bruk en form for gradvis kunnskapsutvikling som foregår over tid, 

hvor refleksjon over egen utvikling av nye innsikter skal bidra til dypere læring. I 

definisjonen av dybdelæring viser det seg at dybdelæring betyr:  

 

«Å gradvis utvikle kunnskap og varig forståelse av begreper, metoder og 

sammenhenger i fag og mellom fagområder. Det innebærer at vi reflekte-

rer over egen læring og bruker det vi har lært på ulike måter i kjente og 

ukjente situasjoner, alene eller sammen med andre.» ( udir.no ) 

 

Jeg velger å ikke benytte meg av formuleringen «varig forståelse av begreper, 

metoder og sammenhenger» da en «varig forståelse» fremstår som et lukket 

begrep for meg. Det strider mot mine perspektiver på læring. Utvikling av kunn-

skap foregår som kontinuerlige prosesser. Jeg velger å forstå intensjonen i for-

muleringen som «ny og styrket», eller «dypere forståelse av begreper, metoder 

og sammenhenger».  

 

Kvaliteter i læreprosesser sammenstilt med dybdelæring tilknytter jeg erfaringer 

på ulike nivå. Jeg velger å redegjøre for de skapende prosessene i beskrivelser 

som viser hva jeg gjør, og fremhever ulike aspekt ved erfaringene i analytisk re-

fleksjon. 
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Walter Benjamins begrep «genuine erfaringer» er interessant å se opp mot en 

fenomenologisk undersøkelse av erfaring. Walter Benjamin hevder at vår hjem-

hørighet i verden svekkes i moderne tid. For å motvirke fremmedgjøring fore-

slås et «redningsperspektiv». I redningen ligger den «sanselige relasjonen» til 

omverden. Mennesket må ifølge Benjamin reetablere sitt forhold til verden ved 

et utvidet erfaringsbegrep. Særlig viktig er «uttrykksdimensjonen» i Benjamins 

teori (Andersson, 2017, s.71). Benjamin setter erfaringer i en større sammen-

heng hvor begrepet «erfaringskontinuum» forklarer sammenhengen mellom de 

ulike erfaringene våre. Erfaring kjennetegnes av «mangfold og kontinuitet» 

ifølge Walter Benjamin. Relasjonen vår til omverden defineres som kontinuer-

lige utvekslinger av erfaring (Andersson, 2017, s.65). 

 

«Genuine erfaringer» kan for meg være en måte å definere den sanselige rela-

sjonen til omverden og tingene i avhandlingen. Gjennom en fenomenologisk un-

dersøkelse ønsker jeg å utforske tilgangen til sanselige erfaringer. Jeg søker di-

rekte erfaring i perseptuell involvering med fenomener. Metodisk bruk av feno-

menologi muliggjør anvendelse av måter å «se» fenomenet åpent, fremfor gjen-

nom forutinntatthet. Gjennom persepsjon - en sanselig åpen mottakelighet - kan 

fenomenet vise seg som det er. Persepsjonen kan åpne opp aspekter som viser 

til fenomenets form og størrelse, farge, lukt, lyd, taktile egenskaper med mer, 

samt vise større sammenhenger eller kontekster fenomenet inngår og opptrer i. 

Dette gir førstehånds kunnskap om fenomenet slik det er (Gallagher, 2012, s.9).  

 

Dewey sier at betrakteren må «skape sin egen erfaring» for å kunne sanse 

(Bale og Bø-Rygg, 2008, s.211). Sansingen er således en skapende aktivitet. Å 

gjøre estetiske erfaringer involverer praktiske, følelsesmessige og intellektuelle 

egenskaper. Den følelsesmessige delen i erfaringen forbinder og utgjør «hel-

hetserfaringen» (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.211-212). Når de ulike delene for-

bindes i «helhetserfaringen» blir erfaringen «fullbyrdet». Erfaringer har dyna-

miske karaktertrekk. Fra begynnelse, i utvikling til «fullbyrdelse» blir erfarings-

prosessen en «modningsprosess». Involvering med fenomenet starter en beve-

gelse med fenomenet, og foregår til organisering av erfaringen modnes for be-

trakteren. Modningen forekommer når fenomenet «bringes ut i lyset og blir 



 
 
 

  ___ 
                                                                                                                                                                                            15 

sansbart som en del av den felles verden» (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.212). 

Dewey viser her til erfaring som en prosess. Jeg forstår prosessen Dewey viser 

til som en måte å etterstrebe «fullendt helhetserfaring» som igjen kan vise til 

viktige aspekt ved læreprosesser. 
 

Dewey benytter metaforen innpust og utpust for å vise erfaringens dynamikk. 

En vekselvirkning oppstår ved å ta inn fenomenet i innpust, og slippe tak i ut-

pust. Det oppstår pauser med ventende, ufullstendige potensialer i utpusten. 

Utpusten betegnes som «hvilesteder» i erfaringen hvor man «gjennomgår» er-

faringen (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.212). Dewey advarer mot faren ved ska-

pende erfaringer som foregår for hurtig. Hurtighet kan fjerne muligheten for å 

danne meningsfulle erfaringer. Erfaringene blir «usikre, magre og forvirrede». 

Motsatt vil erfaringen miste sin levende «vitalitet» dersom vi haler den ut for 

lenge (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.213). I min skapende prosess er det ønskelig 

å befinne meg i spennet mellom dybde og vitalitet. Med perspektivene jeg vel-

ger for å belyse sanselige erfaringer, antar jeg at den fenomenologiske meto-

den er fruktbar både i forhold til valgt problemområde og problemstilling, samt 

det skapende arbeidets utvikling.  
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1.3. Problemstilling 

Med en sanselig relasjon til omverden kan subjektet oppnå «genuine erfa-

ringer», ifølge Benjamin. Gjennom den fenomenologiske forskningsmetoden vil 

jeg undersøke den sanselige erfaringen gjennom min involvering med fenome-

ner. For å kunne sanse overhode, må jeg ifølge Dewey skape en erfaring med 

fenomenet som går over tid og blir dynamisk. I dynamikken ligger en veksling 

mellom å ta inn og deretter gjennomgå erfaringen. Å finne en rytmisk balanse 

mellom persiperende og reflekterende aspekt kan danne meningsfulle sammen-

henger i en nødvendig «modningsprosess», altså over tid. «Helhetserfaringen» 

fullbyrdes gjennom persepsjon - skapende arbeid - analytisk refleksjon.  

 

Min formulering av forskningsspørsmålet handler om hvordan den sanselige re-

lasjonen til omverden kan gi «genuine erfaringer» som etterhvert kan åpne for 

at dybdelæring, som måter å se og forstå dypere sammenhenger, kan oppstå. 

Hvordan dybdelæring kan oppstå eller frembringes som aspekter i kunstfaglige 

læreprosesser er således tema for min undersøkelse. Mitt forskningsspørsmål 

er: 

 

«Hvordan kan «genuine erfaringer» bidra til at dybdelæring kan oppstå i kunst-

faglige prosesser?» 

 

For å kunne utforske hvordan dybdelæring kan oppstå gjør jeg egne utprø-

vinger. Forskningsmaterialet kan både speile og kontrastere antakelser om den 

sanselige relasjonen som utvikler av dype aspekter i læreprosessen. 
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1.4. Avhandlingens oppbygging 

Jeg innleder avhandlingen med å si noe om min yrkesbakgrunn og egne erfa-

ringer med skapende arbeid. Deretter viser jeg bakgrunnen for valgt tema. Pro-

blemområdet presenteres og leder ut i en problemstilling.  

 

Teorikapittelet tar for seg ulike perspektiver på erfaring og skapende arbeids-

prosesser, samt dybdelæring med didaktiske hensyn.  

 

I metodekapittelet viser jeg til fenomenologiens historie, samt viktige forutset-

ninger ved bruk av fenomenologisk forskningsmetode. Sentrale begrep innenfor 

fenomenologien klargjøres, og skal få betydning for utviklingen av min ska-

pende arbeidsprosess. Jeg avslutter metodekapittelet med forskningsstrategien 

min, hvor utvikling av empirisk materiale utledes gjennom en faseinndelt forsk-

ningsprosess.  

 

Skapende del av oppgaven foregår gjennom Fase 1-4. Jeg fremstiller progre-

sjon slik den forløper kronologisk gjennom fasene. Jeg presenterer en kort re-

fleksjonstekst i hver fase. Viktige funn fra fasene samles i utgangen av hver 

fase.  

 

Jeg viser hvordan analyse av empirisk materiale har foregått, og samler opp like 

kategorier fra ulike faser. Jeg viser ett eksempel på analyse fra Fase 2. Jeg 

planlegger drøftingskapittelet i en drøftingsplan. 

 

I drøftingen viser jeg hvordan den fenomenologiske metoden påvirker forsker-

blikket. Jeg legger frem betydningen av perseptuelle møter i Fase 1, etterfulgt 

av nye innsikter fra Fase 2-4. Teoretiske responser leder frem til en besvarelse 

av problemstillingen. Samlede funn presenteres i et kortfattet sammendrag. Av-

handlingen avsluttes med didaktiske ettertanker.   
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2. TEORETISK GRUNNLAG 
 

I teorikapittelet vil jeg vise til relevante teorier omkring erfaring og læreproses-

ser i lys av problemstillingen. Som inngang til mitt teoretiske studiefelt benytter 

jeg filosofen Walter Benjamin og reformpedagogen John Dewey. Det gjennom-

gående hovedbegrepet er erfaring. Jeg benytter Benjamins begrep «genuine 

erfaringer» for å beskrive sanselige erfaringer som kommer gjennom perseptu-

ell involvering med fenomener i en fenomenologisk tilnærming til erfaring. Feno-

menologiske reduksjoner fra den naturlige innstillingen skal frigjøre erfaringen 

fra det dogmatiske blikket, og erfaringen skal fremkomme «genuint» fra feno-

menet selv.  Jeg anser «genuine erfaringer» som nøkkelbegrepet i avhand-

lingen. En systematisk søken etter erfaringsutvikling kan forstås som en rekke 

kontinuerlige erfaringer definert som «erfaringskontinuum» i Walter Benjamins 

teori.  

 

Dette sammenfaller med Deweys begrep «estetiske erfaringer». Jeg undersø-

ker den «aktive og dynamiske prosessen» erfaringene må «gjøre og gjen-

nomgå», for å bli «estetiske erfaringer». Benjamins begrep «Erfaringskonti-

nuum» ligger i min fortolkning nært til Deweys begrep om den dynamiske pro-

sessen «å gjøre og gjennomgå» erfaringer i «kontinuerlige livsprosesser». «Ge-

nuine erfaringer» i skapende arbeidsprosesser medfører således perseptuell in-

volvering i møte med materialer og skapte visuelle uttrykk. 

 

Med Deweys estetiske teori går jeg dypere inn i definisjonen om hva læring som 

erfaringsprosess er, og hvilke aspekt som settes i bevegelse og forutsetter erfa-

ringsprosessenes «fullbyrdelse». Det utledes underbegrep som støtter opp om 

hovedbegrepene utover teorikapittelet. Gjennom Deweys teori viser jeg til 

kompleksiteten ved «å gjøre en erfaring». Læring, ifølge Dewey, er ikke bare å 

involvere handlinger men omfatter også emosjonelle og kognitive prosesser. 
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2.1. Sanselige erfaringer som genuine erfaringer 

Filosofen Walter Benjamin utarbeidet sent på 1930 tallet perspektiver innen teo-

logi, litteraturkritikk og erkjennelsesteori (Andersson, 2017, s.65). Jeg vil under-

søke Benjamins begrep «genuine erfaringer», som han selv betegner som en 

«glemt menneskelighet». De «genuine erfaringene» må reddes. Benjamin be-

skriver «genuine menneskelige erfaringer» som truet og fortrengt av «samti-

dens opplevelse». Vanetenkning og hegemonier styrer vårt forhold til omver-

den, og begrenser vår relasjon til den. Benjamin har et svært kritisk forhold til 

kulturarv. Han hevder at «tingenes opprinnelse» blir glemt i «trelldom av samti-

dens navnløshet». Vi er, ifølge Benjamin, «slaver av samtidens kollektive forstå-

else», som reproduseres gjennom kulturen. Det være seg normer manifestert 

språklig, gjennom handlinger og i organisering av systemer. Ifølge Benjamin ta-

per vi i moderne tid «evnen til å gjøre genuine erfaringer». Fenomener må «red-

des» fra «overleverte rykter», og erfares på et nytt grunnlag. De «genuine erfa-

ringene» kan reddes med bruk av «mimetiske evner», «gjennom vår menneske-

lige evne til å uttrykke oss" (Andersson, 2017, s.65). Benjamin utarbeider et åp-

nere erfaringsbegrep. Ifølge Benjamin skal erfaring «letes frem» i et systematisk 

«erfaringskontinuum» (Andersson, 2017, s.66). Benjamins utvidede erfarings-

begrep søker å gripe om erfaringens natur - og slik tilknyttes erfaring en utvidet 

erkjennelsesforståelse. En slik forståelse kommer ikke gjennom en positivistisk 

erkjennelsesform, men har aspekter som åpner for og muliggjør estetisk erfa-

ring. For Benjamin er erfaringen «erkjennelsens enhetlige og kontinuerlige 

mangfoldighet» (Andersson, 2017, s. 67). 

 

I motsetning til kontinuitet og mangfold er vi i teknologiens tidsalder (nyere tid) 

preget av «oppstykking, avbrytelser og likeartethet» (Andersson, 2017, s.67). 

Benjamin hevder at gjennom teknologiens tidsalder har erfaringen falt i kurs 

(Andersson, 2017, s. 68). Våre vilkår for å «gjøre erfaringer» er historisk endret 

på grunn av «erindringsdimensjonen». Det som skaper bånd mellom erfaring-

ene våre ser ut til å forsvinne i stadig økende grad. Erfarings-potensialer blir 

ikke forløst i en verden hvor økende distanse til fysiske og materielle relasjoner 

oppstår (Andersson, 2017, s. 68). I sentrum av tapet av erfaring ligger altså 
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våre endrede vilkår for å gjøre erfaringer. Når de «genuine erfaringene» trues 

med bortfall, skjer det noe med vårt «materielle verdensforhold» (Andersson, 

2017, s.68-69). Dette medfører spørsmål om tilhørighet og hjemhørighet i ver-

den - fremmedgjøring oppstår. Fremmedgjøringen for Benjamin er tilknyttet 

endringene i våre sanselige erfaringer - videre utdypet som endring av våre 

«mimetiske evner» (Andersson, 2017, s. 70). Benjamin ville redde de sanselige 

- eller «genuine erfaringene», beskrevet som en «tapt menneskelighet». Benja-

min viser muligheten til å redde erfaringene gjennom menneskets forhold til ver-

den, beskrevet og kjennetegnet av mangfoldig bruk av «mimetiske evner». De 

«mimetiske evnene» knytter seg til måten vi uttrykker oss. Dette vil jeg vise til i 

sammenhengen mellom «mimetisk evne» og skapende arbeid i Benjamins te-

ori. 

 

Walter Benjamin hevder at erfaring må «letes frem». Den skal ha en «gåtefull - 

ikke vitenskapelig (positivistisk) karakter». «Handlingens rom og drømmenes 

rom forenes» i det skapende arbeid. Det som kjennetegner erfaring er mangfold 

og kontinuitet. Relasjonen vår til omverden og tingene er den kontinuerlige ut-

vekslingen av erfaringer, som forbinder oss til verden med et bånd i erfarings-

verden (Andersson, 2017, s.65).  

 

 
Mimetisk evne og skapende arbeid 
Benjamin viser til mimesis som «all kunstnerisk virksomhets urfenomen». 

«Gjennom egen kropp - i språk og dans, med leppe og kropps gester vises 

første manifestasjon av mimesis». Den som leker spiller (leker) saken. Mimesis 

som språkfenomen er ikke bare tilknyttet ord. Språket viser seg i ulike former og 

sammenhenger i «uttrykksdimensjonen». «Uttrykksdimensjonen» er mer grunn-

leggende enn den verbale dimensjonen. «Uttrykksdimensjonen" handler om «å 

lære å lese» hvordan tingene og verden viser og uttrykker seg på, altså gjen-

nom en fenomenologisk tilnærming til verden og tingene (Andersson, 2017, s. 

71). Benjamin understreker at denne lesningen er den eldste måten å erfare 

verden og tingene på, og fantes før språket. Formidlingsevnen vår kom senere 

enn erfaringsevnen (Andersson, 2017, s. 72).  
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Mimetisk evne 
Benjamins mimesis teori er tilknyttet teori om at kunstverket inneholder språkfi-

losofi, med et utvidet begrep og fortolkning av språk. Den handler om tingenes 

særegne måte å meddele seg, uttrykke og tale på. «Naturen frembringer lignen-

deheter» (Ahnlichkeiten) ifølge Benjamin (Andersson, 2017, s.70). Han beskri-

ver den «mimetiske evnen» som en gave mennesket har- å kunne forholde seg 

etterlignende. Vår «mimetiske evne» er en menneskelig evne som både kan 

produsere og oppfatte likheter. Den «mimetiske evnen» er både en erkjennel-

sesevne og en poetisk evne som inngår i «læren om det som ligner" (Anders-

son 2017, s.70). Den «mimetiske evnen» skaper bånd mellom erfaringene vår i 

verden, ifølge Benjamin. Selv om væremåten ikke greier å opptre likt, evner vi å 

se likheter. Dette er synlig i barns lek, kreativitet og skaping. Barnet etterligner 

ikke bare levende vesener, men er tingene i leken. De «mimetiske evnene» er 

for Benjamin et grunnleggende trekk for hvordan vi erfarer verden, og muliggjør 

kunnskap om den (Andersson, 2017, s.71 - 72). Mennesket benytter den «mi-

metiske evnen» til å lese verden. I vår tid kan vi ta i bruk en ny og utvidet bruk 

av «mimetiske evner» - gjennom et sanselig forhold til tingene og verden. Gjen-

nom «billedrommet» kan vi finne hjemhørighet i verden. «Billedrommets topo-

grafi» kan utforskes i stedserfaringer, som Benjamin karakteriserer som «le-

vende erfaring», hvor stedet oppleves estetisk. I dette møtet oppstår en «beru-

selse som oppløser jeget», og vi kan forholde oss med en åpenhet til tingene, 

og skaper ny relasjon til verden (Andersson 2017 s. 69). Slik legger Benjamin 

frem en fenomenologisk tilnærming til den sanselige erfaringen i møtet med om-

verden.  

 

«Handlingenes rom og drømmenes rom gjenforenes» i skapende arbeide, og 

kan anses som en "rekonstruksjon av mimetiske evner», ifølge Susan Buck 

Moss (Andersson, 2017, s. 88 - 89). Gjennom skapende arbeid kan en kropps-

lig - eller sanselig tilgang til verden åpnes på ny. Et estetisk rom åpner opp for 

«en annen praksis» som vedrører en sanselig, mimetisk side ved mennesket. 

De skapende handlingene gjenforener mennesket med sin natur - og den ska-

pende erfaringen «vitaliserer» vårt forhold til verden (Andersson, 2017, s. 89).  
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2.2. Estetisk erfaring 

I reformpedagogen John Deweys verk «Art as Experience» fra 1934 viser 

Dewey til vår historiske tradisjon å skille kunsterfaring (i betydning institusjonali-

sert - tilhørende egen sfære i museet og galleriet) fra hverdagserfaringer. 

Dewey vil reetablere forståelsen av erfaring, og hevder at erfaringer i hverdags-

livet, kunst erfaringer og estetisk erfaring inngår i «kontinuerlige helhetserfa-

ringer i livsprosesser» (Bale, 2009, s.17). Dewey definerer erfaring som «aktiv 

og våken samhandling med verden. Når interaksjonen mellom livet og dets om-

givelser bringes til et toppunkt, transformeres de til deltagelse og kommunika-

sjon.» (Bale, 2009, s. 17).  

 

Dewey beskriver interaksjonen som erfaring vi «gjør og gjennomgår». Han un-

derstreker den «aktive deltagelsen» som nødvendig for å kunne gjøre erfaringer 

overhode (Bale, 2009, s. 17-18). Dewey beskriver hvordan erfaringene våre 

smelter sammen i «erindring», altså i ettertidens minne. I «erindringen» er ikke 

erfaringene fastlåst i bestemte, tidsavgrensede handlinger, men får en «flytende 

karakter" som likevel ivaretar de ulike erfaringenes særegenheter (autentisitet).  

 

Den «estetiske erfaringen» fremstiller Dewey som en «vurderende, sansende 

og nytende handling» (Bale, 2009, s.18). Dette er en helhetlig erfaring bestå-

ende av deler som har følende, praktiske og intellektuelle aspekt i erfarings 

kompleks. Den emosjonelle delen av erfaringen gjennomsyrer og forbinder 

«helhetserfaringen», og utgjør intensiverte «livsøyeblikk» (Bale, 2009, s.18). 

Dewey fremhever kunstnerens spesielle måte å ivareta de komplekse og in-

tense mekanismene i estetiske erfaringer for mottakerens «rike og fyldige» erfa-

ringer. For Dewey er «rikdom og fylde» viktigere enn å fremstille sannhet i 

kunstverk. Dewey anser kunst som en form for kroppslig, rytmisk kommunika-

sjon. I erfaringen av kunstverk omgår betrakteren kunst som en integrert del av 

sin livsverden, i samhandling med omgivelsene (Bale, 2009, s.19). 
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Å gjøre en erfaring 
I 1934 forfattet Dewey en argumentasjon for at kunsterfaringen og generelle er-

faringer kan forstås på samme måte. I Art as Experience (Bale og Bø-Rygg, 

2008, s.196) betegner Dewey erfaring som en dynamisk vekselvirkning mellom 

natur og omgivelser formet av interaksjonen vår. Vi «gjør og gjennomgår» erfa-

ringer kontinuerlig i samhandling med omgivelsene. Dette utgjør alle deler av 

livsprosessene vi deltar i. Dewey problematiserer ufullstendige erfaringer. Vi er-

farer kontinuerlig, men klarer ikke alltid å danne forbindelser som gir et resultat 

som skaper «en erfaring». Vi blir ofte distrahert. Våre behov og tanker står ikke 

alltid i samsvar med realitetens livshendelser. Vi starter med noe, for eksempel 

en skapende handling, men blir avbrutt, forstyrret eller mister interesse. «Full-

byrdelsen» avbrytes og stopper det vi opprinnelig hadde tenkt å gjøre. Ved å 

ikke spille spillet ferdig, eller ikke la et problem finne en løsning oppstår et opp-

hør. «En erfaring» må fullføres og oppnå en tilstrekkelig løsning som «fullbyr-

der» erfaringen (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.196).  

 

Dewey forklarer at livet ikke er en uavbrutt strøm av erfaringer. Han beskriver at 

livet inneholder en rekke historier som har hver sine handlingsmønster. Beve-

gelser i unike rytmer mot avsluttende handlinger skiller ulike erfaringer fra hver-

andre (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.197). Dewey benytter elven som metafor for 

strømmen av erfaringer som utgjør livsprosessene våre og definerer hvordan 

erfaringens dynamikk foregår. Elven har ulike løp som utgår i samme enhet. De 

ulike elveløpene er interessante, livgivende deler av elvens helhet. Elveløpene 

definerer strømmen elven inntar. Elvens strøm er kontinuerlig. Den stanser ikke 

opp, fordamper eller slutter å være elv. Den flyter og tar pauser. Pausene defi-

nerer videre bevegelse. Dersom elven bare strømmer hurtig er det vanskelig å 

definere og få øye på de ulike delene elven består av. Pausene er hvilesteder 

hvor elvens karakter kommer tydeligere til uttrykk (Bale og Bø-Rygg, 2008, 

s.197). Oversatt til skapende arbeid, er arbeidsprosessen strømmen eller beve-

gelsen gjennom ulike skapende handlinger. Refleksjon og analyse blir pauser 

og hvilesteder som korrigerer og definerer veien videre mot fullendte arbeider.  
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Ulike aspekt preger erfaringsprosessen. Følelse, handling, og intellektuell aktivi-

tet er bestanddeler som smelter sammen i erfaringsprosessen. Emosjoner, for-

mål og intensjon, samt handlinger basert på vilje driver prosessen erfaringen 

«gjør og gjennomgår». Det intellektuelle aspektet inntreffer etterpå. Tenkningen 

foregår i faser underveis i arbeidsprosessen, og ligger under - eller etter, som 

respons på handlinger vi utfører. Både emosjoner og praktisk handling innehar 

underliggende tanker. Dewey beskriver det underbevisste som valører som far-

ger tankenes stadig skiftende form og bevegelse (Bale og Bø-Rygg, 2008, s. 

198). «Tankeerfaring» er begrepet Dewey benytter for å beskrive den endelige 

konklusjonen eller «fullbyrdelsen» når en oppsamlet bevegelse kommer til syne.  

 

«Tankeerfaringen» har estetiske kvaliteter som viser seg i kunstneriske uttrykk. 

Estetiske kvaliteter i kunst forstås som en sammenvevd helhet bestående av in-

tellektuelle konklusjoner og tilsynegjorte erfaringer gjennom stoff. Stoffet gir seg 

ut som form av tegn og symboler. Formen kan ikke isoleres fra de intellektuelle 

konklusjonene. Tegnene eller symbolene gir ikke tilstrekkelig definisjon av erfa-

ringens fullbyrdelse, men kan likevel inneha en emosjonell kvalitet som er til-

fredsstillende for betrakteren (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.198-199). En betrakter 

kan oppfatte et kunstverk som en komplett og fullstendig bevegelses struktur 

dersom det er organisert med tydelighet. Det handler altså om en forfinet ferdig-

het som lar kunstverket fremstilles med kvaliteter som umiddelbart lar seg fange 

av en betrakter.  
 

Dewey vektlegger det estetiske ved den skapende prosessen som ligger bak et 

kunstverk. Han skiller ut verk produsert som rene handlingsrekker som ikke es-

tetiske. Dersom kunstverk skapes effektivt og automatisert, altså skapt med 

håndverksmessig kvalitet og utviklet med ferdighet basert på erfaring - er det 

ikke nødvendigvis bevissthet om det som skapes. Det oppstår ikke en fullbyr-

delse som kan karakteriseres som en «estetisk erfaring». Man vil heller ikke 

oppnå en estetisk erfaring gjennom «..nølende, usikre og formålsløse..» aktivi-

teter (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.199). Resultater som kommer fra mekaniske el-

ler formålsløse handlinger har interesse for produktet alene. Den verdifulle pro-

sessen uteblir, og derved også «fullbyrdelsen» av en estetisk erfaring. For å 
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gjøre «en estetisk erfaring» er det som oppstår - i det man «gjennomgår» un-

derveis interessant. Summen av problemer og hindringer, så vel som funn og 

løsninger er aspekter som gir en sammenhengende bevegelse mot «den este-

tiske erfaringen».  

 

Alle typer erfaringer kan potensielt være estetiske - eller ikke estetiske, ifølge 

Dewey. Erfaringer som favner helhetlige prosesser mot fullbyrdelse får estetiske 

kvaliteter. Dewey fremhever at de estetiske erfaringene, som helhetlige erfa-

ringer, trues av tilfeldig, formålsløs og automatisert handling uten involvering av 

kognitiv bearbeidelse (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.200). Erfaringer som foregår 

prosessuelt fullfører sine ulike dynamiske deler gjennom «modning». Motstand i 

selve prosessen kan oppleves «smertefullt» når man «gjennomgår modnings-

prosessen». «Modningen» er en nødvendig fase, og det oppstår mer intense 

estetiske erfaringer gjennom lidelser i prosessen. Prosessen kan også gi behag 

og fremstå som lystig, men dersom erfaringene skal "trenge inn i oss» medfører 

prosessen en viss smerte. Tilfredstillelsen av den gjennomlevde prosessen har 

både glede og smerte i seg (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.201).  

 

For å kunne gjøre en erfaring komplett er «emosjon» uløselig forbundet til pro-

sessen. Formen for emosjon tilknyttet erfaringen er stadig skiftende. Dewey om-

taler ikke banale følelser, men viser til emosjoner som ikke er statisk isolert til 

for eksempel sorg eller glede gjennom den skapende prosessen. Emosjonene 

Dewey viser til er sterke emosjoner som skifter form ettersom prosessen gjen-

nomgår sine ulike faser. Emosjonene i fasene kan ses som «en kamp» for å 

gjøre erfaringen fullstendig. Emosjonene følger naturlig bølgene av motstand og 

lettelse, og utfolder seg med den erfarende mot et endelig utfall (Bale og Bø-

Rygg, 2008, s.201-202).  

 

Ulike situasjoner underveis i en skapende prosess utvikler stadig nye erfaringer. 

Dewey forklarer at i erfaringens natur ligger et samspill mellom hendelser som 

oppstår og følelsesmessige reaksjoner på det uforutsette. Reaksjonen kan 

medføre et behov for endring av kurs, og resultere i et skifte av retning. Det 

man i utgangspunktet satte seg fore kan «kollidere» med aspekter man møter i 
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det faktiske arbeidet, og man må endre den videre retningen slik at ulike ele-

menter stemmer overens i neste fase av arbeidet (Bale og Bø-Rygg, 2008, 

s.202 - 203). Uforutsette aspekter i den skapende prosessen må altså få betyd-

ning for valgene man tar. En vekselvirkning i prosessen mellom «å gjøre og 

gjennomgå» fortsetter som en «tilpasning» mellom mellom det skapende sub-

jektet og det skapte objektet til en tilfredsstillende samhørighet oppstår.  

 

Handling og reaksjon samles i persepsjonen, ifølge Dewey. Persepsjonen åp-

ner for at handlinger og reaksjoner «gjennomgås» som erfaringer i prosessen 

(Bale og Bø-Rygg, 2008, s. 203). Dersom persepsjonen «forstyrres», begren-

ses og blokkeres erfaringen. Både for stor aktivitet eller for stor «mottakelighet» 

virker forstyrrende og begrensende, og vil kunne forvrenge erfaringene. For hur-

tige bevegelser mellom ulike handlinger gir «fattige og rent overflatiske opple-

velser» (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.204). Prosessen mister muligheten til «full-

byrdelse» i spredte og mangelfulle handlinger. Dersom erfaringen preges av for 

stor mottakelighet, drukner erfaringen i overveldelse. Problemet med for stor 

perseptuell åpenhet er at ingenting får feste seg. Stadig nye inntrykk fyller opp-

levelsen, og handlingene uteblir. Bevegelsene mot «fullbyrdelse» når aldri en 

«modningsprosess», og den skapende prosessen stagnerer. For å kunne 

oppnå en prosess som «flyter» må bestemte handlinger stå i et balansert for-

hold til «mottak av inntrykk». Handlingene må anses som utprøvninger, og jus-

teres som konsekvens av perseptuelle reaksjoner.  
 

Den skapende arbeidsprosessen blir intelligent når en forbindelse mellom tidli-

gere utprøvinger og videre retning i arbeidet utarbeides med bruk av persepsjon 

og refleksjon. Virkningen av det utførte arbeidet må stå i forhold til den skapte 

helheten. Dewey hevder at det å finne forbindelser er «å tenke» på en måte 

som er krevende for den erfarende. Evnen til å forfølge egne persiperende re-

fleksjoner definerer kvaliteter ved intelligente verk. «Direkte følsomhet» og 

«dyktighet» henger ifølge Dewey sammen (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.204). Det 

estetiske ved en fullendt erfaring viser seg altså å oppstå gjennom arbeids- og 

modningsprosessen erfaringen «gjennomgår».  
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I den skapende prosessen er persepsjon og nytelse i den skapende handlingen 

sentral. Det fysiske materialet og verktøy aktiviseres med den handlende krop-

pen. Dyktighet handler om forfinet kontakt mellom den følsomme skaperen og 

«kjærligheten til materialene» den benytter (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.206). For 

at et verk skal oppfattes estetisk, må opphavspersonen kommunisere sine erfa-

ringer til en utenforstående betrakter. Egenskaper ved verkets fremstillingsmåte 

må kunne overføres på en slik måte at det lar seg oppfatte umiddelbart og san-

selig av betrakteren. Betrakteren må kunne fornemme noe av det opphavsper-

sonen har gjennomgått imøte med materialene. Samtidig må skaperens egne 

intensjoner kunne påvirke betrakterens holdninger gjennom verket (Bale og Bø-

Rygg, 2008, s.206-207). Betrakteren skaper sin egen erfaring gjennom å persi-

pere eller gjøre seg sansemessig mottakelig i opplevelsen av verket. Det betyr 

at både den skapende og betrakteren «gjør erfaringer» gjennom verket. Begge 

organiserer en kompleks prosess som kan lede til en estetisk erfaring. Betrakte-

ren må også aktivt skape en perseptuell kommunikasjon som skal «gjennom-

gås» for å la det sansbare modnes imøte med verket i sin erfaringsprosess 

(Bale og Bø-Rygg, 2008, s.211-212).   
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2.3. Kropp og pedagogikk 

Det er interessant for meg i avhandlingen å danne et bilde av hvordan kroppen 

har hatt betydning for pedagogikken gjennom historien. For å finne noen typiske 

trekk for syn på kroppens betydning for læring, benytter jeg artikkelen «Den 

menneskelige kroppens betydning i pedagogisk kunnskapsbygging» av Jan 

Bengtsson, som viser til sammenhengen mellom kropp og pedagogikk i peda-

gogisk forskning (1998, s.173-179). Bengtsson gir en historisk fremstilling av 

kroppens betydning i forskning og praksis tilknyttet skole, og viser at pedagogik-

ken har forholdt seg ganske ensidig fra 1800 tallet. Kroppen ble forstått gjen-

nom psykologi og naturvitenskap. Psyke og fysiologi identifiserte kroppen med 

medisinsk-vitenskapelige kroppsbegrep. Forskning ble utført som eksperiment 

med en kvantitativ tilnærming.   

 

Fra begynnelsen av 1900 tallet fikk behaviorismen gjennombrudd som ny peda-

gogisk retning (Bengtsson, 1998, s.174). Med en naturalistisk kroppsoppfatning 

anså man sjelen i lik utstrekning som kropp. Sjelen ble gitt uttømmende be-

stemmelse ved hjelp av fysiske egenskaper, beskrevet gjennom fysiske reak-

sjoner på stimuli. Årsak og virkning, eller kausale forhold ble viktig i utarbeidelse 

av pedagogikk. Forståelsen av pedagogiske forutsetninger ble utledet som re-

sultat av stimuli - respons modeller.  

 

Fra 1970 tallet oppstod en radikal vending i psykologien og pedagogikken 

(Bengtsson, 1998, s.174). Naturalistiske idealer ble byttet ut med et sterkt fokus 

på kognisjon. Kognitiv forskning ble først utført uten noe kopling til kroppen. Pe-

dagogikken ble «kroppsløs». Fenomenologiske studier ble utført som rene 

kognisjoner, slik kvantitativ intelligens-forskning også foregikk.  

 

Menneskekroppen ble ansett som «ting-objekt» (Bengtsson,1998, s.175). Den 

egne, levde kroppen ble ikke aktualisert. Selve forskningen ble basert på et 

umulig grunnlag, ettersom forskningen selv måtte utgå fra et forskersubjekt. I 

den kognitive pedagogikken ble det forsket på kognisjon isolert. Forskeren selv 

fremsto som en «kroppsløs tenker».  
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Det ble vanskelig for forskerne at kropp og tanke havnet i et motsetningsfor-

hold. Man måtte velge enten kropp eller tanke. En forening av de to ble uungåe-

lig - og resulterte i «en tenkende kropp og kroppslige tanker» (Bengtsson 1998, 

s. 176). Resultatet ble ny teori om kropp, hvor blant andre Merleau-Ponty`s teo-

rier om den egne, levde kroppen stod sentralt og la grunnlag for utvikling av kri-

tiske og konstruktivistiske forskningsmetoder. I undervisningssammenheng po-

engterer Bengtsson (1998, s.177) at valgene lærerne treffer er avhengig lære-

rens egne preferanser - som tolkning av læreplaner, læremidler, klassen osv.  

 

Lærerens væren i verden gjennomtrenger de kroppslige erfaringene i subjektet 

- og skaper erfaringshorisonten som igjen skaper og reproduserer vaner og per-

sonlighetstrekk. Slik blir lærerens væren i verden sentral, og utgjør de indre 

rammene for lærerens valg. Lærersubjektet står i en sosial kontekst - i relasjon 

til skole og samfunn som utgjør livsverden og arbeid. Læreren handler på bak-

grunn av allmenne og individuelle hensyn og tolker og vurderer seg selv som 

handlende vesen ut fra dette. Det er et dualistisk forhold mellom livet i verden 

og det nære/ private livet som flyter inn i hverandre. Dette påvirker subjektets 

forståelse, bevegelser og handling i verden samt verdens-forståelsen i subjek-

tet. Forholdet mellom verden og subjekt er åpent og foranderlig, og medfører 

stadige endringer av indre og ytre rammer for det handlende mennesket. Un-

dervisningsinnhold står i sammenheng med lærerens væren i verden. Vår væ-

ren er kroppslig situert. Vi kan aldri fjerne oss fra egen kropp - vi er en psykisk 

og fysisk integrert helhet som fremstår både som subjekt og objekt. Kroppssub-

jektet er den levde kroppen (1998, s.177). 
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2.4. Dybdelæring 

Med innføring av Fagfornyelsen 2020, introduseres dybdelæring som nytt be-

grep i den generelle delen av læreplanen. Jeg ønsker å skape innsikt i hvordan 

dybdelæring kan oppstå i kunstfaglige prosesser, gjennom eget skapende ar-

beid. Å kunne lære noe i dybden krever dedikasjon og tilstedeværelse over tid. 

Forskjellige metoder og tilnærminger til lærestoff gir bredere og dypere erfa-

ringsgrunnlag, ifølge Utdanningsdirektoratet. Som overordnede verdier, poeng-

teres det at lærer og elev må få tid til å jobbe med lærestoff og utvikle bevisst-

het om egen læreprosess:  

 

Dybdelæring - definisjon fra udir.no:  

 

«Å gradvis utvikle kunnskap og varig forståelse av begreper, metoder og sam-

menhenger i fag og mellom fagområder. Det innebærer at vi reflekterer over 

egen læring og bruker det vi har lært på ulike måter i kjente og ukjente situasjo-

ner, alene eller sammen med andre.  
 

Overordnede verdier: gode holdninger og dømmekraft, kritisk tenkning og foreta 

etiske vurderinger. Det betyr at lærere og elever må få tid til å jobbe med lære-

stoffet, samt utvikle bevissthet om egen læreprosess.» 

 
Dybdelæring koples opp til kompetansebegrep i alle fagområder i skolen. Hvor-

dan kompetanse defineres innenfor kunstfag utdypes ikke i avhandlingen. Det 

jeg ønsker å fokusere på, er potensialer for dybdelæring, og hvordan dybde kan 

defineres i kunstfaglige prosesser. 

 

Jeg benytter perspektiver fra boka DYBDE//LÆRING (Østern, Dahl, Strømme, 

Peterson, Østern, Selander, 2019). Det fremlegges kritikker av Utdanningsdi-

rektoratets definisjon av hva dybdelæring er. Boka har seks ulike forfattere til-

knyttet Institutt for læring ved NTNU. De ulike kapitlene i boka er skrevet av 

flere forfattere av gangen. Jeg henter ut relevant stoff for avhandlingen fra ulike 

kapittel, skrevet under ulike forfattere. 
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Litt om bakgrunnen for dybdelæring 
I NOU (Norges offentlige utredning) 2015: 8 ga Ludvigsen-utvalget grunnlaget 

som utgjorde Fagfornyelsen gjennom stortingsmelding 28 (Dahl og Østern, 

2019, s.39). Begrepet dybdelæring ble introdusert som en viktig del av Fagfor-

nyelsen. Det råder usikkerhet både blant lærere og lærerutdannere over hva 

begrepet egentlig betyr, og om det overhode er behov for dybdelæring i den 

norske skolen, ifølge Dahl og Østern. Ludvigsen-utvalget på sin side hevdet i 

2015 at det foregår «for lite» dybdelæring i norske skoler. Det resulterte i en 

omorganisering av læreplaner, hvor dybdelæring står som et av flere nye over-

ordnede mål (Dahl og Østern, 2019, s.40).  

 

Dahl og Østern reiser spørsmål om hvilke læringsteorier som danner Ludvig-

sen-utvalgets forståelse, og etterspør synliggjøring og argumentering for imple-

menteringen i Fagfornyelsen (2019, s.40-41). Forfatterne viser at begrepene 

«dybde og læring» kan utforskes og utfordres imøte med Ludvigsen-utvalgets 

ensidige og sterke fokus på kognitive læringsteorier når dybde omtales (Dahl og 

Østern, 2019, s.41). En graverende mangel i Ludvigsen-utvalget er fraværet av 

å anerkjenne «ulike fags didaktiske hensyn» - som da også undergraver ele-

vens læring i ulike fagområder, ifølge Dahl og Østern. «Emosjoner» omtales 

kun i form av psykologiske beskrivelser av kognitive aspekter. Emosjoner i læ-

reprosesser har ingen plass, fastslår Dahl og Østern (2019 s.43).  

 

«Det finnes ingenting om lek, «embodied cognition», estetiske lærepro-

sesser, kunstfag, kroppsøving og heller ingen post-koloniale, feminis-

tiske eller flerkulturelle perspektiver som utfordrer den kognitive forståel-

sen som vokser fram. Kroppen og kroppslig læring er totalt fraværende i 

litteraturutvalget. Perspektiver på barn og barndom glimrer med sitt fra-

vær» (Dahl og Østern, 2019 s.43). 
 

I avhandlingen vil jeg undersøke måter å gripe og omsette dybdelæring på erfa-

ringsnivå. Finnes det mer aktuelle måter å forstå dybdelæring utover Ludvigsen-

utvalgets fokus på kognitive læringsteorier? Dersom de sanselige erfaringene 

utelates som potensialer for læring, undrer jeg meg over hvor elevsubjektets 
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kropp i læreprosessen blir av. Elevens behov for involvering i en aktiv skapende 

arbeidsprosess mangler. Dette er aspekter som er viktige for meg i læreryrket, 

men også i eget skapende arbeid. Jeg undres over «kroppsløs teori», og vil ut-

forske perspektiver som ivaretar større og mer komplekse syn på dybdelæring. 

 

I Ludvigsen-utvalgets utredning er ikke kroppen del av noen læringsformer som 

nevnes, og derved kan det tenkes at utvalget ikke ser relevansen av kroppens 

betydning for læring overhode. Dahl og Østern stiller et interessant spørsmål:  

 

«Hva om kroppslig læring kan være «the missing link» som kan åpne for den 

dybde//læring som etterstrebes?» (Dahl og Østern, 2019, s.49).  

 

Dahl og Østern beskriver hvordan kroppen kan være «broen» som forbinder 

ulike aspekt ved læring. For eksempel ved å se læring som en dynamikk som 

foregår mellom kropp - mennesker - omverden, i kontekster som både er fy-

siske og sosiale. Den kroppslige læringen i nyere forskning handler ikke bare 

om kroppens bevegelse, men henger sammen med «somatiske bevegelser». 

Læring skjer «dypt inne i og mellom kropper, affekter i form av sansninger, in-

tensiteter, anelser og kroppsstemninger» (Dahl og Østern, 2019, s.49-50). Det 

sanselige somatiske perspektivet ligger svært nært Benjamins redningsper-

spektiv, hvor erfaringene skal reddes gjennom vår sanselige relasjon til omver-

den i «genuine erfaringer». 

 

Kroppslig læring handler altså om kombinasjonen av ulike aspekter i samtidig 

aktivitet. Den følende, sansende kroppen gir tilgang til erkjennelser i møte med 

omverden. Livshendelser påvirker kroppen fysisk - man «kjenner» og forstår 

med kroppen. Følelsene gjennomsyrer erfaringene våre, og gir oss umiddelbare 

og fysiske responser. Vår kognisjon preges av det kroppslige som henger ulø-

selig sammen med fysiske og emosjonelle skiftninger. Dahl og Østern benytter 

den amerikanske professoren i feministisk teori - Karen Barads begrep «intra-

aksjon» for å beskrive hvordan affeksjon og det kognitive er sammenvevde for-

bindelser (Dahl og Østern, 2019, s. 50). Forståelsen av begrepet «intra-aksjon» 

utvikles gjennom Barads arbeider fra 2007, som viser til teorier om at «kroppen 
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og sinnet aldri eksisterte uavhengig av hverandre» (Dahl og Østern, 2019, 

s.31). De er «sammenfiltret» slik som verdens fenomener er sammenfiltret - de 

kan ikke erfares eller eksistere uten relasjon til noe annet. Dette angår også læ-

ring i skapende prosesser. Møtet mellom mennesker og materialer lar nye ting 

oppstå. Det skapes noe som ikke var der før. «Intra-aksjon» viser til relasjonen 

mellom mennesker og materialer som lar noe nytt oppstå (Dahl og Østern, 

2019, s.53). 

 

Dahl og Østern beveger forståelsen av begrepet dybdelæring fra kognisjon til 

også å angå kroppen. «..dybden handler ikke om å tenke mer grundig om kog-

nitive prosesser, men å trekke kroppen med i læringsprosessen» (Dahl og Øs-

tern, 2019, s. 50). Manglende læring hos eleven handler ikke om manglende 

kognitiv dybde - men at kroppen ikke spiller på lag i læringsprosessen. «Krop-

pen kan stritte imot», og «vil» ikke lære. For at eleven skal være motivert for læ-

ring, må viljen til læring være aktiv (Dahl og Østern, 2019, s. 50-51).  

 

Læringen - som Ludvigsen-utvalget definerer som dybdelæring, er tilegnelse av 

lærestoff som medfører at eleven «får» kunnskap. Men kan egentlig eleven 

«få» kunnskap, spør Dahl og Østern. Det finnes ingen automatikk i tilegnelse av 

lærestoff. Forestillingen om en direkte utveksling fra lærer eller lærestoff til elev 

er ingen selvfølge. Ingen former for læring kan oppstå dersom eleven «stritter 

imot». Eleven må selv være med for å «skape læring». Dahl og Østern viser til 

begrepet «dyp involvering» som et aspekt ved læring som kan ivareta en aktiv 

læreprosess. «Dyp involvering» viser både til kroppens handlinger - altså et gjø-

rende, men også til tenkning. Sammenhengen mellom kropp og tanke skjer ikke 

i en bevisst samhandlingsprosess, men foregår intuitivt - uten at bevisstheten 

involveres. Det foregår med andre ord som en kroppslig dynamikk (Dahl og Øs-

tern, 2019, s. 51).  Dette kroppslige perspektivet sammenfaller med Deweys es-

tetiske læringsteori hvor læring består av handling, emosjon og refleksjon. De 

ulike delene kan ikke skilles fra hverandre. 
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Bredere læringsuttrykk 
Mennesket skaper alltid tegn, eller form på ulike måter gjennom ulike «modalite-

ter». Vi uttrykker oss «multimodalt». I skolen anerkjennes skriftlig uttrykk med 

høyest verdi. Erkjennelser i læring og læreprosesser som bærer andre lærings-

uttrykk har vi ikke tradisjon for å verdsette som læring i skolen, ifølge Østern, 

Selander og Østern (2019, s.60).  

 

Begrepet multimodalitet viser til læringsuttrykk i ulike medier og former. Læring 

kan vise seg gjennom ulike uttrykk og kommunikasjonsformer. Multimodalitet 

anerkjenner menneskets ulike måter å skape mening og kommunisere sin for-

ståelse i ulike uttrykk. Mennesket forholder seg multimodalt i samspill med om-

givelsene. I meningsskapende arbeid i skolen er det viktig å ikke redusere, men 

innlemme multimodale aspekt. Uttrykksformer som er naturlige i livet utenfor 

skolen kan få større plass i skolesammenheng. Mening skapes kontinuerlig, og 

multimodalitet har "kognitiv verdi» for menneskets «meningsskaping», ifølge 

Østern, Selander og Østern (2019, s.62). Ulike modaliteter kan danne en «mul-

timodal klynge», altså ulike måter å kommunisere aspekter ved et konsept eller 

fenomen. Ensidig fokus på verbalspråklige uttrykksformer i skolen «frarøver ele-

ver og lærere rike meningsskapende muligheter» (Østern, Selander og Østern, 

2019, s.63). For at læreren skal kunne tilrettelegge for multimodalitet må lære-

ren selv ha utviklet kjennskap til ulike uttrykksformer. Slik vil læreren være 

istand til å gi impulser som stimulerer elevenes multimodalitet. 

 

Vurderingsarbeid tilknyttet dybdelæring må utvikles i takt med forståelsen og 

innlemming av multimodale potensialer. Østern, Selander og Østern viser hvor-

dan fremveksten av «maker-space», eller skaperverksted i skolen har åpnet for 

en ny innstilling imøte med det som skapes. Utforsking og utprøving gir forvent-

ninger om at elevene skal «skape noe nytt». Tradisjonelle vurderingsformer lø-

ses opp. Kreativitet og utforsking blir sentralt. Elevene samarbeider, diskuterer 

seg imellom og med lærer underveis og etter utprøvingene. Kommunikasjon om 

det som skjer og utvikles er av stor verdi (Østern, Selander og Østern, 2019 s. 

65-66).  
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Dybdeundervisning og sanselig didaktisk design 
Tone Pernille Østern, Steffan Selander og Anna-Lena Østern viser til retnings-

linjer i forhold til dybdeundervisning (2019, s.57-77). Her fremheves viktige as-

pekt ved dybdelæring som «skapende aktivitet fremfor tilegnelse» av fagstoff. 

Det reises spørsmål om «dybdeundervisning» må ligge til grunn for at dybdelæ-

ring skal oppstå. Dersom dybdelæring ikke skal baseres på kognitiv lærings-

teori, men anerkjenne kroppens involvering i kunnskapsutvikling, må didaktisk 

hensyn etterfølges. Det innebærer en «relasjonell, kroppslig, affektiv, skapende 

og kognitiv læring og læring som skaping istedenfor tilegnelse», sier Østern, 

Selander og Østern (2019, s.57). Læreprosessene handler om «å gjøre, be-

vege, sanse, tenke, relatere, samhandle, skape, uttrykke og agere» (Østern, 

Selander og Østern, 2019, s.58).  

 

I kunstfag (og skolefag forøvrig) med fokus på kroppens læring og multimodali-

tet i formskapende arbeid, må en didaktisk tilnærming til sanselig erfaring opp-

rettes, ifølge Østern, Selander og Østern (2019, s.66). I «sanselig didaktiske de-

sign» gis ikke spørsmål med fastsatte svar. Svarene må letes frem gjennom ut-

prøvinger. Ulike formuttrykk gir tilnærminger som belyser ulike aspekt ved tema, 

og viser til noen ressurser som kan benyttes for å forme et «sanselig didaktisk 

design». Undervisning tilrettelegges som estetiske læreprosesser, hvor kroppen 

involveres på ulike måter. Impulser med materialer, multimodalitet og performa-

tivt innhold formidles og gjøres tilgjengelig for elever:  

 

Eksponer elever for «friksjon» (motstridelser) i form og uttrykk som grunnlag for 

å skape mening, læring og undervisning. Benytt læringens relasjonelle aspekt, 

hvor «intra-aksjon» mellom elever, og elev - materialer skaper nye former. La 

elevene møte og delta i kunstprosjekter. Ta i bruk dramaturgiske virkemidler for 

å bygge opp spenning, stemning, fokusskifte og overganger i undervisnings-

opplegg. I sanselig, estetisk tilnærming til læring formulerer læreren spørsmål 

som vekker undring. Verden er sanselig tilgjengelig for mennesket, som kan 

kjenne, oppleve og utvikle sin sanselighet i sitt møte med den. Læreprosesser 

kan utvikles relasjonelt, og formskapende aktiviteter kan utvikles med bevisst 

bruk av multimodalitet (Østern, Selander og Østern, 2019, s. 66-.67).  
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Den kroppslige læringen anser kroppen som viktig for kognisjon. Kroppen er be-

tydningsfull og responderende. Kroppen kommuniserer på ulike måter, og vil all-

tid agere umiddelbart i dynamisk omgang med omgivelsene. Kroppen føler, og 

forholder seg følende til omgivelsene (Østern, Selander og Østern, 2019, s.67-

68). Læreren er lyttende og perseptuelt åpen i møte med elevens skapende 

prosess og uttrykksform. Læreren oppretter forståelse og innsikt i elevenes mul-

timodaliteter gjennom sin deltagelse. Lærer og elev kan sammen skape mening 

gjennom ulike perspektiver (Østern, Selander og Østern, 2019, s.68). Kunnskap 

skapes gjennom en utforskende arbeidsprosess, som igjen utvikles multimodalt 

i «intra-aksjon» (Østern, Selander og Østern, 2019, s.69).  

 

Dyp involvering i læring 

Thomas Dahl diskuterer Læring gjennom intra-aksjoner (2019, s.187-193). Dahl 

fremhever den relasjonelle prosessen for læring, både mellom mennesker, og 

mennesker og materialer. Det som oppstår og skapes er læring oppstått i «in-

tra-aksjon». For å skape dybde, blir det de ulike aktørene har med seg (forfor-

ståelse, erfaringer, kunnskap) «satt i spill». Dahl viser at bredde og ulikhet dan-

ner dypere forståelse i møter hvor spill mellom ulike sansende og responde-

rende kropper oppstår. 

 

Dahl benytter Francois Victor Tochon, professor i «curriculum studies», sin kri-

tikk fra 2010 som viser at dybde er å gå "på tvers av perspektiver". Dyp læring 

og utdanning er å inkludere hele mennesket - med fokus på «hele eleven og 

hele læreren" i arbeid for å danne «helhetlig, økologiske perspektiv». «Bære-

kraft og ansvar for framtiden er de øverste målene vi bør sette for læring og ut-

danning», ifølge Tochon. Mestring og endring i transformative læreprosesser 

inngår i «dyp læringskultur». Lærer og elev skaper og redefinerer både seg selv 

og omgivelsene, og ser seg selv som betydningsfulle med påvirkningskraft. Å 

tilstrebe dybde i utdanning dreier seg om å benytte tenkemåter og handlingsev-

ner som gjør læring mulig. Tochons begrep «deep learning» handler om å 

skape mening hvor eleven er «dypt involvert» med «kropp, affekt, relasjonelt og 

kognitivt» (Dahl, 2019, s.188-189).  
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3. FENOMENOLOGISK METODE 
 

Begrepet fenomenologi har sitt utspring fra gresk; «Phenomena», som på eng-

elsk betyr «appearances» (Gallagher, 2012, s.8). På norsk er tilsynekomster, el-

ler å oppstå noen direkte oversettelser. Fenomenologiens grunnlegger, Ed-

mund Husserl ville at den fenomenologiske metoden skulle beskrive hvordan 

ting fremtrer i vår bevissthet. Fenomenologien er en metode som kan gi tilgang 

til tingene, og bevisstgjøre hvordan de viser seg for oss (Gallagher, 2012, s. 8).  

 

For å skape en bevisst tilgang til fenomen må fenomenet selv gi seg tilkjenne 

for betrakteren, gjennom et direkte møte. Betrakteren må la fenomenet fremstå 

med sanselig registrerbare aspekt. Gjennom en sanselig åpen mottakelighet - i 

persepsjonen - kan fenomenet vise seg som det er. Persepsjonen kan åpne 

opp for aspekter som viser til fenomenets faktiske egenskaper og avdekke 

større sammenhenger eller kontekster fenomenet inngår og opptrer i. Dette gir 

førstehånds kunnskap om fenomenet slik det er. Husserl hevder at all kunnskap 

kommer gjennom bevisstheten (Gallagher, 2012, s.9).  

 

Med dette utgangspunktet kan fenomenologene hevde at bevisstheten, eller 

måten vi erfarer ting er mer interessant enn hvordan virkeligheten er beskrevet 

og definert forut. Det betyr ikke at virkelighetens beskrivelser ikke er legitim for 

fenomenologien, men at forskeren må ta avstand fra et dogmatisk blikk på vir-

keligheten (Zahavi ,2019, s.35). 
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3.1. Fenomenologiske retninger og utvikling gjennom historien 

Fenomenologiens definisjon endres gjennom ulik bruk av den. Hva fenomeno-

logi er, kan ifølge Gallagher diskuteres, og legger til at det er kanskje mer kor-

rekt å snakke om «fenomeologier» i flertall (2012, s. 10). Gallagher viser hvor-

dan fenomenologien har utviklet seg etter Husserl: Med Heidegger og Gadamer 

utvikles en hermeneutisk fenomenologisk retning. Merleau-Ponty, de Beauvioir 

og Sartre formet en eksistensialistisk fenomenologi (2012, s.11). Jaspers benyt-

tet fenomenologi i psykologi, og Schutz i sosiologi. Fenomenologien hadde et 

«opphør» mellom 1970 - 1990 (Gallagher, 2012 s. 12), foruten Hubert Dreyfus 

som sent på 70-tallet benyttet fenomenologi i utvikling av kritikk mot kunstig in-

telligens (Gallagher, 2012, s.14). Han benyttet Heidegger og Merleau-Ponty i 

sitt innovative tilskudd til fenomenologien.  

 

Martin Heidegger var Husserls student. Heidegger definerte begrepet fenome-

nologi i 1962 på følgende måte: 

 

«…fenomenologien betyr.. å la det som viser seg bli sett fra seg selv på akkurat 

den måten det viser seg fra seg selv. Dette er den formelle betydningen av 

forskning som kaller seg fenomenologisk».  

 

Utdraget er oversatt av meg fra engelsk (Gallagher, 2012, s.10). 

 

Heidegger bygger definisjonen fra begrepet «Phenomenon - appearance» - å 

vise seg selv. Begrepet kan tilknyttes «logos» - som betyr å la noe bli sett eller 

fremstilt. Fenomenologisk disiplin betyr å la noe komme til syne ved å stille det 

frem. For Heidegger omhandler det som viser seg «the being itself» - det væ-

rende i seg selv (Gallagher, 2012 s. 10). Det værende er betydningsfullt for Hei-

degger, som anser fenomenologi som ontologi - altså som det værende, eller 

det som er. 
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Gjenfødselen av fenomenologien på 1990 tallet var gjennom kognitive studier. 

Kognitive studier studerer hjernen, sinnet og adferd. Studiet var motivert av 

kunstig intelligens undersøkelser fra 50-tallet og fremover i psykologien. 

Dreyfus kritikk av kunstig intelligens presset kognitiv vitenskap til å vurdere vik-

tigheten av bevissthet og kropp (embodiment) på 90 tallet. Dette representerer 

gjenfødelsen av fenomenologien, beskrevet som en «reinkarnasjon» med for-

nyet fokus på kroppsliggjort kognisjon. Fra starten ble fenomenologi definert 

som bevissthet, intensjonalitet, persepsjon, kognisjon, handling, intersubjektivi-

tet med mer. Reinkarnasjonen betydde at fenomenologien måtte tenkes ut på 

nytt, det samme gjaldt kognitiv vitenskap (Gallagher, 2012, s.15-16). 

 

Den kognitive revolusjonen på 80-tallet, med fokus på «neuroscience» og «con-

nectionism» introduserte et ikke lineært system (Gallagher, 2012, s.16). Samti-

dens kognitive studier viste en økt interesse for en økologisk, kroppslig tilnær-

ming, inspirert av fenomenologiske innsikter. Kognisjon ble da tilknyttet kropps-

lig situerte (kontekstuelle) handlingsorienterte forhold til verden. Dette tilførte en 

mer holistisk eller helhetlig forståelse av kognisjon. Det kognitive kunne forstås 

gjennom sinnet, kroppen, økologiske kontekster og handlinger (Gallagher, 

2012, s.17).  

 

Kontroversiell bruk av fenomenologi den senere tiden har vist seg produktiv for 

vitenskapen, men også for gjenskaping og videreutvikling av selve fenomenolo-

gien (Gallagher, 2012 s.4). Sammen med Husserls utgangspunkt for å skape 

fenomenologi var behovet å benytte andre forklaringsmåter enn positivistiske 

og psykologiske i omtale av menneskets væren og det værende. Husserl anså 

fenomenologi som en deskriptiv virksomhet. Fenomenologien kan spesifisere 

det man møter og gir seg tilkjenne i bevisstheten - slik vi erfarer det. Førsteper-

sons perspektivet medfører at fenomenologer studerer egne erfaringer i direkte 

møte med fenomener. Det som viser seg i et skjerpet, åpent og tilstedeværende 

møte, og lar seg beskrive inngående som erfaring av fenomenet. Erfaringer i 

førstepersons perspektiv verdsettes fremfor teori og doktriner som påvirkning av 

forskningen. Den fenomenologiske forskningsmetoden kan derved beskrives 

som en metode for å se (Gallagher, 2012 s.8) 
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3.2. Fenomenologi som metode og sentrale begrep 

For å kunne ta i bruk en fenomenologisk forskningsmetode i avhandlingen, må 

jeg benytte metodologiske betingelser for forskningen. Inngangen til min forstå-

else av fenomenologisk metode dannes gjennom studier i utvalgt fenomenolo-

gisk litteratur fra Shaun Gallager og Dan Zahavi. Studiet leder meg frem til min 

egen forskningsstrategi og metoden for å innhente empirisk materiale i den ska-

pende delen av forskningsprosjektet. Betingelsene for forskningsprosjektet ska-

pes gjennom et metodisk begrepssett, som legger grunnlag og ramme rundt 

metodiske valg og driver forskningsprosessen fremover. Begrepene, slik jeg for-

står dem, presenteres i en slags betingelses kronologi som etterfølges i egen 

forskningsstrategi. 

 

Sentrale aspekt ved fenomenologisk metode 

Husserl introduserte begrepet «livsverden» (Lebenswelt) i sin fenomenologiske 

teori. Vår livsverden er den forut-definerte verden vi blir født inn i og tar for gitt.  

Vår innstilling i livsverden er en «natural attitude», oversatt som naturlig innstil-

ling av meg. Vår sosiale kontekst former måten vi ser og opplever verden, i fel-

les bevissthet med andre. Våre erfaringer i verden er ikke som objekt, eller et 

sett funksjoner. Vi er agenter, ifølge Heidegger. Som agenter er vi delaktige i 

handlinger og sosiale prosjekt kontinuerlig (Gallagher, 2012, s.2-3).  

 

Gjennom fenomenologiske reduksjoner, som innebærer å sette den naturlige 

innstillingen til siden, kan fenomener oppleves intuitivt og troverdig slik de selv 

fremtrer (Gallagher 2012 s. 43). Gallagher beskriver fenomenologiske reduksjo-

ner som metoden for å innta forskerblikket som fanger mer enn vane (common 

sense) fra den naturlige innstillingen (2012, s. 47). Forskersubjektet må skape 

en analytisk forbindelse med fenomenet som undersøkes. Det første steget for 

å gjøre en vitenskapelig metode fenomenologisk, er altså å sette den naturlige 

innstillingen til siden, og oppleve fenomenet ut fra fenomenet selv. Fenomeno-

logien tar utgangspunkt i subjektets involvering og dedikasjon til fenomenet. Fe-

nomenet må derved erfares gjennom opplevelse og følsom sansning, etterfulgt 

av kognitiv analyse i refleksjon. Det som blir «sett», opplevd og erfart kan ikke 
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bli tilstrekkelig beskrevet med et objektivt og distansert blikk, hvor ytre forkla-

ringer og eksisterende kunnskap råder og blokkerer «genuine erfaringer». Fors-

kersubjektet må frigjøres fra etablert kunnskap for å makte å inngå i dialog og 

samspill med fenomenet. Erfaringen må foregå på fenomenets egne premisser 

(Gallagher, 2012, s.43- 47).  

 

Å se bakenfor den naturlige innstillingen defineres gjennom begrepet «epochè» 

som betyr å sette til siden eller se bakenfor fordommer. En tradisjon fra Kant, og 

senere Husserl foreslår en «transcendental analyse». Først gjennom «epochè», 

en tilsidesetting av før-blikket, kan fenomenet vise seg fra seg selv, og ikke via 

fordommer. For å oppnå ny innsikt som overskrider hverdagslige selvfølgelighe-

ter, må forskersubjektet opprette et mest mulig ubesudlet møte med fenomenet 

(Zahavi, 2019, s.36-37).  

 

Det andre steget i den fenomenologiske metoden består i en ny reduksjon, etter 

«epochè». Det handler om å beskrive hva man ser, og hvordan man ser det. En 

tilstedeværende og intens oppmerksomhet og innretning mot fenomenet må 

ligge til grunn for å avdekke hvilke måter fenomenet viser seg og gir seg til 

kjenne (Gallagher, 2012, s.47). Forskeren må innta en form for naiv innstilling 

som muliggjør at en fundamental korrespondanse mellom bevissthet og feno-

men kan oppstå. En intensivert varhet og følsomhet overfor det som viser seg 

kan gi fyldige beskrivelser med presis og inngående nøyaktighet. Dette kan be-

skrives som en transcendental reduksjon. Reduksjonen kan endre kunnskapen 

om fenomenet. Forskeren forstørrer innsikten sin gjennom nye erfaringer av det 

som viser seg. Det som avdekkes dokumenteres gjennom fenomenologiske be-

skrivelser (Zahavi, 2019, s.37).  

 

De fenomenologiske beskrivelsene samler essensielle aspekter ved fenomenet. 

Beskrivelsene viser hva som kommer til syne i det perseptuelle møtet fra et 

førstepersons perspektiv. Persepsjonen åpner opp for en sanselig varhet som 

fornemmer fenomenets tilsynekomster og sanselige forekomster. Det som frem-

kommer i det perseptuelle møtet må legges til grunn i utarbeidelsen av de feno-

menologiske beskrivelsene. 
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For å kunne benytte meg av en potensiell rikdom fra empiriske data, ønsker jeg 

å innhente et bredt empirisk datagrunnlag. Bredden i datagrunnlaget planlegges 

å utgå fra et mangfold av tilnærminger for å erfare og bearbeide erfaringene fra 

de fenomenologiske møtene. Mangfoldet antas å dannes gjennom ulike faser 

med ulike tilnærminger. Jeg vil skape progresjon i prosessen hvor de ulike fa-

sene følger og utvikler hverandre.  

 

3.3. Min fenomenologiske forskningsstrategi 

Min fenomenologiske forskningsstrategi baseres på et ønske om å trenge dypt 

inn i egne skapende erfaringer. For å synliggjøre erfaringsprosessen, vil jeg 

lage en fremgangsmåte hvor gradvis utvikling av innsikter foregår gjennom fa-

ser. Faseinndelingens hensikt er i tillegg til synliggjøring å føre prosjektet frem-

over på en måte som kan ivareta fenomenologi-metodiske hensyn, samt gi mu-

ligheter for innhenting av et rikt empirisk materiale. Fase 1-4 handler om å pro-

dusere empirisk materiale. I hver fase innlemmes analyse og refleksjon. Tekst-

materialet fra fasene reduseres og fortettes i den enkelte fasen.  

 

Se eksempel på analyse og reduksjon i 5.2. Eksempel på analyse av empirisk 

materiale. 

 

 I slutten av avhandlingen drøftes problemstilling, funn fra Fase 1-4 og teori. 

Gjennom drøftingen vil jeg legge frem nye innsikter i forhold til problemstillingen 

og forskningsspørsmålet:  

 

«Hvordan kan «genuine erfaringer» bidra til at dybdelæring kan oppstå i kunst-

faglige prosesser?»  
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FASE 1: PERSEPTUELLE MØTER MED FENOMENER 
Fenomener møtes med perseptuell åpenhet. I persepsjonen kan jeg avdekke 

fenomenet slik det er. Møtene visualiseres i foto dokumentasjoner, kalt visuelle 

beskrivelser. Perseptuelle møter verbaliseres i fenomenologiske beskrivelser, 

som avdekker fenomener der og da. Hensikten er å skape nye innsikter og utvi-

det forståelse av fenomener gjennom «genuine erfaringer». De fenomenolo-

giske beskrivelsene skal ha en sanselig fylde, og beskrive fenomener mest mu-

lig nøyaktig. Jeg vil trekke ut essenser som samler karakteristikker med be-

stemte og spesielle særegenheter ved fenomenene. Overskridelse av 

«common-sense» kunnskap er essensielt. Jeg skal hente ut sanselige materi-

elle essenser fra de fenomenologiske beskrivelsene. Hensikten er å finne po-

tensialer for overføring til skapte arbeider. De sanselige materielle essensene 

samles fra hvert enkelt fenomen, og kategoriseres som Substans, Form og Akti-

vitet. Kategoriene samler de sanselige materielle essensene i en ny form som 

kjerne essenser. Kjerne essensene skal bli impulser for utprøvinger i Fase 2. 

 

 

FASE 2: UTPRØVINGER I ULIKE MATERIALER 

Essenser fra fenomener skal i min artistiske tilnærming bli prøvd ut og videre 

bearbeidet i ulike materialer. Utprøvingene skal skape forbindelser mellom opp-

rinnelige fenomener og visuelle uttrykk i transformasjonen av materialer. Dyna-

mikken i skapende prosesser foregår kontinuerlig i veksling mellom handlinger 

og responser. Det som viser seg i prosessen skal isoleres og bearbeides i ana-

lytisk refleksjon, for å gi innsikter til videre skapende prosess. Jeg vil redusere 

og kategorisere det empiriske materialet i Fase 2 for å hente ut ulike erfarings-

aspekt. Det er viktig for meg å skille ut innsikter som lar meg komme tett på 

egne skapende erfaringer, og oppdage prosessuell progresjon. Jeg vil benytte 

kategoriene Teknikk og materialer, Vekstprosesser for utvikling av visuelle 

språk samt Egen involvering i skapende prosesser i analyse av Fase 2-4  
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FASE 3: EN SAMLET RETNING DANNES 

Jeg vil utvikle mitt eget visuelle språk basert på erfaringer med materialer, og 

finne en samlet retning for det skapte. I Fase 3 vil jeg skape tettere forbindelser 

mellom perseptuelle møter med fenomener og utviklingen av visuelt arbeid. Ar-

beidsprosessen kan få en genuin utvikling av uttrykk i dynamikken mellom mine 

emosjoner i skapende handlinger - materialer - refleksjon. Altså gjennom en ut-

videt erfaringsprosess som kan sirkulere over tid. Jeg ønsker finne måter å 

gjendrive de perseptuelle møtene i visuelle former som skapes. Analysemeto-

den fra Fase 2 videreføres i Fase 3. De samme kategoriene benyttes for å 

danne innsikt i prosessuell utvikling og komplekse skapende erfaringer. 

 

 

FASE 4: MITT VISUELLE SPRÅKUTTRYKK REALISERES 

Med erfaringene fra utviklingen av en samlet retning i Fase 3 vil jeg skape ar-

beider som definerer mine skapende erfaringer i avhandlingen. Jeg vil holde 

prosessen åpen for nye potensialer så lenge som mulig. Det er viktig for meg å 

holde den dynamiske erfaringsprosessen aktiv frem til jeg når et punkt hvor 

ulike deler finner sammen. En overensstemmelse mellom «genuine erfaringer» i 

perseptuelle møter og formene som skapes må oppstå i Fase 4. Jeg analyserer 

Fase 4 etter samme metode og med samme kategorier som i Fase 2 og 3. 

 

 

DRØFTING: Funn fra Fase 1-4 drøftes teoretisk opp mot problemstillingen. 

Skapende, didaktisk og teoretisk del må danne en sammenvevd forståelse i be-

svarelsen av forskningsspørsmålet. Jeg ønsker å utlede nye innsikter angående 

relasjonen mellom «genuine erfaringer» og dybdelæring i kunstfaglige proses-

ser på lærernivå. 
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3.4. Forskningsplan 

FASE 1 Perseptuelle møter med fenomener → fenomenologiske beskrivelser  
                                                                         ↓  
                                           Reduksjon - hente ut sanselige materielle essenser   
                                                                         ↓  
                                             Kategorisere sanselige materielle essenser                                
                                                                ↓       ↓      ↓  
                                                       Substans Form Aktivitet  
                                                                          
                                                    

FASE 2  Utprøvinger i ulike materialer → kategorisering av essenser 
                                        ↙                 ↓                      ↘  
       Materialer og teknikker       Vekstprosess/     Egen involvering i skapende arbeid 
                                         utvikling av visuelle språk                                           
 

FASE 3   En samlet retning dannes → kategorisering av essenser 
                                    ↙                    ↓                         ↘  
Materialer og teknikker       Vekstprosess/         Egen involvering i skapende arbeid         
                                     utvikling av visuelle språk                                    
                                                      

FASE 4   Mitt visuelle språkuttrykk realiseres → kategorisering av essenser 
                                   ↙                     ↓                          ↘ 
Materialer og teknikker          Vekstprosess/      Egen involvering i skapende arbeid         
                                  utvikling av visuelle språk                                    
                        

DRØFTING                       Problemstilling   
                                             ↙            ↓               ↘ 
                      Essenser- Fase 1-4     Teori        Didaktisk refleksjon                                                                 
                                                  ↘       ↓        ↙  
                                                        
                       Utlede innsikter som besvarer forskningsspørsmålet 
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4. SKAPENDE ARBEIDSPROSESSER 
 

Det empiriske forskningsmaterialet samles gjennom fire faser. Den skapende 

delen innledes med Fase 1, og direkte perseptuelle møter med ulike fenome-

ner. Møtene dokumenteres visuelt og i tekstform. Mine møter finner sted i til-

knytning til Sandvedparken i Sandnes. Denne parken utgjør en stor del av livet 

mitt. Jeg har daglige interaksjoner med parken som ligger rett utenfor hagen 

min. For meg er det naturlig at Sandvedparken er utgangspunktet for min ska-

pende del i Fase 1. Sandvedparken består av en rekke ulike områder. Jeg bor 

ved en del kalt Den Japanske Hagen. Fenomenene jeg studerer i Fase 1 ligger 

i eller i nær forbindelse til Den Japanske Hagen. Jeg henter ut sanselige materi-

elle essenser fra fenomenologiske beskrivelser, og reduserer essensene i ulike 

kategorier. Kategoriene fortettes ytterligere og danner kjerne essenser.  

 

I Fase 2 gjør jeg utprøvinger i ulike materialer med impulser fra perseptuelle 

møter og kjerne essenser i Fase 1. 

 

I Fase 3 fokuserer jeg på å skape tette forbindelser mellom perseptuelle møter 

og kjerne-essenser fra Fase 1 i utvikling av visuelle språkuttrykk. Utprøvingene i 

ulike materialer i Fase 2 kan spille inn på prosessen i Fase 3 på ulike måter. 

Jeg vil utlede et tema og velge en retning for den videre skapende prosessen i 

løpet av Fase 3. 

 

I Fase 4 realiserer jeg den skapende prosessen med mitt utviklede visuelle 

språk, basert på funn fra Fase 3.  

 

Arbeidsprosessen i faser skal utvikle visuelle språk underveis i den skapende 

prosessen. Mitt formål er å kunne utvikle et visuelt språk som kommuniserer 

mine «genuine erfaringer» fra perseptuelle møter i skapte uttrykk. 
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FASE 1 - Perseptuelle møter med fenomener 
De perseptuelle møtene som følger dokumenteres med visuelle beskrivelser i 

fotografier samt fenomenologiske beskrivelser i tekstform. For å kunne erfare 

fenomener basert på fenomenenes egne premisser, må jeg stille meg åpen og 

mottakelig for det som kommer til meg gjennom sansene i erfaringen. Denne 

åpenheten bør ikke tilsløres av tidligere erfaringer og kunnskaper, men oppstå 

som umiddelbare sanselige erfaringer. Det som gir seg tilkjenne i min bevissthet 

beskrives i tekst og visualiseres i fotografi. Beskrivelsene definerer mine sanse-

lige møter med fenomener. 

 

Jeg innleder hvert perseptuelle møte med en presentasjon av fenomenet og 

konteksten det inngår i. Deretter følger visuelle beskrivelser og fenomenolo-

giske beskrivelser i tekstform. Noen tekster bærer et poetisk preg, andre tekster 

fremkommer som informative fenomenologiske beskrivelser.  

 

Jeg vil trekke ut sanselige materielle essenser fra de fenomenologiske beskri-

velsene. Essensene ved fenomener i Fase 1 ligger til grunn for materialutprø-

vinger i Fase 2 -4. Essensene som trekkes ut viser til kvaliteter og egenskaper 

ved fenomener som jeg vurderer som potensialer for transformasjon i skapende 

arbeidsprosess i materialutprøvingene. Essensene hentes ut med hensyn til 

sanselig materialitet. Jeg velger bevisst å utelate substantiver i essensene. 

Dette for å løsrive meg fra åpenbare klassifiseringer av fenomen. Jeg beholder 

«ting» som kan ha metaforisk betydning.  

 

På slutten av Fase 1 presenteres kjerne essenser, som beskriver essensenes 

kjerne i en enda mer konsentrert tekstform. Slik foregår en reduksjon av tekst-

materialet etter Fase 1. 
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4.1.1. FENOMEN 1 - DEN JAPANSKE HAGEN  

Områdene i og rundt Sandvedparken er en stor og viktig del av dagliglivet mitt. 

Sandvedparken er er en stor park, hvor en svært vakker del av parken grenser 

til hagen min. Gjennom trærne fra mitt private liv ligger Den Japanske Hagen.  

 

Hagen er beplantet med spesielle vekster hvis egenskaper fungerer som et ren-

seanlegg for Storaånå (betyr Storeelva på bokmål). Elven har små bekkeløp 

som snor seg gjennom hagen og renser vannet før det går tilbake i elven. Den 

strømmer videre i flere kilometer, og binder sammen den langstrakte parken. 

Den løper ut i fjorden ved sentrumskjernen av Sandnes i den ene delen, og 

Stokkelandsvannet i den andre delen. Jeg, og Den Japanske Hagen er cirka 

midt mellom de to endepunktene. 

 

Hagen er utrolig vakker. Plantene, fuglelivet og elven utgjør en oase som betyr 

mye for innbyggerne i Sandnes, også for meg. De ulike årstidene gir svært ulike 

former, farger og stadier for vekstene der. Bildene fra sensommeren viser den 

fantastiske blomstringen som har foregått fra våren og gjennom sommeren. På 

sensommeren er de grønne vekstene storslåtte, med intense farger i et stort 

spekter av grønn. Fylden og rikdommen fra mine opphold i parken kan ikke 

gjengis fotografisk. Det jeg likevel forsøker å dokumentere er utsnitt av opple-

velsene mine ved å fokusere på mindre områder som viser ulike deler som ut-

gjør min erfaring av stedet. Helhetserfaringen lar seg ikke fange visuelt. Lukt, 

lyd, den milde brisen, samt varmen fra solen lar seg ikke fange i fotografiet. Den 

store kompleksiteten i helhetserfaringen er viktig for meg. Å være tilstede i ak-

kurat disse omgivelsene gir en spesiell ro. Jeg opplever stedet som utrolig vak-

kert, men også kjærlig ivaretatt av tålmodige gartnere som varsomt steller de 

ulike vekstene. 
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VISUELLE BESKRIVELSER 
 

   

   
Bildesamling 1: 10.08.19: «Den Japanske Hagen», Sandvedparken i Sandnes. Fotografiene viser nøye 
utvalgte områder som utsnitt eller innramming av svært vakre vekster jeg er glad i. 
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Bildesamling 2: 10.08.19: Små stier og bekker løper gjennom Den Japanske Hagen. Hengende trær, fro-
dige busker og store blomster skaper et spesielt godt livsgrunnlag for mange fuglearter.  
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FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE - 10.08.19 
 

LIVET SOM INNGÅR I DEN JAPANSKE HAGEN 
 
Før jeg kan se hagen, hører jeg den lokkende foran meg. Sildrende vann fra 

små bekkeløp. Fugler i full aktivitet med sanking og mating. Små fugler i reir 

som skriker etter mer. Naturen fyller lydbildet. Avbrutt av den nærliggende mo-

torveiens dempede sus. Biler i hurtig tempo på vei. Stadig nye destinasjoner 

langt borte, alltid et annet sted. 

 

Den Japanske Hagen oppleves som noe mer enn en destinasjon. Uten påvirk-

ning av det hurtige, sprikende livet vi mennesker fanges i. Den lever ut sin egen 

rytme. I solvarmen, i vekstene, i vannet, i fuglene. Et perfekt balansert system, 

hvor alt tilhører alt med lik verdi. Alt har innfunnet seg med sin unike plass. Og 

lever seg selv fullt ut. Det skapes en fullstendig helhet av liv som utfoldes. Va-

riasjonen mellom fargenyansene og de ulike planteartene skaper dybder, høy-

der og flommende konturer som kontrasterer og fremhever hverandres ulikhet. 

Det som inngår i hagen ser ut til å være i perfekt harmoni med seg selv. Alt har 

samme formål og en felles hensikt: Liv, vekst, føde, død. Uendelige sykluser 

som kan gjentas til hagen ikke er mer.  

 

Jeg betrakter hvordan strå og gress strutter og kurver seg gjennom brytningen 

av vannflaten. De speiler seg under sensommerens himmel. Med kontrasten til 

de store omkringliggende trærne - hvis mørke stamme og sølvgrå-grønne bla-

der dekker og brer seg utover ovenfra og ned. Skaper lune rom og demper 

overgangen fra den vidåpne himmelen til den kjølige vannskorpen. Den svale 

brisen rasler gjennom bladverket, og lyden av den klukkende bekken sildrer 

over de runde steinene. 

 

Sensommeren i Den Japanske Hagen kjennes frodig, saftig og overfylt. Luften 

er tett. Lukten av sødmefylte blomster, frukt, urter og bær. Det sydende livet, 

med sterke klare farger, klukkende små bekker, syngende fugler. Enser ikke an-

net enn seg selv og sitt virke. I livet. I veksten. I føden. I døden. 
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SANSELIGE MATERIELLE ESSENSER 
Hagen har sin egen rytme i et balansert system. Alt som inngår har sin unike 

plass hvor liv utfoldes. Variasjoner forekommer i dybder, høyder og flommende 

konturer som kontrasterer og fremhever hverandre. Livet, veksten, føden og dø-

den foregår i uendelige sykluser som gjentas til hagen ikke er mer. Hagen strut-

ter og kurver. Bryter opp, dekker og brer seg utover, ovenfra og ned. Det ska-

pes rom med dempede overganger i den frodige overfylte hagen. 
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4.1.2. FENOMEN 2 - VEPSEBOLET 

På turen hjem fra Den Japanske Hagen finner jeg vepsebolet på bakken under 

noen store trær i et lite skogholt. Det er ikke så lett å få øye på bolet, da det lig-

ger litt kamuflert mellom kvister og bark på skogbunnen. Fargen på vepsebolet 

når jeg ser det ovenfra er i liknende brunfarger som bakken. Jeg tror at grunnen 

til at jeg får øye på det, er fordi at dette området - som er i overgangen fra par-

ken til hagen min - har en ganske bratt, stigende grunn. Når jeg går i dette om-

rådet må jeg se ned for ikke å snuble i greiner og vekster fra bakken.  

 

 

 

VISUELLE BESKRIVELSER 
 

  
Bilderekke 3: 10.08.19: Et etterlatt og ødelagt vepsebol, hvor noen hule rom fremdeles holder nesten 
klekkede vepser, som i et gravkammer. 
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FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE - 10.08.19 
 
VEPSEBOLET 

 

Jeg plukker bolet opp for å se nærmere på den vakre og underlige formen. For-

men er satt sammen av utallige små hylster eller kokonger. Når jeg berører fla-

ten er den litt ujevn, tørr og ru, samtidig som den har en jevnhet i rytmen av for-

mens sammensetning. Den fascinerende konstruksjonen består av en presis og 

matematisk utøvelse av like former som hylster eller kokonger. Vepsebolet kjen-

nes sprøtt og tørt med sin rue og ujevne masse. Den papirliknende massen fol-

der seg i sin spinkelhet med en matematisk presisjon. Massen danner varsomt 

små tuneller hvor den gjennomtrengbare enden forsegles med en hvit halvkule 

som kan likne en boble. 

 

Små hvite bobler ligger ved utgangen av hver kokong. Noen hvite bobler mang-

ler, men jeg ser spor etter dem som rester rundt den sekskantede munningen. 

Gjennom de hvite boblene som er mer eller helt intakte, og nesten transpa-

rente, kan jeg skimte noe blankt. En slags kompakt og blank bylt ligger inni ko-

kongen. Gjennom en sprukket hvit boble ser jeg et hode med antenner som del-

vis har brutt den papirtynne boblens overflate. Jeg registrerer at dette er en 

veps som nesten har klart overgangen til livet, men likevel ikke klarte det. Den 

vitner om den sårbare grensen som skiller de levende fra de døde.  

 

Med ett fremstår vepsebolet som et gravkammer. De tomme, hule rommene vi-

ser til andre hendelser. Der de hvite boblene er fullkomment gjennomtrengt har 

livets potensialer kanskje blitt oppfylt? Mengden av ubrutte og hele kokonger 

med kompakte, blanke bylter vekker et ubehag i meg. Disse vepsene vil ikke 

noensinne bevege seg eller komme seg videre. De er fanget i sin egen vugge, 

spunnet av den vakre materien i evig stille rom. 
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SANSELIGE MATERIELLE ESSENSER 

Den vakre og underlige formen. En kokong av utallige små hylster. Flaten er litt 

ujevn, tørr og ru, samtidig som den har en jevn rytme i formens sammenset-

ning. Det er spor og rester av hvite bobler ved utgangen. Inni hylsteret er det 

noen kompakte, blanke bylter. Noe har brutt den papirtynne boblens overflate. 

En sårbar grense skiller de levende fra de døde. 
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4.1.3. FENOMEN 3 - MOSENS SAMVEKST 

 
Like utenfor Den Japanske Hagen, i Sandvedparken, står noen enorme løvtrær. 

Trærne danner en diagonal rekke, og kan se ut til å være plantet som en 

grense som skiller noe fra noe annet. Fra avstand ser jeg partier og felt i ulike 

grønne farger på trestammen. De enorme trærne er dekket av partier med 

mose og lav. 

 

 

VISUELLE BESKRIVELSER 
 

   

   
Bildesamling 4: 19.08.19: Trær og bark i samvekst med ulike typer lav og mose. De ulike artene pryder 
trestammen. Noen partier av stammen har grønne myke puter, mens andre har sølvaktig-grågrønne mik-
roskopiske tre liknende formasjoner. Grønnfargen fra mosen lyser med sterk intensitet mot den brune 
bakken.  
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FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE - 19.08.19 
 

MOSENS SAMVEKST MED TRESTAMMEN 

Trærnes mektige stammer står som stolte søyler opp fra den kvistdekkede bun-

nen. Hvert tre er ikledd ulike lysende mosetyper og fremstår som en delvis dek-

kende pels. Mosen er ikke ensartet, men viser seg med ulike karakteristiske for-

mer. Fra irrgrønne puter bestående av mikroskopiske buskaktige utvekster, til 

skjellaktige flak av tørre, nesten turkise sammenkomster. Mosen viser seg å 

danne områder som brer seg ut som felt over barkflaten, hvor de ulike artene 

søker sammen i større enheter. Barken på stammen er synlig mellom mosepar-

tiene, men det ser ut for at mosen overtar størsteparten av selve trestammen og 

barken.  

 

De ulike moseartene ser ut til å samarbeide og innfinne seg med sin plassering. 

Treet på sin side ser ut til å tillate, og kanskje trives med innordningen av mose 

familiene. Jeg kan ikke spore noen kamp - hvor barken eller treet dør med mo-

sens inntog. De enorme trærne ser derimot ut til å fremdeles befinne seg vok-

sende, sammen med sine innflyttere.  

 
 

SaANSELIGE MATERIELLE ESSENSER 

Ikledd en delvis dekkende pels som ikke er ensartet, men forekommer som pu-

ter av mikroskopiske, buskaktige utvekster og skjellaktige tørre flak skapes 

sammenkomster. Områder dannes og brer seg ut som felt. Artene søker sam-

men og overtar større enheter i overflaten. De ulike artene ser ut til å samar-

beide med stammen ved å innfinne seg med hverandre fremfor å gå i strid. De 

forholder seg voksende sammen. 
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4.1.4. FENOMEN 4 - DET SAMLER SEG TIL STEDER 

Jeg finner en vakker liten sti ved å følge en større hoved sti som krysses av den 

mindre stien. Hoved stien går langs elven gjennom Sandvedparken, den lille 

stien stikker ut fra hoved stien mot steingjerdet foran marken, og ender der. For-

målet med denne stien ser ut til å være enkel. Å bli ledet bort fra noe stort og 

åpenbart frem til noe annet som er mindre og veldig annerledes. Denne stien 

leder meg til steingjerdet ved stiens ende.  

 

 

VISUELLE BESKRIVELSER 

 

    
Bilderekke 5: 20.08.19: Sandvedparken. Utsnitt av viltvoksende natur hvor sti og steinmur hol-
der ulike typer vekster samlet til egne områder. 
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FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE - 20.08.19 
 

DET SAMLER SEG TIL STEDER 

For at stien skal være sti må den strekke seg ut fra et startpunkt og følge seg 

selv videre helt til den når frem til et stoppunkt. Stien blir til en sti ved å ha en 

avgrensing i lengde og bredde. Den bør ikke være gjengrodd eller bli for ujevn. 

Da mister den sin viktige evne - til å lede veien trygt frem, og vise hvordan ret-

ning finnes videre - etter det som kom før.  

 

Jeg ledes til steingjerdet - og ser det er gammelt. Steinene ligger i en jevn rad. 

Noen steder er det bare en stein, andre steder er to eller tre steiner plassert i 

høyden over hverandre. Det kan virke som om dette gjerdet kanskje skulle 

være tre steiner høyt. Med de store, runde steinene nederst mot bakken får 

gjerdet en solid forankring som vanskelig lar seg endre. De store steinene er så 

massivt steinete at de ikke så lett lar seg løfte eller rulle. Dessuten har jorden 

vokst litt over de nederste steinenes ende mot bakken. De ligger liksom litt un-

der jordskorpen, og har satt seg skikkelig der. Steinene er nydelig grå på av-

stand. Nært opptil steinen ser jeg nesten ingenting grått. Mer sølv, grønn, blå og 

rosa i steinens overflate. De er dekket av et mykt og jevnt men hullete teppe av 

mose. Mosen gjør de kjølige steinene i steingjerdet litt fuktige og varmere.  

 

Bak steingjerdet ligger en eng. Engen har ville vekster. Steingjerdet hjelper mar-

ken å holde de ville vekstene samlet i sitt eget område, så de ikke forsvinner el-

ler formerer seg utenfor steingjerdet. De ville vekstene rager høyt og lavt. Mot 

bakken tar de form som små grønne blader på spinkle stengler. Oppe i høyden 

blir de trær med løv som skaper tak over marken, og danner et slags rom. Rom-

met lar lyset slippe gjennom her og der gjennom bladverket. Solstråler bryter 

inn i rommet med diagonale stråler mot bakken. Lysets stråler danner striper 

som løfter markens rom til noe utover seg selv. Nesten som en overjordisk bryt-

ning. Det skapes nærmest en håndgripelig portal mellom det naturlige rommet 

og det strålende rommet med lyset som trenger gjennom luften.  
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Jeg oppholder meg i dette strålende rommet. Stillheten overdøver tankene. 

Bare små vindkast i bladverket kan høres. Når jeg lukker øynene, kjenner jeg 

solens stråler gjennom meg. De treffer først huden over pannen, og smelter lik-

som videre inn gjennom huden og blodet. Lyset flommer videre. Jeg blir gjen-

nomtrengt av lysets varme, og speiler varmen tilbake til solen. 

 
 

SANSELIGE MATERIELLE ESSENSER 
Stedet strekker seg ut fra et punkt og følger seg selv videre til et stoppunkt som 

danner en avgrensning i lengde og bredde. Så tar stedet form i en jevn rad, so-

lid forankret ved å ligge litt under. Stedet setter seg og dekker over, holder seg 

samlet i sitt eget område. Det rager høyt og lavt. Det lar lyset slippe gjennom i 

diagonale stråler som danner striper. Lyset løfter stedet frem i brytninger. 
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4.1.5. FENOMEN 5 - DE SYNLIGE RØTTENE 

Røttene befinner seg ofte under bakken, men i eksemplene som følger vil jeg 

vise røtter som ikke ligger skjult. På et eller annet tidspunkt må røttene nå jor-

den for å kunne leve. Her har jeg latt meg fascinere av komplekse rotsystem 

over bakken. I en strekning gjennom Sandvedparken langs elven, forbi Den Ja-

panske Hagen har jeg observert røtter som ligger synlig tilgjengelig. I utvalget 

viser jeg til større trær med synlige rotsystem. 

 

 

VISUELLE BESKRIVELSER 

    
Bildesamling 6: 21.08.19: Liggende rotsystem over bakkenivå, spredt ut - omkranset stor trestamme. 
 

  
Bilderekke 7: 21.08.19: Tvinnede rotsystem over bakkenivå. Det virker som røttene har vokst ut, og sta-
dig vokser utover etter at treet har fått sin fyldige stamme. 
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FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE - 21.08.19 
 

HVORDAN SYNLIGE ROTSYSTEM SER UT TIL Å BEVEGE SEG 

Røttene som tilhører store trær starter fra grensen av trestammen. Rundt en 

360 graders akse bølger de ytterste røttene seg utover med et tykt utgangs-

punkt nærmest stammen. De beveger seg målrettet og direkte i sin linje fra star-

ten. Desto lengre ut roten strekker seg, jo smalere blir den etterhvert. På punkt 

hvor hver enkelt «rotarm» er ca. halvparten av tykkelsen den var fra utgangs-

punktet i trestammen, begynner den å bøye seg i en ny retning. På dette punk-

tet begynner den også å føye seg sammen i et tvinnet system med andre rotar-

mer.   

 

Røttene tvinner seg sammen over, under og mellom hverandre. Det ser ut for at 

røttene har vokst seg ut, frem og ned etterhvert som treet har fått stadig tykkere 

stamme. I den nederste delen av trestammen skaper røttene sin retning, og kan 

endre kurs i kommunikasjon med andre røtters veivalg. Noen røtter søker sam-

men, og liksom klynger seg til hverandre som om de fester grep om hverandre. 

Andre røtter ser ut til å velge helt andre forutsetninger for vekst-retning og livs-

vei. Alle rotarmene finner til slutt en vei ned under jordskorpen. Til dypet hvor 

blikket ikke får følge. Noen steder dukker en rotarm opp igjen fra dypet, langt 

bortenfor trestammen. Gjennom et strekk søker den kontakt med livet over jor-

den, før den igjen fordyper seg i jorden indre.  

 

 

SANSELIGE MATERIELLE ESSENSER 
Røttene beveger seg målrettet og direkte før de bøyer seg i en ny retning. De 

føyer seg sammen i et tvinnet system - over, under og mellom hverandre. De 

vokser i retning ut, frem og ned, og kan endre kurs i kommunikasjon. Da søker 

de sammen og klynger seg til hverandre. Det kan se ut som de fester grep om 

hverandre i sin søken etter kontakt, og holder hverandre fast før de slipper tak 

og går dypt. 
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4.1.6. ET STOPP-PUNKT I PROSESSEN SÅ LANGT 

Ut fra det empiriske materialet mitt så langt, kan jeg spore en særlig dragning 

mot trær og planteliv. I perseptuelle møter opplever jeg å kunne opprette en ny 

relasjon og kommunikasjon med fenomener. Persepsjonen muliggjør andre må-

ter å se og verdsette det jeg daglig møter i naturen. En intensitet oppstår i dyna-

mikken mellom meg og tingene. Opplevelsen av å gi stor oppmerksomhet til det 

perseptuelle møtet lar nye aspekt vise seg. Tingene fra naturen er ikke selv-

sagte og typiske etterhvert som jeg mottar og registrerer det som viser seg. 

Tingene blir viktige og meningsfulle på et dypere plan i relasjonen som oppstår 

mellom meg og ulike fenomener.  

 

 

4.1.7. REFLEKSIV BEARBEIDELSE AV RØTTER 

Fenomenet røtter sitter igjen i kroppen som et sterkt sanselig møte som virkelig 

griper meg. Jeg begynner å legge merke til små røtter når jeg luker bedet, og 

sammenstiller denne erfaringen med hvordan røttene på de store trærne viste 

seg. Jeg fornemmer noe mer som angår roten jeg aldri har vært oppmerksom 

på før. På en side viser roten seg med en skjør fragilitet med sin barndom som 

fersk spire og utviklingen av den lille roten. Når den etterhvert får feste seg i 

jord, blir vekstpotensialet enormt. Min interesse og innlevelse i utviklingsløpet - 

fra spire til rot, samt oppdagelsen av det videre potensiale (relasjoner til større 

rotsystem) setter meg helt ut. Både i fascinasjon, men også i undring. Det resul-

terer i nye beskrivelser hvor jeg reflekterer over fenomenet i ettertid. Denne for-

men for refleksjon kaller jeg refleksive fenomenologiske beskrivelser, hvor erfa-

ringer med røtter gir nye forestillinger i refleksjon over fenomenet. Jeg lager 

også tegninger basert på mine refleksjoner om røttene, og kaller tegningene re-

fleksive visuelle beskrivelser. 
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REFLEKSIV FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE - 26.08.19 
 

ROTEN 

Med livsnødvendige tentakler spredt over jordskorpen viser roten beskjedent sin 

sammenføyde tilhørighet med trestammens kropp. Forlenget med dype tråder i 

et sammensatt sprikende univers. Forbundet og samhørig med alt det gjemte 

livet under bakken. Skjult eksistens og utbredelse. Pulserende, rytmisk for vekst 

og grøde. Med lemmer, dypt nedadgående underverk - som virker under den 

synlige overflaten.  

 

Dempet oppmerksomhet i kontrast til de høylytte bladene som kroner toppen. 

Bladene tekker øyet med sine stadig skiftende drakter. Knopper, blomstrer, bla-

der, farger - for så å forlate sin trone i raslende kamp mot høstvinden. Skogens 

forfengelige kamikaze krigere.  

 

Roten er en stille forsørger. Fragil spire fra frø. Stadig sterkere høst etter høst, 

stadig dypere regnskyll etter regnskyll. Fester seg i jorden - forbinder seg til li-

vet. Graver og baner seg nettverk av liv. Erobrer dypet i fuktig mørke. Som et 

evig bankende hjerte - holder roten alle baner aktive. En bevegelig pust. Fra 

mørket til lyset. 

 

Hvor hverdagslig og lite, samtidig så usigelig vakker og håpefull en spires reise 

må være. Jeg opplever en følsom varhet overfor det store i det lille. Spirende 

vekst under føttene våre, mellom steinheller, gjennom asfalt, under broer. På 

grus, stein, fjell, sand og jord. Roten ber ikke om mye, bare litt mykhet og varme 

i fuktig grunn. Den er ikke opptatt av å høste ros fra omgivelsene over bakken, 

men kommuniserer dyptgående med andre trær, sopp og vekster. Stenglene og 

stammen, greinene, bladene, blomstene og knoppene henvender seg karisma-

tisk til mennesker, insekter, fugler og dyr. De lokker og kaller og innbyr til kon-

takt i beundring og berøring. I røttenes skjul foregår selve organiseringen av 

føde og vekst. Et utrolig nettverk bygget på en selvfølgelig tillit og kommunika-

sjon med omgivelsene.  
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REFLEKSIVE ESSENSER 
Roten har en sammenføyd tilhørighet. Den forlenger seg selv med dype tråder i 

et sammensatt og sprikende univers. Den er forbundet i en pulserende rytmisk i 

vekst. Den fester og forbinder seg til ulike nettverk av liv, og fungerer som et 

evig bankende hjerte som holder ulike baner aktive. Roten utgir en bevegelig 

pust som går fra mørket til lyset. Kommunikasjonen med andre er dyptgående. I 

røttenes skjul organiseres et nettverk bygget på samarbeid og tillit til omgivel-

sene.  

 

 

REFLEKSIVE VISUELLE BESKRIVELSER 09.-11.09.19 

Som en forlengelse av refleksjoner etter møtet med roten, blir visuelle refleksjo-

ner i tegning og strek med utgangspunkt i refleksive essenser utført. Jeg ønsker 

å skape en visuell forbindelse til det utrolige systemet røttene inngår i, som for-

binder og skaper liv under bakken. Det skjulte systemet skaper grunnlaget for 

alt liv over bakken. Tegningene tar opp noen essenser som bearbeides gjen-

nom strek med oppmerksomhet rettet mot roten. Tegningene viser ulike måter å 

fremstille roten. Både som symbol for opprettholdelse av livssystem, eller rotens 

kontekst - med sammenhenger roten inngår i. Visualiseringen handler om å be-

lyse sider og aktualisere aspekter som ble spesielt viktige for meg. På grunn av 

at tegningene kommer som resultat av den verbale refleksive fenomenologiske 

beskrivelsen, velger jeg å kalle dem refleksive visuelle beskrivelser. 
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Bilde 8: 09.09.19: Tusjtegningen i A4 format på grå kartong viser roten som et slags hjerteorgan. 
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Bilde 9: 10.09.19: Tusjtegningen i A3 format på grå kartong symboliserer røtter som organisering av 
nettverk- et pulserende organ som forbinder omgivelsene. 
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Bilde 10: 11.09.19: Tusjtegningen i A3 format på grå kartong beskriver hvordan roten klynger seg rundt 
seg selv. Den vokser stadig utover fra kjernen med tråder og forbindelser til miljø og elementer omkring 
seg. 
 
 
 
I den skapende arbeidsprosessen ønsker jeg å finne visuelle og materielle for-

bindelser mellom de perseptuelle møtene i mitt eget visuelle språk. Tegningene 

viser til noen aspekt ved roten. Rotens kontekst og sammenheng med andre 

livsformer er interessant for meg.  

 

Jeg ønsker ikke å tegne videre ennå, men heller oppsøke hagen i parken igjen. 

Jeg oppdager at jeg har tematisert store fenomen som utgjør områder. Mindre 

bestanddeler av hagen og parken har jeg ikke innlemmet i mine perseptuelle 

møter. Det kan skjule seg mange potensialer i fenomenologiske undersøkelser 

av mikroskopiske deler i parken. 
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NATUREN PÅ NÆRT HOLD I MIKROSKOP FOTOGRAFI  
Jeg ønsker å trenge dypere inn i plantenes verden, og tenker at fotografi av 

mindre bestanddeler fra naturen gjennom mikroskop kan gi spennende mulig-

heter. Jeg har behov for å komme tettere på, og potensielt gjøre andre oppda-

gelser i en ny tilnærming til perseptuelle møter med fenomener. Jeg går igjen til 

Sandvedparken og området rundt Den Japanske Hagen. Nå når høsten er godt 

i gang, er det fint å sanke inn tidsaktuelle høst fenomener fra området «mitt». 

For å huske kontekst og habitat bedre, fotograferer jeg noen fenomener i sitt 

naturlige miljø, for så å la de vise seg på ny under mikroskopet. Fotografiene 

som følger anses ikke bare som dokumentasjon av mikroskop undersøkelser. 

De kan være noe mer - en form for skapt avgrensning i en bevisst fokusering og 

utvelging av fenomeners ulike aspekt. 

 

 

4.1.8. FENOMEN 6 - GYLDNE SOPPER I MIKROSKOP 

Høsten er på fremmarsj, og sopper står i klynger på gresset. Jeg oppsøker Den 

Japanske Hagen og plukker sopp. Ettermiddagen er badet i gyllent høstlys, og 

gresset med moseputer ligger irrgrønt på bakken. Luften er lett kjølig. Små in-

tervaller av regnskyll etterfulgt av solgløtt preget opplevelsen. Bladene på 

trærne hadde så vidt begynt å skifte farge fra grønt til gulbrune nyanser.  

 

Jeg presenterer først arbeid fra 02.10.19 hvor jeg sanker sopp som studeres i 

mikroskop i fersk tilstand. Her gjør jeg en undersøkelse av soppens formmes-

sige sammensetning. Deretter viser jeg foto fra en stjerneformet sopp som har 

ligget til tørk før den studeres i mikroskopet 07.10.19. 

 

De sanselige materielle essensene ved soppstudiet samles i slutten av temaet 

Fenomen 6 - gyldne sopper.  
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VISUELLE BESKRIVELSER 

 

 

  
Bilderekke 11: Onsdag 02.10.19: Sopp er første tema for undersøkelse i mikroskopet. Soppene vokser i 
hagen mellom mose og gress. 
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Bildesamling 12: 02.10.19: Mikroskopfotografi. Rytmer og bølger på undersiden av soppens hatt. 
 

 

FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE AV FERSK SOPP - 02.10.19  

Den gyldne soppen har en rund, litt lubben hatt over en tynn stengel. Under hat-

ten ligger skiver med retning fra senter ut mot kanten av hatten. Den gyldne 

soppen fremstår med en skjør og forfinet overflate gjennom mikroskoplinsen. 

Delikate små kurver i skivene under sopphatten bølger seg mykt med dype fu-

rer og høye topper. Dypet kommer frem i skyggene mellom skivene med høy-

den som fremstår i lyset. Det er interessant hvordan soppen oppleves annerle-

des gjennom mikroskopet. Foldene i ytterkanten kan ligne et foster i farge og 

form med sin litt udefinerbare organiske masse. Den flotte rytmen skivene inntar 

i lubne, duvende bølger lar skivene strekker seg ut som i bevegelser. Soppens 

fine folder i den ytterste kanten på sopphatten viser glødende farger mellom 

soppens dype folder.   
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VISUELLE BESKRIVELSER 
 

 
Bilde 13: 04.10.19: På en ettermiddagstur fant jeg en stjerneformet sopp. Jeg la den til tørking for å un-
dersøke hvordan den endret form og masse.  
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Bildesamling 14: 07.10.19: Sopp tørket i flere dager- den skjøre fragiliteten i den tørkende massen er 
vakker å oppdage gjennom mikroskoplinsen. 
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FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE AV TØRKET SOPP 07.10.19 
 

Soppen har ligget til tørk i noen dager og er spennende å studere gjennom mik-

roskopet. Soppen endrer form i tørkingen. Den tørkede soppen ligger i dype 

bølger og er ikke like opptatt av å føre seg i parallelle linjer. Soppens skiver ser 

nå ut til å fokusere mer på å bevare seg selv. Det litt utviskede, tilslørte preget i 

fotografiene gir en følelse av at soppen folder seg sammen. Nesten som at det 

foregår en bevegelse akkurat idet fotografiet blir tatt. Kanskje som en saktegå-

ende pustebevegelse. Det lubne preget fra nyplukket sopp ser ut til å forsvinne. 

Nå fremstår en mer silkeglatt og fragil karakter i soppens skiver.  

 

Den silkeaktige overflaten med duvende hvitaktige og gråbrune bølger ser ut til 

fjerne bevisstheten om at dette er en sopp. Det som nå viser seg er et annet fe-

nomen. Soppens helhetlige form forsvinner gjennom linsen.  Det gjelder også 

følelsen av soppen. Som tynne, myke bølger av silke foldes soppens kropp 

sammen i tørken. I en ettertenksom sammenkrølling tilsynelatende for å bevare 

seg selv over tid. Den lubne ungdomstiden med overflod i hver eneste celle 

svinner sakte hen i hver bølgende sammenkomst. Synker sammen med takten 

av livets skiftende rytme. Det oppstår en felles puls for opprettholdelse og 

standhaftighet. 
 
 
 
SANSELIGE MATERIELLE ESSENSER 
 
En litt lubben form. Skjør og forfinet i overflaten. Delikate små kurver som bøl-

ger seg mykt med dype furer og høye topper. Dypet kommer frem i skyggenes 

udefinerbare organiske masse. Rytmen av de duvende bølgene strekker seg ut 

i bevegelser. Fine folder endrer form til dype bølger. Et tilslørt preg viser at for-

men folder seg sammen i saktegående pust. Formen har en silkeglatt og fragil 

karakter. Overflatens tynne, myke bølger forekommer i sammenkrøllinger. I bøl-

gende sammenkomster synker formen sammen med takten av livets skiftende 

rytme. Det oppstår en felles puls.  
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4.1.9. FENOMEN 7 - VEPSEBOL I MIKROSKOP 

Vepsebolet i Fenomen 7 er det samme som Fenomen 2. Det som skiller den 

nye undersøkelsen er andre innsikter gjennom mikroskopet. Her får små detal-

jer fokus fremfor den store helhetlige formen.  

 

 

VISUELLE BESKRIVELSER 
 

 
Bilde 15: 10.10.19: Hele vepsebolet med ulike kammers. De fleste kammersene er tomme, men en del in-
neholder vepser som aldri får fly. 
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Bildesamling 16: 10.10.19: Studie av vepsebol gjennom mikroskop.  
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Bildesamling 17: 10.10.19: Studie av vepsebol gjennom mikroskop.  
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FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE 10.10.19 
 

Vepsebolet fremstår med en papirliknende masse. Når vepsebolet studeres 

gjennom mikroskopet fremstår det både som skjørt og robust på samme tid. Det 

skjøre fornemmes i de flortynne delene - tilsynelatende spunnet ut av et grovt, 

robust materiale. Det gir en underlig kontrast. 

  
Fotografering med mikroskop avslører et røft materiale som ser ut til å være 

vevd sammen tett og solid. Det kan formes og utvides. Massen danner form i 

små, isolerte hulrom. Rommene er like og ulike når det avsløres skjøre proses-

ser som både handler om liv og død.  

 

Materialet kan brytes opp og sprekkes. Massen som materiale er porøst og 

svært tynt. Med matematisk presisjon utvider det seg likevel i størrelse. Det vi-

ser et ufattelig arbeid og en kunnskapsrik konstruksjon. 

 

Av en eller annen grunn var det noe som sviktet i akkurat dette vepsebolet. Det 

ligger etterlatte vepser i små kammers som synes mumifisert. Frosset fast i et 

kritisk øyeblikk når noe kollapset.  

 

Jeg undrer meg over motsetningen mellom det storslåtte verket som viser seg 

samtidig med den skjøre, fragile balansen som ble brutt. 

 
 
 
SANSELIGE MATERIELLE ESSENSER 
Med en papirliknende masse som både er skjør og robust spinnes flortynne de-

ler ut av et grovt materiale i en underlig kontrast. Materialet er tett og solid. 

Vevd sammen. Materialet kan formes og utvides, og danner små isolerte hul-

rom som kan brytes opp og sprekkes. Formen skapes med det porøse, svært 

tynne materialet. Med matematisk presisjon utvides formen. I den skjøre balan-

sen brytes formen. 
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4.1.10. REFLEKSIV BEARBEIDELSE AV MIKROSKOPSTUDIE 

 

REFLEKSIV FENOMENOLOGISK BESKRIVELSE AV MIKROSKOPSTUDIE 

MIKROSKOP SOM ABSTRAKSJON AV VIRKELIGHETEN - 11.10.19 
 
Blikket inn i de ulike fenomenenes spesielle og unike karakter kommer sterkt og 

nært til meg gjennom mikroskopet. Samtidig som de små detaljene jeg vanligvis 

ikke får øye på kom til syne, ga forstørringen også en avstand til fenomenets 

opprinnelige form og vesen. Det var interessant for meg. Tettere og nærere inn-

blikk til isolerte deler fjernet fenomenets helhet i mikroskopet. Jeg kom så nært 

og fjernet meg samtidig fra det kjente. De “opplagte” kjennetegnene ved tingene 

forsvant. Jeg fikk erfare nye sider ved fenomenene, og innblikk i en verden som 

vanligvis er skjult gjennom abstraksjonen av formens helhet.  

 

Måten fotografiene fremstår, hvor visuell form viser seg innenfor en gitt sir-

kel- stigende ut av et udefinerbart mørke gir en vakker erfaring. Jeg kan skimte 

kompleksitet i oppbyggingen av formene inni sirkelen, og nærmest kjenne de 

taktile kvalitetene. Soppene og vepsebolet gir svært ulike komposisjoner. For-

mene i seg selv, plassering av ulike former med overlappinger og mellomrom er 

unikt for hvert foto og hvert fenomen. Innblikk i kompleksiteten av de små be-

standdelene fra tingene i naturen sitter igjen som en rik erfaring gjennom mikro-

skopet.  

 

 

REFLEKSIVE ESSENSER FRA MIKROSKOPSTUDIE 

En avstand fra fenomenets opprinnelige form gir et tettere og nærere innblikk i 

isolerte deler. Fenomenets helhet med opplagte kjennetegn forsvant. Den visu-

elle formen viste seg innenfor en definert sirkel, stigende ut av et udefinerbart 

mørke. Kompleksiteten i oppbyggingen av de enkelte delene kom frem på en 

forsterket måte som lot meg nærmest kjenne de taktile kvalitetene. 
 



 
 
 

___ 
80   

4.1.11. FRA ESSENSER TIL KJERNE ESSENSER 

Utvelgelsen av sanselige materielle essenser gir meg et forsterket fokus på de 

sanselige erfaringene som kom ut av Fase 1, og gir meg oversikt over sanselige 

erkjennelser i møte med fenomenene. Essensene reduseres videre for å trekke 

ut sentrale aspekt ved fenomener som skal med videre til Fase 2. Innholdet i 

Fase 1 kan gi impulser til material-utprøvingene, og samtidig skille ut et didak-

tisk blikk på innholdet fra Fase 1.  

 

Gruppering av empirisk materiale kan altså bidra til å danne en oversikt over 

hva slags informasjon Fase 1 utledet. Kategoriene dannes med hensyn til di-

daktisk interesse for skapende arbeidsprosesser. Reduksjonsprosessen utleder 

kategorisering etter tre ulike hensyn som etterfølges. Jeg kaller reduksjonene 

som følger kjerne essenser. Kjerne essensene fra sanselige materielle essen-

ser i Fase 1 kategoriseres i gruppene Substans, Form og Aktivitet. 

 

Jeg isolerer substans for å få tak i fenomenenes materie. Det er interessant å 

skille ut taktile, materielle kvaliteter ved fenomener som kan gi impulser til sub-

stans i material-utprøvingene. Kategorien form beskriver hvordan fenomener vi-

ser seg topografisk og i utbredelse. Form-aspekt ved mine fenomener kan gi 

impulser til skapte former i material-utprøvingene. Kategorien aktivitet skal av-

dekke fenomeners handlinger i seg selv og i møte med omgivelsene. Slik får jeg 

tak i fenomenenes sammenheng med omgivelsene. 

 

Det som samles i kategoriene kan altså gi utgangspunkter for egne skapende 

arbeider, og kan samtidig innlemme et didaktisk blikk på eget arbeid. 
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Kjerne essens - Substans 
Den er frodig og overfylt. Den utgjør en vakker og underlig form av utallige små 

hylster. Flaten er ujevn, tørr og ru. Det er spor og rester av papirtynne hvite 

bobler. Inni boblene ligger blanke, kompakte bylter. Den er en sårbar grense. 

Den fremstår som pels av mikroskopiske, buskaktige utvekster og skjellaktige 

flak. Den danner diagonale stråler som striper. Den er litt lubben, overflaten for-

finet og skjør. Den er delikat, udefinerbar og organisk. Den ligger i fine folder - 

silkeglatt og fragil, med flaten i tynne, myke bølger. Den er papirliknende, skjør, 

robust og grov i en underlig kontrast. Den er tett og solid, porøs og svært tynn. 

Den kommer fra et udefinerbart mørke hvor taktile kvaliteter kjennes. 

 

Kjerne essens - Form 
Den følger sin egen rytme med flommende konturer i dybder og høyder som 

strutter og kurver. Den brytes opp, dekker og brer seg utover, ovenfra og ned. 

Den danner en jevn rytme av sammensetninger. Den er delvis dekkende, og 

ikke ensartet. Den ligger i jevne rader, litt under og er solid forankret. Den rager 

høyt og lavt. Lar lyset slippe gjennom og løfter frem brytninger. Den er sam-

menføyd og tilhørig med dype tråder i et sammensatt og sprikende univers. Den 

forbindes i en pulserende rytmisk vekst. Den er et evig bankende hjerte som 

holder ulike baner aktive. Den har en bevegelig pust fra mørket til lyset i sitt til-

litsfulle samarbeid og nettverk. Den danner små kurver med dype furer og høye 

topper. Den har rytmer som duvende bølger. Den har et tilslørt preg i sin sakte 

pust. Den bølgende takten viser formens skiftende rytme og puls. Den er vevd 

sammen, kan utvides og formes med matematisk presisjon. Den brytes i skjør 

balanse. Den befinner seg i og stiger ut fra en definert sirkel. Den har en kom-

pleks oppbygning. 
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Kjerne essens - Aktivitet 
Den utfoldes i dempede overganger. Variasjoner forekommer som kontraster. 

Livet, veksten, føden og døden gjentas i uendelige sykluser. Brytninger i over-

flaten skiller livet fra døden. Den forekommer i puter. Skapte sammenkomster 

av områder som dannes og brer seg ut som felt. Feltene søker sammen og 

overtar større enheter i overflaten. Den samarbeider og innfinner seg i vekst. 

Den strekker seg ut fra et punkt og følger seg selv til et stoppunkt hvor avgrens-

ninger dannes. Den tar form, setter seg, dekker over og holder seg samlet. Den 

forlenger seg selv, fester og forbinder seg til ulike nettverk. Bølger og strekker 

seg ut i hver bevegelse. Den endres og foldes sammen. Den synker sammen i 

sammenkrølling. Den spinner flortynne deler som danner små, isolerte hulrom. 

Den skapes, sprekkes og brytes opp. Den ligger tett og nært isolerte deler. 

Kjennetegn forsvinner i det som viser seg. 

 

 

Jeg velger å avslutte Fase 1 med utledningen kjerne essenser. Jeg går over til 

Fase 2, og utvikler min skapende arbeidsprosess med utprøvinger i materialer. I 

Fase 2 vil jeg iverksette impulser fra kjerne essenser i fortsettelsen av den ska-

pende prosessen. 
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FASE 2 - Utprøvinger i ulike materialer 
 

I Fase 2 skal jeg gjøre utprøvinger i ulike materialer. Hver utprøving presenteres 

med materialer og teknikker som beskriver hva jeg gjør og hvordan jeg gjør ut-

prøvingen. Deretter følger foto dokumentasjon av utprøvingen. Kjerne essenser 

fra Fase 1 spiller på ulikt vis inn på utviklingen i utprøvingene som impulser. I 

slutten av Fase 2 samler jeg opp noen vesentlige trekk ved utprøvingene, og 

kategoriserer det empiriske materialet med didaktisk interesse og hensyn til vi-

dere skapende arbeidsprosesser. Utprøvingsfasen skal utlede noen samlede 

erkjennelser før jeg starter arbeidet i Fase 3.  

 

Når jeg gjør utprøvinger i ulike materialer lager jeg ikke nødvendigvis ferdige ar-

beider. Jeg vil finne frem til potensialer for å uttrykke kjerne essenser fra feno-

men visuelt. For at det skapende arbeidet ikke skal utføres for kontrollert og for-

håndsdefinert må jeg innta en utforskende åpenhet i møte med materialene. I 

hver utprøving vil det være konkrete aspekter jeg kommuniserer, men tilnær-

mingen - altså måten jeg håndterer materialer må få lov å utvikle seg der og da. 

I kontakten som oppstår mellom meg og mediene må umiddelbarhet få plass i 

den skapende prosessen. Umiddelbarhet forstår jeg som handling og respons i 

dynamisk vekselvirkning gjennom den skapende arbeidsprosessen som lar nye 

ting oppstå. Målet er å prøve ut ulike måter for visuell kommunikasjon i Fase 2 

for så å kunne utvikle et eget visuelt språk i Fase 3.  
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4.2.1. UTPRØVING 1 - STUDIE I BLYANT OG AKVARELL - 12.10.19 

Innledningsvis starter jeg materialutprøvinger med en akvarell og en blyant teg-

ning i studie av planter. Å studere form, farge og mønster analytisk gjennom 

tegning og akvarell gir informasjon gjennom å observere ytre kjennetegn.  

 

I arbeidene 1A og 1B registrerer jeg ytre kjennetegn og oversetter det jeg ser til 

strek eller farge. Min registrering av kvaliteter gir meg en form for dveling over 

tilsynekomster. Jeg må involvere meg fysisk i arbeidet, og opprette tett korres-

pondanse mellom øye og hånd over tid. 

 

Å skape arbeider gjennom observasjon er en interessant måte å beskrive hva 

jeg ser når jeg ser bladet og soppen. Likevel er det noe som drar meg videre. 

Jeg ønsker ikke å stoppe opp i observasjonstegning og maleri, men ønsker å 

finne en annen måte å uttrykke form og aspekter ved mine fenomener. Jeg vil 

være åpen og utforskende i møte med materialer, og finne uttrykksformer som 

kommuniserer kjerne essenser fra fenomener i et prosessuelt utviklet visuelt 

språk. Jeg ønsker å overskride opplagte kjennetegn og finne min egen stemme 

- altså en mer personlig uttrykksform når jeg kommuniserer mine sanselige erfa-

ringer visuelt.  
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1A: FARGESTUDIE AV TØRKET BLAD - AKVARELL 

 
Bilde 18: 12.10.19: Akvarell av høstblad på A4 hvit kartong har et spesifikt fokus på fargepalett og form 
som viser tørkeprosessen bladet befinner seg i.  
 

 

1B: TEGNESTUDIE AV SOPP 

 
Bilderekke 19: 12.10.19: I tegningen av sopp på A4 grå kartong beskriver jeg soppklyngens oppbygging 
av mønster og form. 
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4.2.2. UTPRØVING 2 - BLEKK, AKRYL OG PENN PÅ KARTONG -

13.10.19 

Jeg starter arbeidet på grå kartong med å tegne opp en stor sirkel i senter av 

kartongen. Hva som skal skje i sirkelen er ikke bestemt på forhånd, men vil ut-

vikle seg etterhvert som arbeidet utføres. Jeg tenker på de lyse sopp skivene i 

mikroskopet, og hvordan de folder seg ut inni sirkelen. Jeg påfører hvit akryl på 

kartongen med malekniv som skaper struktur i flaten. Malingen dekker den teg-

nede sirkelen med en ujevn og organisk avgrensning mot kartongen. Etter ma-

lingen har tørket påfører jeg et lag av tynt utvannet blekk. Den sklir over ma-

lingen og ut av sirkelen. Når den tynne massen har tørket stryker jeg lakk over 

flaten for å hente frem dybde mellom lag i akryl og blekk. Etterpå heller jeg kon-

sentrert blekk over ulike deler av formen, og lar de sorte linjene finne ulike pas-

sasjer og retninger over flaten. Jeg tegner videre over alle de sorte linjene fra 

blekket med sort penn. Slik dempes de harde kontrastene opp med jevnere 

overganger. Figuren fremstår nå mer lodden og myk. Jeg kan ikke si at dette er 

en tolkning av soppen lenger. Det som viser seg i den skapte figuren ser ut som 

et naturobjekt - med referanser til både stein og sopp med en lodden overflate. 

Figuren er ganske flat, men får dybde gjennom lakken. 

 

 
Bilderekke 20: 13.10.19: Blekk, akryl og lakk på grå kartong i A1 format. Høyre bilde viser videre bear-
beidelse av maleri på kartong. Her tilfører jeg pennestreker som gjør figuren mer lodden og myk. Over-
gangene mellom sorte og hvite partier i kjernen er jevnere, og kontrastene dempet. 
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4.2.3. UTPRØVING 3 - AKRYLMALERI PÅ LERRET - 14-20.10.19 

Maleprosessen igangsettes ved å helle lyserød og gul tyntflytende akrylmaling 

over det hvite lerretet. Når malingen er tørket fortsetter jeg med tynn blå maling. 

Når lerretet har tørket ser jeg etter interessante formdannelser, og uthever dem 

ved å tegne streker og organiske former med kull. Deretter fyller jeg formene 

med ulike farger. Maleriet går gjennom mange stadier og endrer seg hele tiden. 

Noen områder blir lyse, andre i sterkere farger. Hele tiden beveger jeg meg i 

prosessen - både mentalt og emosjonelt gjennom å bemerke meg hva som er, 

og vurdere hva som mangler eller kan utvikles. Jeg starter med små linjer som 

tydeliggjør formene etter fargevask. På et tidspunkt ser formene ut som ulike 

vekster. Etterhvert utvikles formene og likner røtter som strekker seg dypt inn i 

jorden. Penselstrøkene utvikler seg til en slags rytme som blir mer og mer repe-

titiv. Etterhvert viser maleriet seg som en dynamisk flate bestående av ulike ryt-

mer - som endringer og brudd på det foregående. I videre bearbeidelse tar ryt-

mene overhånd, og maleriet befinner seg i et slags bristepunkt.  

 
 

 
Bilderekke 21: Fra 14.10.19 - 20.10.19: Maleri på 100x100 cm lerret. Linjer og fargevask ligger lag på 
lag i lerretet, og veien videre til et ferdig motiv ligger åpen. Til høyre viser videre bearbeidet arbeid, hvor 
lerretet er snudd opp ned. Her vipper kanskje maleriet over i “too much”. 
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4.2.4. UTPRØVING 4 - 3D FORMER - 21-24.10.19 

For å tenke ut videre retning for maleriet, vil jeg utforske flere materialer og 

formuttrykk. Til nå har jeg kun arbeidet i flater, og vil bevege meg videre til ut-

prøvinger i 3D form. I utprøving av 3D form og materialer velger jeg ut papir, 

leire og betong. Dette er materialer jeg har liggende i arbeidsrommet og som 

har egenskaper med muligheter for endringer av masse og form. Jeg tester ut 

hvordan jeg kan skape organiske former ved å legge materialene lagvis i en 

skål. Jeg starter med å kle skålen i plast. Deretter presser jeg leiren ned i skå-

len. Jeg tilsetter konglefrø i leiren for å skape tekstur, og heller betong over. 

Deretter samler jeg plasten i skålen, og binder den fast slik at den får en slags 

kuleform. Så blir den satt til tørking. Jeg gjentar samme prosess tre ganger til, 

hvor jeg i den andre utprøvingen folder sammen en gul eggekartong inni betong 

og leirmassen. I arbeidet med den tredje organiske formen starter jeg med et 

grovt håndlaget papir. Papiret bløtlegges før jeg legger leirmassen inni papiret. I 

den fjerde material utprøvingen legger jeg et ullklede i bunnen av skålen og hel-

ler betong og leire over før jeg knytter massen fast til en kule med plast rundt.  

 

Etter noen dagers tørking av de organiske formene i papir, leire og betong har 

materialene satt seg. Formene som pakkes ut av plasten har et organisk preg. 

De består av ulike medier som ser ut til å fungere sammen. Selv ullkledet har 

taklet betongmassen uten å forsvinne helt. Det er spennende.  

 

De organiske 3D formene virker skjøre og robuste på samme tid. De består av 

tette og tunge masser, men alle kan knuse. De fire formene er ulike i størrelse 

og material sammensetning. På tross av at jeg aldri har satt sammen slike ma-

terial kombinasjoner før, ser de ut til å tilpasse seg hverandre og finne en sam-

eksistens i formen.  
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Bildesamling 22: 21.10.19: Arbeidsprosessen: Plastiske materialer får nye former i kombinasjon av pa-
pir, betong, og leire. 
 
 
 

 
Bilderekke 23: 24.10.19: Leire, betong og konglefrø, etter noen dager i tørket form. Den likner en grå 
fiken fra den siden jeg likte best. Her har plasten dannet et spor av sammentrekning i overflaten som gir 
et uttrykk som kan minne om natur.  
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Bilderekke 24: 24.10.19: Betong og eggekartong har funnet sammen og danner en enhet. 
 

 
Bilderekke 25: 24.10.19: Grovt papir og leire, tørket i organisk form som likner litt på en plantevekst. 
Innpakningen og materialet gir meg assosiasjoner til vepsebolet fra mikroskopfotografiene.  
 

  
Bilderekke 26: 24.10.19: Ull, betong og leire danner en rund og tung form etter tørking.  Ullstoffet hol-
der betongmassen samlet, på tross av alle småhullene fra de store maskene. Det synes jeg er merkverdig, 
med tanke på hvor bløt betongmassen var da jeg helte den i. At betongmassen ikke sluker ullkledet er læ-
rerikt å erfare. 
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4.2.5. UTPRØVING 5 - AKVARELLMALERI PÅ LERRET - 01.11.19 

I bilderekke 27 starter jeg med akvarellmaling på vått lerret. Det er litt skummelt 

med store hvite lerret. Jeg ønsker å “skitne” lerretet til med maling for å få et ut-

gangspunkt å jobbe ut ifra. For å unngå et «stivt» formspråk søker jeg et uttrykk 

som kan gi referanser til natur - med flytende, voksende bevegelser på lerre-

tet. Fra det tørkede resultatet påfører jeg ulike fargevask. Jeg vil fremtvinge re-

aksjoner i overflaten, og tilfører salt, whitesprit og vann i ulike intervaller med 

farger. Slik danner det seg former og farger som flyter ut, trekker seg sammen, 

sprekker opp og sprer seg på lerret flaten. Jeg tenker å bygge opp noe litt “vold-

somt”, for så å roe det ned igjen. Jeg er spent på å oppdage nye ting i lerretet 

etterhvert i arbeidet. Jeg tilfører lyse farger, og jobber fremover i lerretet til det 

mørkegrønne øverste laget med farge. Bildet er langt fra ferdig, men jeg beva-

rer dette øyeblikket ved å påføre vannbasert lakk over hele lerretet. Når jeg så 

går videre, kan jeg fortsette med transparente fargevask, og etterpå kunne 

viske (med våt klut) meg tilbake til dette stadiet.  

 

Jeg maler ikke frem et bestemt motiv, men søker mot opplevelsene fra Den Ja-

panske Hagen - hvor de flommende konturene og livsprosessene flyter inn i 

mine perseptuelle møter med hagen. Jeg ønsker å finne en måte å beskrive 

den intense opplevelsen gjennom fargebruk og flyt i maleriet.  

 
 

   
Bilderekke 27: 01.11.19. Jeg jobber med spredning av farge i flate ved å benytte flytende væsker.  
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4.2.6. UTPRØVING 6 - AKVARELL OG AKRYL PÅ MYKE ARK - 

05.11.19  

Neste steg i den skapende prosessen er å forsøke å «roe ned» de voldsomme 

og kanskje litt kaotiske bevegelsene fra foregående arbeid på lerret (utprøving 

5) ved å dempe fargebruk, kontraster og bruken av vann/væske. Jeg bruker ak-

varellmaling og akrylspray på ulike typer myke papir i utprøving 6. De vare for-

mene i arbeidene her fremstår mer harmoniske og fredfulle enn tidligere malte 

arbeider. Dette skyldes den begrensede fargepaletten og mer ensartet teknikk i 

hvert arbeid. Det som viser seg i formene kan gi referanser til de diffuse beve-

gelsene i mikroskop bildene av tørket sopp. De utviskede og tilslørte bevegel-

sene fokuserer på flate fremfor form i den skapende prosessen. 

 

   

 
Bildesamling 28: 05.11.19. Akvarellmaling og akrylspray på myke ark i A3 og A2 format. 
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4.2.7. REFLEKSJON ETTER UTPRØVINGER I ULIKE MATERIALER I 

FASE 2 

Prosessen har utviklet ulike utprøvinger i materialer hvor jeg har testet potensia-

ler for formuttrykk i 2- og 3D forming. Min utforskende innstilling i materialutprø-

vingene i Fase 2 åpnet opp for ulike måter å tilnærme meg visuelle uttrykksfor-

mer. Jeg har tatt flere retninger i det skapende arbeidet og beveget meg mellom 

ulike materialer og formuttrykk i denne fasen. Det viser seg nå i en materiell og 

visuell bredde i min skapende arbeidsprosess. 

 

Så langt i prosessen kjennes det litt uklart for meg hvor jeg vil gå videre i for-

dypning. Jeg opplever å ikke ha gått i dybden i utprøvingene enda, og har be-

hov for å finne en mer bevisst retning videre i det skapende arbeidet. Jeg vil for-

sterke forbindelsene mellom ulike faser og skape en enda nærere relasjon mel-

lom de visuelle uttrykkene og kjerne essensene fra fenomenene. Samtidig øns-

ker jeg fortsatt å forholde meg åpen og vurderende i arbeidet som ligger foran, 

for å la prosessen åpne for at nye uttrykk kan oppstå. 

 

4.2.8. ANALYSE AV FASE  2 

Min intensjon er å utlede en samlet retning for det skapende arbeidet i Fase 3. 

For å kunne finne frem til en slik retning vil jeg gjennomgå Fase 2 analytisk. Ma-

terialet for analysen hentes fra beskrivelsene om hva og hvordan jeg har jobbet 

i Fase 2. I analysen samler jeg utdrag fra hver materialutprøving. Utdragene 

omformuleres og blir til tema for hver materialutprøving. Dette gjør jeg for å øke 

bevisstheten om hva jeg har prøvd ut og testet, og hvordan utprøvingen står i 

relasjon til perseptuelle møter i Fase 1. Tema for hver utprøving presenteres i 

slutten av Fase 2. (Analyse eksempel i 5.2 er fra Fase 2) 

 

Empirien fra Fase 2 kategoriseres etter ulike hensyn for å få oversikt over vik-

tige aspekt gjennom den skapende arbeidsprosessen. I Fase 2 i avhandlingen 

presenteres kortere sammenfatninger av funn fra analysen.  
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Jeg samler all empirien fra material utprøvingene i Fase 2, og fordeler tekstma-

terialet i tre ulike kategorier. Kategoriene kan la meg vurdere arbeidet med hen-

syn til didaktiske aspekter ved material utprøvingene. Jeg vurderer kategorise-

ring som nødvendig for å skille ut ulike aspekter ved skapende erfaringer. Dette 

kan gi meg innblikk i adskilte deler og la meg «gjennomgå» erfaringene som er 

utført. Som respons på analysen kan jeg skape nye retninger for det som ligger 

foran. Først sorterer jeg ut empirisk materiale i en kategori for Teknikk og mate-

rialer. Her innlemmes aspekter som viser hvordan form skapes i materialer. Ka-

tegorien kan gi innblikk i potensialer ved materialer og form som har vært benyt-

tet i utprøvingen, og kan ligge til grunn for vurdering av videre arbeid med mate-

rialer. Deretter benytter jeg kategorien Vekstprosess for utvikling av visuelle 

språk i Fase 2. Her vil jeg få tak i hvordan mitt visuelle språk vokser frem gjen-

nom ulike utprøvinger i materialer. Kategorien kan også vise hva som får «feste 

seg» som viktige trekk ved min visuelle kommunikasjon. I den tredje kategorien 

innlemmer jeg meg selv i kategorien Egen involvering i skapende prosess. Det 

er interessant for meg å få innblikk i hvordan min fysiske involvering med krop-

pen - hvor tanker, emosjoner og bevegelser lar skapende dynamikker oppstå 

og utvikles. Intensjonen i skapende del er å komme tett på egne skapende erfa-

ringer, og jeg antar at kategoriene muliggjør et bevisst blikk på arbeidsproses-

sens mangfold. Jeg presenterer følgende kategorier som essenser fra den ska-

pende prosessen i Fase 2.  

 

Essens - Teknikk og materialer 

Akvarell og blyanttegning i studie av form, farge og mønster i strek og farge. 

Tegner opp sirkel i senter av kartongen. Akryl på kartong med malekniv skaper 

struktur i flaten. Malingen dekker tegnet sirkel med ujevn og organisk avgrens-

ning. Påfører lag av tynt utvannet blekk som sklir over malingen og ut av sirke-

len. Lakk over flaten henter dybde mellom akrylmaling og blekk. Konsentrert 

blekk over ulike deler av formen lar de sorte linjene finne ulike passasjer og ret-

ninger over flaten. Tegner videre over alle de sorte linjene fra blekket med sort 

penn. Demper harde kontraster med jevnere overganger. Figuren blir mer lod-

den og myk, som natur objekt. Lyserød og gul tyntflytende akrylmaling over det 

hvite lerretet. Fortsetter med tynt utblandet blå maling. Kull. Ulike farger. Små 
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linjer som tydeliggjør formene. Maleriet som dynamisk flate bestående av ulike 

rytmer. Organiske former skaper tekstur i en slags kuleform. Gul eggekartong i 

betong. Leirmasse og grovt håndlaget papir, ullklede i bunnen av skålen. Heller 

betong og leire over. Organiske former setter seg. Består av tette og tunge 

masser. Kan knuse. Ulike i størrelser og material-sammensetninger. Akvarell-

maling på vått lerret. Ulike farge-vask. Lyse farger. Påfører vannbasert lakk. 

Demper fargebruk og kontraster. Akvarellmaling og akrylspray på ulike typer 

myke papir. Vare former fremstår mer harmoniske og fredfulle med begrenset 

fargepalett. 

 

Essens - Vekstprosess for utvikling av visuelle språk 

Jeg vil overskride opplagte kjennetegn og finne min egen stemme og personlige 

uttrykksform som kommuniserer mine sanselige erfaringer visuelt. Visuelle 

språk utvikler seg etterhvert som arbeid utføres gjennom mange stadier. Jeg 

beveger meg hele tiden i prosessen, med det som er, og det som mangler eller 

kan utvikles. Jeg utvikler form. Penselstrøkene blir repetetive rytmer. Endringer 

og brudd er responser på det foregående. Rytmene tar overhånd i et slags bris-

tepunkt. Noe fungerer sammen. Formene er skjøre og robuste på samme tid. 

Formene ser ut til å tilpasse seg hverandre og finner en sameksistens.  Jeg 

ønsker å “skitne” til for å få utgangspunkt å jobbe ut ifra. Former dannes og far-

ger flyter ut, trekker seg sammen, sprekker opp og sprer seg på flaten. Jeg byg-

ger opp noe “voldsomt”, for så å roe det ned. Jeg oppdager nye potensialer et-

terhvert. Jeg søker mot opplevelser fra perseptuelle møter, og å kunne beskrive 

intensitet med visuelle referanser. 

 

Essens - Egen involvering i skapende prosess 
Jeg studerer analytisk, observerer ytre kjennetegn, registrerer dem og overset-

ter. Jeg dveler over tilsynekomster, og involverer meg fysisk for å opprette tett 

korrespondanse mellom øye og hånd over tid. Jeg skaper arbeider gjennom ob-

servasjon, og beskriver hva jeg ser når jeg ser. Jeg finner uttrykksformer som 

kommuniserer. Jeg tenker på soppskivene og hvordan de folder seg ut inni sir-

kelen. Jeg påfører, stryker, henter frem og heller. Jeg ser etter formdannelser 



 
 
 

___ 
96   

og uthever dem. Tegner streker, organiske former og fyller ut formene. Jeg be-

merker tanker og følelser, vurderer og tenker ut videre retning. Jeg velger ut og 

tester ut hvordan. Jeg kler, presser, tilsetter, heller, samler, binder og gjentar 

samme prosess. Jeg folder sammen og starter med bløtlegging. Jeg legger, 

knytter fast, pakker ut og registrerer. Jeg søker uttrykk med referanser i fly-

tende, voksende bevegelser på lerretet. Jeg fremtvinger reaksjoner i overflaten. 

Jeg tilfører og roer deretter ned voldsomme og kaotiske bevegelser. 

 

Tema for utprøvinger 
Med tematisering av material utprøvingene vil jeg skape et overblikk over rela-

sjonen til Fase 1, samt trekke ut sentralt innhold fra de enkelte utprøvingene: 

 

Tema utprøving 1: Observasjon og korrespondanse 

Tema utprøving 2: Dempede overganger 

Tema utprøving 3: Dynamisk vekst 

Tema utprøving 4: Grove og fragile former 

Tema utprøving 5: Flommende konturer 

Tema utprøving 6: Diffuse og tilslørte bevegelse 

 

Jeg avslutter Fase 2 med sammenfatningene fra analysen og tematisering, og 

får oversikt over viktige aspekt ved skapende erfaringer i material utprøvinger. 

Jeg går over til Fase 3 hvor utviklingen av en samlet retning for det skapende 

arbeidet skal dannes.  
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FASE 3 - En samlet retning dannes 
 

Jeg innleder Fase 3 med å gå tilbake til kjerne essensene fra Fase 1. Gjennom 

Fase 2 benyttet jeg kjerne essensene som impulser, men vil nå finne en tettere 

forbindelse mellom kjerne essenser og det skapende arbeidet. Jeg reduserer 

og fortetter kategoriene substans, form og aktivitet ytterligere. Jeg presenterer 

funn fra Fase 3 på slutten av Fase 3.  

 

4.3.1. FRA KJERNE ESSENSER TIL FORTETTEDE KJERNE ESSENSER 

Jeg viderefører innhold fra kjerne essenser som beskriver hvordan substans, 

form og aktivitet kan la et visuelt objekt oppstå og utvikles. Nå vurderes kjerne 

essensene som mer enn impulser. Derved endrer jeg tilnærming til det ska-

pende arbeidet i Fase 3. I ny fortettet form vil jeg angi sterkere visuelle føringer 

for det som skal skapes. Jeg tester ut hvilken betydning dette kan få i utvik-

lingen av mitt visuelle språk i Fase 3.  

 

Fortettet kjerne essens - Substans 

Substansen er frodig og overfylt, vakker og underlig. Med pels, buskaktige ut-

vekster og skjellaktige flak. Diagonale striper. Lubben overflate. Forfinet og 

skjør. Delikat, udefinerbar og organisk. Ligger i fine folder - silkeglatt og fragilt i 

tynne, myke bølger. Skjør, robust og grov i en underlig kontrast. Tett og solid, 

porøs og svært tynn, fra et udefinerbart mørke. Taktile kvaliteter. 

 

Fortettet kjerne essens - Form 

Formen følger sin egen rytme med flommende konturer i dybder og høyder som 

strutter og kurver. Brytes opp, dekker og brer seg utover, ovenfra og ned. Dan-

ner en jevn rytme av sammensetninger. Delvis dekkende, ikke ensartet. Rager 

høyt og lavt. Lyset slipper gjennom som brytninger. Sammenføyd med dype trå-

der i et sammensatt og sprikende univers. Pulserende rytmisk vekst fra mørket 
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til lyset. Danner små kurver med dype furer og høye topper. Rytmer som du-

vende bølger. Et tilslørt preg når formen skifter rytme. Befinner seg i og stiger ut 

fra en definert sirkel.  

 

Fortettet kjerne essens - Aktivitet 

Liv utfoldes i dempede overganger. Variasjoner forekommer som kontraster, 

vekst i uendelige sykluser. Brytninger i overflaten. Sammenkomster i områder 

dannes og brer seg ut som felt. Enheter i overflaten samarbeider i vekst. Strek-

ker seg ut. Avgrenser. Tar form, setter seg, dekker over og holder seg samlet. 

Forlenger seg selv, forbinder seg i nettverk. Bølger og strekker seg ut. Formen 

endres og foldes sammen. Synker sammen i sammenkrølling. Spinner flortynne 

deler, små isolerte hulrom. Sprekkes og brytes. Tett og nært. Kjennetegn fors-

vinner. 

 

4.3.2. OMDREININGSPUNKT I DEN SKAPENDE ARBEIDSPROSES-

SEN 

De fortettede kjerne essensene fra perseptuelle møter med ulike fenomener lar 

grensene mellom fenomenene viskes ut. «Helheten» i kjerne essensene forster-

ket i fortettingen i Fase 3. Tekstene åpenbarer nye potensialer for det skapende 

arbeidet, men også en ny måte å bearbeide og benytte eget materiale fra ulike 

faser. Etter flere gjennomlesninger oppdager jeg at det jeg leser kan være en 

beskrivelse av hvordan de neste arbeidene kan oppstå. Jeg får sterke visuelle 

forestillinger om hvordan linjer kan foregå på ark som tegninger. Forestillinger 

oppstår og fanges opp. Jeg ser for meg et objekt i vekst. Objektet kan utvikles 

med taktile og sanselig elementer. Ulike former kan oppstå med referanse til de 

fortettede kjerne essensene. Å la det visuelle språket utvikles som et objekt i 

fremvekst kan gi spennende muligheter. Objektene kan bli vekster som skapes 

der og da etterhvert som tegningen utvikler seg, med bruk av følsomhet, intui-

sjon og løpende vurderinger.  De tidligere erfaringene i den skapende proses-

sen vil «ligge under» det som utvikles videre, men trenger ikke determinere et 

visuelt utfall.  
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4.3.3. SKAPENDE ARBEID I FASE 3 - EN SAMLET RETNING OPP-

STÅR 

I de fortettede kjerne essensene om substans, form og aktivitet ser jeg mulighe-

ter for å omsette innholdet til strek. Jeg vil benytte tradisjonelle tegneredskap - 

hvitt ark og ulike bløte og harde blyanter. Jeg starter en fokusert tegneprosess. 

Mulighetene i tegnemediet kommer til meg i de fortettede kjerne essensene, 

som kan beskrive måter å utføre bevegelser på flaten. En stadig utviklende pro-

sess starter med refleksjon over fortettede kjerne essenser. Gjennom de to 

første tegningene oppdager jeg hvordan min egen tegnerytme finner samstemt-

het med innholdet. Allerede i den første tegningen styrkes ideen om å skape 

tette forbindelser mellom fortettede kjerne essenser og utvikling av mitt visuelle 

språk. Jeg opplever å kunne gjendrive og bearbeide mine perseptuelle møter 

med fenomenene i tegningene.  

 

Jeg lar meg selv føres varsomt gjennom bevegelser og rytmer i tegningene. 

Ulike linjer, streker og trykk på blyanten skaper en saktegående dialog mellom 

meg og materialene. Jeg opplever at jeg jobber med hele meg. Blikket, tan-

kene, håndbevegelsene og forestillingene underveis danner en intens tilstede-

værelse. Verden rundt meg forsvinner, og jeg blir dratt inn i bevegelsene med 

materialene. Med jevne mellomrom trekker jeg meg tilbake, betrakter - og vur-

derer videre retning. I selve tegne-akten opplever jeg en følelse av å være opp-

slukt. Jeg er bevisst på måten tegningene kan foregå, og måten bevegelsene 

og rytmer oppstår med blyanten på arket. Jeg opplever en ny måte å være foku-

sert og målrettet i det skapende arbeidet.  

 

I tegneprosessen min har refleksjon stor plass. Jeg opplever å ha mer kontroll 

og varsomhet i det gjennomgående sakte tempoet. Refleksjonen gir meg større 

bevissthet om hva jeg gjør, og hvordan jeg utfører arbeidet.  
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Fem utprøvinger i tegning 

 

Bilde 29: 29.12.19: Tegningen 1. A3 format. 
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Bilde 30: 30:12.19: Tegning 2.  A3 format. 
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Bilde 31: 02.01.20 - 03.01.20: Tegning 3. i A3 format. 
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Bilde 32: 04.01.20 -05.01.20: Tegning 4. i A3 format. 
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Bilde 33: 07.01.20: Tegning 5. i A3 format 
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4.3.4. TEGNEPROSESS OG VISUELL SPRÅKUTVIKLING 

 

TEGNING 1: Jeg lar linjene oppstå som flommende bevegelser. De starter som 

tynne, lette bølger som danner en kjerne. Fra omrisset av en form strekker jeg 

linjer utover. Etterhvert går linjene inn i sammenkrøllinger. Massen mellom stre-

kene folder seg ut gjennom myk skravering med flat blyant og linjeskravering 

med spiss blyant. 

 

TEGNING 2: En massiv og tett form bygges ut gjennom ulike flater og områder. 

Jeg benytter flatt liggende bløt blyant og skraverer tette myke flater med lett og 

hardt trykk. For kontrast benyttet jeg hard blyant i noen felt, hvor jeg skraverer 

med skarp spiss. 

 

TEGNING 3: En underlig form blir til mellom to møtende sirkler. De små, stiplete 

linjene binder sammen en delvis massiv og delvis åpen form. Delene utgår fra 

senter og går videre i ulike retninger utover sirklene. Områder veksler mellom å 

bølge, folde, gli og strekke seg i kurver og flater. Dersom tegningen viste et or-

gan ville innsiden og utsiden være representert. Noen deler ser ut som innvoller 

og tarmer, mens andre gir inntrykk av lodden hud.  

 
TEGNING 4: Et slags hjerteorgan med pelsliknende områder viser seg. Jeg til-

fører en sirkelform i øvre del av tegningen, som binder sammen formen og av-

grenser et større omfang av «organets» utbredelse. De lange, mørke skraverte 

linjene får formen til å virke glatt og myk i partier som står i kontrast til de korte 

og butte linjenes kantete formasjon.  

 

TEGNING 5: Formen starter med den runde, lubne, soppaktige veksten i sen-

ter. De korte strekene følger en sirkelformet bevegelse fra kjernen til over-

gangen i utfoldende formdannelser. 
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4.3.5. ANALYSE AV FASE 3  

I omdreiningspunktet i Fase 3 oppstod en ny ide som resulterte i en samlet ret-

ning og tema for den videre skapende arbeidsprosessen. Jeg kategoriserer 

tekstmaterialet fra fasen etter samme kategorier og hensyn som i Fase 2: Tek-

nikk og materialer, Vekstprosess for utvikling av visuelle språk og Egen involve-

ring i skapende arbeidsprosess. Følgende tekst viser samlede essenser fra fa-

sen: 

 

Essens - Teknikk og materialer 
Materialer og teknikk i Fase 3 foregår med tegning på ark. Jeg skraverer mykt 

med flat blyant, og linjeskravering med spiss blyant. Med flatt, liggende bløt bly-

ant skraverer jeg tette myke flater med lett og hardt trykk på blyanten. Jeg teg-

ner sirkelen som binder sammen formen og avgrenser utbredelsen av teg-

ningen. De korte strekene følger bevegelser fra kjernen og skaper utfoldende 

formdannelser. 
 
 
Essens - Vekstprosess for utvikling av visuelle språk 

Jeg får sterke visuelle forestillinger om hvordan de neste arbeidene kan foregå. 

Jeg ser for meg et objekt i vekst. Objektet som oppstår i fantasien har taktile og 

sanselig elementer. Ulike former kan oppstå med referanser til kjerne 

essensene. Å la det visuelle språket utvikle et objekt i fremvekst kan gi 

spennende muligheter. Objekter kan bli vekster som skapes der og da 

etterhvert som tegningen utvikler seg med bruk av følsomhet, intuisjon og 

løpende vurderinger.  De tidligere erfaringene i den skapende prosessen vil 

«ligge under» det som utvikles videre, men trenger ikke determinere et visuelt 

utfall. Muligheter i tegnemediet kommer til meg i kjerne essensene, som er 

spesielt rike på måter å utføre bevegelser på flaten. Utviklings prosessen starter 

med refleksjon over fortettede kjerne essenser. Jeg starter en fokusert 

tegneprosess. Allerede i den første tegningen styrkes ideen om å skape tette 

forbindelser mellom kjerne essenser og utvikling av mitt visuelle språk. 

Gjennom de to første tegningene oppdager jeg hvordan min egen tegnerytme 

finner samstemthet med innholdet. Jeg opplever å kunne gjendrive og 
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bearbeide mine perseptuelle møter med fenomener i tegningene. Jeg lar linjene 

oppstå som flommende bevegelser. De starter som tynne, lette bølger som 

dannet en kjerne. Fra omrisset av en form strekker jeg linjer utover. Etterhvert 

går linjene inn i sammenkrøllinger. Massen mellom strekene folder seg ut. En 

massiv og tett form bygges ut fra ulike flater og områder. En underlig form blir til 

mellom to møtende sirkler. Små, stiplete linjene binder sammen en delvis 

massiv og delvis åpen form. Deler går fra senter og videre ut i ulike retninger 

utover sirklene. Områder veksler mellom å bølge, folde, gli og strekke seg i 

kurver og flater. Lange, mørke skraverte linjer får formen til å virke glatt og myk i 

partier som står i kontrast til de korte og butte linjenes kantete formasjon. 

 

Essens - Egen involvering i skapende arbeidsprosess 
Jeg lar meg selv føres varsomt gjennom bevegelser og rytmer i tegningene. 

Ulike linjer, streker og trykk på blyanten skaper en saktegående dialog mellom 

meg og materialene. Jeg opplever at jeg jobber med hele meg. Blikket, tan-

kene, håndbevegelsene og forestillingene underveis danner en intens tilstede-

værelse. Verden rundt meg forsvinner, og jeg blir dratt inn i bevegelsene med 

materialene. Med jevne mellomrom trekker jeg meg tilbake, betrakter - og vur-

derer videre retning. I selve tegneakten opplever jeg en følelse av å være opp-

slukt. Jeg er bevisst på måten tegningene kan foregå. De fortettede kjerne es-

sensene ligger til grunn for måten bevegelsene og rytmer oppstår. 

 

Jeg avslutter Fase 3 med kategoriserte essenser fra fasen, og vil gå videre til 

sluttfasen av det skapende arbeidet i Fase 4. 
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Fase 4 - Mitt visuelle språkuttrykk realiseres 
 

I Fase 3 utviklet jeg et visuelt språk som skapte tettere forbindelser med fortet-

tede kjerne essenser i utviklingen av visuelle formuttrykk. På bakgrunn av erfa-

ringene med tegning i Fase 3 beslutter jeg å videreføre materialvalg og arbeids-

metode i Fase 4. De fem foregående tegningene var i A3 format. I arbeidet som 

ligger foran vil jeg jobbe i større format. Med forståelsen av temaet objekt i 

vekst som referansepunkt vil jeg gå videre i utforskingen av min visuelle språk-

utvikling. 

 

4.4.1. Å KOMME I GANG MED FASE 4 

Mellom Fase 3 og Fase 4 har det oppstått et tidsrom hvor jeg ikke har tegnet 

aktivt. Dette oppholdet har ikke vært planlagt, men oppstod på grunn av arbei-

det med avhandlingen. I oppholdet med fravær av en aktiv tegne-prosess, har 

jeg opplevd å gjennomgå stadige refleksjoner om videre skapende arbeidspro-

sess. Det har blitt klart for meg at jeg ikke vil tvinge en rigid fortsettelse av Fase 

3 inn i Fase 4, men holde meg åpen for å la nye aspekt oppstå i tegne-proses-

sen. Jeg vurderer mine visuelle uttrykk så langt å være på vei, men opplever 

ikke at alle potensialer er utforsket. I starten av tegne-prosessen i Fase 4 plan-

legger jeg å ta i bruk store, hvite kartonger i størrelse 90x120 cm. Flaten har 

struktur som tegneark, men det faste og kompakte materialet er mindre skjørt. 

Jeg kan sette kartongen opp på staffeli, eller ha det liggende i arbeidsproses-

sen.  

 

Å komme i gang med tegne-prosessen er vanskelig. Jeg kan ikke bare gå i 

gang etter det lange oppholdet. Jeg må jobbe meg inn i tegne-mediet noen da-

ger før jeg kjenner at jeg er der igjen. Jeg skriver ut fortettede kjerne essenser 

og går gjennom tekstmaterialet nøye flere ganger. Deretter gjør jeg øvelser hvor 

jeg tegner bevegelser på små ark med myke og harde blyanter. Jeg tror jeg for-
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søker å skape en dialog i rytmen mellom bevegelsene mine og linjene og for-

mene som oppstår. Når jeg kjenner meg oppvarmet - med materialet og ryt-

mene, går jeg over til stort format på kartong.  

 

4.4.2. HINDRINGER OG FORLØSNING 

Å jobbe stort er ikke det samme som å jobbe i mindre format. Jeg skisserer med 

lett hånd en kjerne bestående av en kombinasjon av organiske linjer. Deretter 

plasserer jeg en sirkel i utgangen av den organiske formen, og opplever å ha et 

utgangspunkt plassert på flaten. Når jeg så går videre med å definere ulike 

sammenkomster av masse og tekstur inne i formen, merker jeg at det store for-

matet forvirrer meg. Skal jeg arbeide ensartet eller utforske kontraster i tegne-

teknikker og formdannelser? Er selve håndverket sterkt nok til å bære en stor 

og kompleks form som makter å ivareta aspekter ved opprinnelige perseptuelle 

møter?  

 

Jeg må vurdere kvaliteter og svakheter ved mitt visuelle språk underveis i pro-

sessen når former oppstår og utvikler seg. Små, detaljerte former og linjer fors-

vinner på det store formatet. For mange små linjer gjør helheten rotete og opp-

splittet. Formen utvikler seg ikke flytende på sammen måte som når jeg jobber i 

mindre format. Å opprettholde overblikk av helheten er komplisert. Jeg konsen-

trerer meg i stor grad om mindre felt og områder av gangen, og føler at helhe-

ten glipper mellom fingrene mine. I en pause tar jeg inn ulike deler og helheten 

vekselsvis. Jeg må finne en måte å samle og forbinde formens ulike deler. Jeg 

opplever at formen gjenspeiler viktige aspekter fra perseptuelle møter i Fase 1, 

men altså ikke i et samlet uttrykk.  

 

Jeg går tilbake til de fortettede kjerne essensene om fenomeners aktivitet. Her 

leser jeg; «Liv utfoldes i dempede overganger…vekst i uendelige syklu-

ser…Brytninger i overflaten…dekker over og holder seg samlet… små isolerte 

hulrom… tett og nært». Fra substans; «Fra et udefinerbart mørke». Fra form; 
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«Pulserende rytmisk vekst fra mørket til lyset». Her oppstår et nytt aspekt - pul-

serende rytmisk vekst - fra mørke til lyset. Jeg oppdager at tegningen foregår 

mye i de samme valørene - det store spennet fra mørket til lyset ser ut til å 

mangle.  

 

Jeg går tilbake til tegningen og ser med et fornyet blikk på den store organiske 

formen. Jeg legger først inn mørke partier. Deretter vurderer jeg hvordan «dem-

pede overganger» kan foregå fra det mørke til det lyse. Jeg drar linjer fra det 

mørke inn i det lyse, og blir modigere. De mørke områdene blir stadig mørkere 

og dypere. De lyse områdene får innspill av dype kontraster, men får allikevel 

bli værende i lyset. De spredte formasjonene av linjer og rytmer samler seg litt 

og litt. Snart skapes forbindelser mellom ulike partier i tegningen, og formen 

fremstår som en ny helhet.  

 

Selve tegnematerialet - blyanten, blir også vurdert. Jeg kan la tegningen vise de 

ulike typene blyanter benyttet i prosessen, eller forsøke å skape en ensartet 

overflate med liknende streker og massebeskrivelser. Jeg velger å vise et spek-

ter. Noen områder blir myke, andre harde. Noen områder ser lyse og lette ut, 

mens andre områder blir slukt av mørke dyp. Tegningen vokser frem som et 

taktilt og pulserende objekt. Jeg bemerker meg muligheter og begrensninger i 

flaten og mine håndverksmessige teknikker. 

 

4.4.3. REALISERING AV MITT VISUELLE SPRÅKUTTRYKK 

Det blir tydelig for meg hvordan de fortettede kjerne essensene har dannet 

grunnlaget for pulserende objekter i vekst. Det fremkommer tydelige referanser 

til ulike fenomener, men i objektets helhet er ikke en art eller gjenkjennelig form 

registrerbar. Denne oppdagelsen inspirerer meg. Jeg jobber med ulike substan-

ser som utvikler ulike vekstprosesser, som likevel finner sammen i en slags en-

hetlig form. Jeg kjenner en slags råhet i det som viser seg. Jeg vet ikke helt om 

jeg utvikler innsiden eller utsiden av et objekt, men følger en slags overfylt puls i 

den rytmiske vekst-dynamikken. 
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Gjennom fasene har jeg arbeidet med reduksjoner og sammensmeltninger av 

det som har vist seg - fra perseptuelle møter til arbeid i materialer. Det kjennes 

naturlig at de store tegningene gjenspeiler overskridelse av isolerte perseptuelle 

møter med ulike fenomener, ensartede tegneteknikker og fastsatt formutvikling. 

Sammensmeltninger i organiske forløp har foregått gjennom hele den skapende 

prosessen, og er kanskje det elementet som kjennetegner vitaliteten i hele den 

prosessuelle progresjonen min. Med intensjonen om å søke lengre enn åpen-

bare representasjoner av fenomener i perseptuelle møter, opplever jeg nå at 

min måte å involvere alle faser og ulike elementer tilhørende arbeidsprosessen 

har funnet en slags samstemthet. Jeg har latt noe særegent og nytt oppstå i 

nær forbindelse til den prosessuelle utviklingen.  

 

Videre til neste arbeid i stort format kjenner jeg på nerven i videreutviklingen av 

det pulserende objektet i vekst. Tidvis opplever jeg å skape et slags organ, tid-

vis en ny form for art tilhørende planteriket. Jeg lar de ulike assosiasjonene få 

utløp, og vil ikke redigere meg selv underveis i tegneprosessen. Den ene linjen 

følger den andre. Det ene området brer seg ut, og kan dekke over tidligere spor 

i neste omgang. Det er krevende mentalt og emosjonelt å jobbe i denne «fre-

kvensen». Arbeidet kjennes tøft, da tegningen må utføres med følsomhet over 

tid. Jeg våger ikke å legge det bort, og kjenner at min intense tilstedeværelse 

med objektet må opprettholdes til en tilfredsstillende form har oppstått. Om ob-

jektene i tegningene blir ferdige er vanskelig å definere. Jeg kan alltid legge noe 

til. Når det likevel oppstår et slags mettet objekt, vurderer jeg tegningen som 

fullført. Det pulserende objektene i vekst har da nådd et selv-tilstrekkelig punkt 

hvor det kan stå for seg selv. Tegneprosessen har krevd en konstant utholden-

het frem til dette punktet av opplevd fullbyrdelse.  
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Pulserende objekter i vekst realiseres 
 

 

Bilde 34: 29.03 – 07.04.20. Blyanttegning på hvit kartong, 90x120cm  
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Bilde 35: 08.04- 15.04.20. Blyanttegning på hvit kartong, 90x120 cm. 
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4.4.4. ANALYSE AV FASE 4 

I følgende tekst presenterer jeg en reduksjon av det empiriske materialet fra 

Fase 4. Jeg har benyttet samme kategorier for analyse som i Fase 2-3. Teknikk 

og materialer, Vekstprosess for utvikling av visuelle språk, og Egen involvering i 

skapende arbeidsprosess. Kategoriene lar meg hente ut sentrale aspekt ved ar-

beidet i Fase 4. Kategoriene betegnes som essenser i fremstillingen som følger: 

 

Essens - Teknikk og materialer 
Jeg skisserer med lett hånd en kjerne bestående av en kombinasjon av orga-

niske linjer på store, hvite kartonger i størrelse 90x120 cm. Deretter plasserer 

jeg en sirkel i utgangen av den organiske formen, og opplever å ha et utgangs-

punkt plassert på flaten. Når jeg så går videre med å definere ulike sammen-

komster av masse og tekstur inne i formen, oppdager jeg at små, detaljerte for-

mer og linjer forsvinner på det store formatet. For mange små linjer gjør helhe-

ten rotete og oppsplittet. Formen utvikler seg ikke flytende på samme måte som 

når jeg jobber i mindre format. Jeg legger først inn mørke partier, deretter drar 

jeg linjer fra det mørke inn i det lyse. Jeg lar tegningen vise de ulike typene bly-

anter benyttet i prosessen, i streker og massebeskrivelser. Den ene linjen følger 

den andre. Områder brer seg ut, og kan dekke over tidligere spor i neste om-

gang. 

 

Essens - Vekstprosess for utvikling av visuelle språk 
Temaet «objekt i vekst» er referansepunkt i en ikke «rigid fortsettelse» av Fase 

3 inn i Fase 4. Jeg holder meg åpen for å la nye aspekt oppstå i tegneproses-

sen. Fra tidligere fortettede kjerne essenser henter jeg ut «Liv utfoldes i dem-

pede overganger…vekst i uendelige sykluser…Brytninger i overflaten…dekker 

over og holder seg samlet… små isolerte hulrom… tett og nært...Fra et udefi-

nerbart mørke…Pulserende rytmisk vekst fra mørket til lyset”. Det oppstår et 

nytt aspekt. Jeg oppdager at tegningen foregår mye i de samme valørene - det 

store spennet fra mørket til lyset ser ut til å mangle. De mørke områdene blir 

stadig mørkere og dypere. De lyse områdene får innspill av dype kontraster, 
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men får allikevel bli værende i lyset. De spredte formasjonene av linjer og ryt-

mer samler seg litt og litt. Snart skapes forbindelser mellom ulike partier i teg-

ningen, og formen fremstår som en ny helhet. Tegnematerialet - blyanten, blir 

vurdert. Noen områder blir myke, andre harde. Noen områder ser lyse og lette 

ut, mens andre områder blir slukt av mørke dyp. Tegningen vokser. Et taktilt og 

pulserende objekt viser seg.  De fortettede kjerne essensene har dannet grunn-

lag for et pulserende objekt i vekst med tydelige referanser til ulike fenomener. I 

objektets helhet er ikke en art eller gjenkjennelig form registrerbar. Denne opp-

dagelsen inspirerer meg. Jeg jobber med ulike substanser som utvikler ulike 

vekstprosesser, som likevel finner sammen i en slags enhetlig form. En slags 

råhet viser seg med innsiden eller utsiden av et objekt med overfylt puls i den 

rytmiske vekst-dynamikken. Det kjennes naturlig at de store tegningene gjen-

speiler overskridelse av isolerte perseptuelle møter med ulike fenomener, ens-

artede tegneteknikker og fastsatt formutvikling. Sammensmeltninger i organiske 

forløp har foregått gjennom hele den skapende prosessen, og er kanskje det 

elementet som kjennetegner vitaliteten i hele den prosessuelle progresjonen 

min. Med en intensjon om å søke lengre enn åpenbare representasjoner av fe-

nomener i perseptuelle møter, opplever jeg nå at min måte å involvere alle faser 

og ulike elementer tilhørende arbeidsprosessen har funnet en slags samstemt-

het. Jeg har latt noe særegent og nytt oppstå i nær forbindelse til den prosessu-

elle utviklingen. Jeg kjenner på nerven i videreutviklingen av det pulserende ob-

jektet i vekst. Tidvis opplever jeg å skape et slags organ, tidvis en ny form for 

art tilhørende planteriket. Jeg lar de ulike assosiasjonene få utløp, og vil ikke re-

digere meg selv underveis i tegneprosessen; Når det likevel oppstår et slags 

mettet objekt, vurderer jeg tegningen som fullført. Det pulserende objektene i 

vekst har da nådd et selv-tilstrekkelig punkt hvor det kan stå for seg selv. Teg-

neprosessen har krevd en konstant utholdenhet frem til dette punktet av opp-

levd fullbyrdelse. 
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Essens - Egen involvering i skapende arbeidsprosess 
Å komme i gang med tegneprosessen er vanskelig. Jeg kan ikke bare gå i 

gang. Jeg må jobbe meg inn i tegnemediet noen dager før jeg kjenner at jeg er 

der igjen. Jeg skriver ut fortettede kjerne essenser og går gjennom tekstmate-

rialet nøye flere ganger. Deretter gjør jeg øvelser hvor jeg tegner bevegelser på 

små ark med myke og harde blyanter. Jeg tror jeg forsøker å skape en dialog i 

rytmen mellom bevegelsene mine og linjene og formene som oppstår. Når jeg 

så kjenner meg oppvarmet - med materialet og rytmene, går jeg over til stort 

format på kartong. Det store formatet forvirrer meg. Jeg må vurdere kvaliteter 

og svakheter ved mitt visuelle språk etterhvert som former oppstår og utvikler 

seg. Å opprettholde overblikk av helheten er komplisert. Jeg konsentrerer meg i 

stor grad om mindre felt og områder av gangen, og føler at helheten glipper 

mellom fingrene mine. I en pause tar jeg inn ulike deler og helheten vekselsvis. 

Jeg må finne en måte å samle og forbinde formens ulike deler, og går tilbake til 

de fortettede tekstene av kjerne essenser om fenomener. Tilbake til tegningen 

ser jeg med et fornyet blikk på den store organiske formen. Jeg vurderer hvor-

dan «dempede overganger» kan foregå fra det mørke til det lyse, og blir modi-

gere. Jeg velger å vise et spekter, og bemerker meg muligheter og begrens-

ninger i flaten og mine håndverksmessige teknikker. Gjennom fasene har jeg 

arbeidet med reduksjoner og sammensmeltninger av det som har vist seg - fra 

perseptuelle møter til arbeid i materialer. Det er krevende mentalt og emosjonelt 

å jobbe i denne frekvensen. Arbeidet kjennes tøft, da tegningen må utføres med 

følsomhet over tid. Jeg våger ikke å legge det bort, og kjenner at min intense til-

stedeværelse med objektet må opprettholdes til en tilfredsstillende form har 

oppstått. 
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5. ANALYTISK BEHANDLING AV FORSKNINGS-
PROSESSEN 
 

5.1. Kategorisering av skapende arbeidsprosesser 

Ved utgangen av hver fase i det skapende arbeidet kategoriserte jeg det empi-

riske materialet etter didaktiske og skapende hensyn. Kategoriseringen klar-

gjorde skapende erfaringer, og jeg ble oppmerksom på det som kom ut av de 

enkelte fasene. Det skapende arbeidet i hver fase nådde et stopp-punkt når be-

hovet for refleksjon meldte seg. Jeg markerte et brudd i prosessen når vurde-

ringer av tilbakelagt arbeid foregikk. Nye retninger kom ut av refleksjons arbei-

det, og endret eller videreførte tilnærmingen i den videre skapende arbeidspro-

sessen. Innsikt i egne skapende erfaringer åpnet opp for nye retninger i påføl-

gende fase. Jeg utforsket måter å bruke perseptuelle møter med fenomener 

som impulser og forbindelser mellom fasene. Her viser jeg hvilke kategorier er-

faringene fra hver fase utledet:  

 

FASE 1: Perseptuelle møter med fenomener:  

Kategori for Substans - Kategori for Form - Kategori for Aktivitet 

 

FASE 2: Utprøvinger i ulike materialer:  

               Teknikk og materialer - Vekstprosess for utvikling av visuelle språk  

               - Egen involvering i skapende arbeidsprosess 

 

FASE 3: En samlet retning dannes: 

               Teknikk og materialer - Vekstprosess for utvikling av visuelle språk  

               - Egen involvering i skapende arbeidsprosess   

 

FASE 4: Mitt visuelle språkuttrykk realiseres: 

               Teknikk og materialer - Vekstprosess for utvikling av visuelle språk  

               - Egen involvering i skapende arbeidsprosess 
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5.2. Eksempel på analyse av empirisk materiale 

 

FRA ARBEIDSDOKUMENT- ANALYSE FASE 2: UTPRØVINGER I ULIKE MA-

TERIALER 

 

Sortering av empirisk materiale og begrunnelse for kategorier: 
 
Jeg sorterer material utprøvingene for å danne et overblikk av hva jeg har gjort i 

de ulike utprøvingene, og hvordan den skapende prosessen utvikler seg. I ana-

lysen isolerer og deler jeg opp det empiriske materialet i ulike kategorier. Kate-

goriene jeg benytter for å fordele empirien i Fase 2 er:  
 
Teknikk og materialer  
For å hente ut skapende erfaringer om teknikk og materialer, trekker jeg ut må-

ten jeg har benyttet materialer og teknikker i formskapende arbeid i Fase 2. Til 

kategorien Teknikk og materialer henter jeg ut tekst markert med rød farge i 

teksten. 

 

Vekstprosess for utvikling av visuelle språk 

Jeg vil få innsikt i hvordan jeg utvikler visuelle uttrykksformer, og starter en ska-

pende vekstprosess som kan utvikle mitt visuelle språk. Det er interessant å av-

dekke hvordan impulser fra perseptuelle møter og kjernebeskrivelser ligger un-

der det visuelle uttrykket i Fase 2. Tekst markert med grønn farge tilhører denne 

kategorien. 

 

Egen involvering i skapende arbeidsprosess  

Jeg vil skape innsikt i hvordan jeg involverer meg i den skapende prosessen.  

Jeg vil avdekke fysiske, emosjonelle og kognitive aspekt ved min relasjon og in-

volvering i det skapende arbeidet. Tekst markert i blå farge hentes ut til denne 

kategorien.   
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UTPRØVING 1 - Studie i blyant og akvarell 

Innledningsvis starter jeg material utprøvinger med en akvarell og en blyant teg-

ning i studie av planter. Å studere form, farge og mønster analytisk gjennom 

tegning og akvarell gir informasjon gjennom å observere ytre kjennetegn.  

 

I arbeidene 1A og 1B registrerer jeg ytre kjennetegn og oversetter det jeg ser til 

strek eller farge. Min registrering av kvaliteter gir meg en form for dveling over 

tilsynekomster. Jeg må involvere meg fysisk i arbeidet, og opprette tett korres-

pondanse mellom øye og hånd over tid. 

 

Å skape arbeider gjennom observasjon er en interessant måte å beskrive hva 

jeg ser når jeg ser bladet og soppen. Likevel er det noe som drar meg videre. 

Jeg ønsker ikke å stoppe opp i observasjonstegning og maleri, men ønsker å 

finne en annen måte å uttrykke form og aspekter ved mine fenomener. Jeg vil 

være åpen og utforskende i møte med materialer, og finne uttrykksformer som 

kommuniserer kjerne essenser fra fenomener i et prosessuelt utviklet visuelt 

språk. Jeg ønsker å overskride opplagte kjennetegn og finne min egen stemme 

- altså en mer personlig uttrykksform når jeg kommuniserer mine sanselige erfa-

ringer visuelt. 

 

UTPRØVING 2 - Blekk, akryl og penn på grå kartong 

Jeg starter arbeidet på grå kartong med å tegne opp en stor sirkel i senter av 

kartongen. Hva som skal skje i sirkelen er ikke bestemt på forhånd, men vil ut-

vikle seg etterhvert som arbeidet utføres. Jeg tenker på de lyse soppskivene i 

mikroskopet, og hvordan de folder seg ut inni sirkelen. Jeg påfører hvit akryl på 

kartongen med malekniv som skaper struktur i flaten. Malingen dekker den teg-

nede sirkelen med en ujevn og organisk avgrensning mot kartongen. Etter ma-

lingen har tørket påfører jeg et lag av tynt utvannet blekk. Den sklir over ma-

lingen og ut av sirkelformen. Når den tynne massen har tørket stryker jeg lakk 

over flaten for å hente frem dybdevirkning mellom akrylmalingen og blekket. Et-
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terpå heller jeg konsentrert blekk over ulike deler av formen, og lar de sorte lin-

jene finne ulike passasjer og retninger over flaten. Jeg tegner videre over alle 

de sorte linjene fra blekket med sort penn. Slik dempes de harde kontrastene 

opp med jevnere overganger. Figuren fremstår nå mer lodden og myk. Jeg kan 

ikke si at dette er en tolkning av soppen lenger. Det som viser seg i den skapte 

figuren ser ut som et naturobjekt - med referanser til både stein, sopp med en 

lodden overflate. Figuren er ganske flat, men får dybde gjennom lakken. 

 
 

UTPRØVING 3 - Akrylmaleri på lerret 

Maleprosessen igangsettes ved å helle en lyserød og gul tyntflytende akrylma-

ling over det hvite lerretet. Når malingen er tørket fortsetter jeg med en tynt ut-

blandet blå maling. Når lerretet har tørket ser jeg etter interessante formdannel-

ser, og uthever dette med å tegne streker og organiske former med kull. Deret-

ter fyller jeg formene med ulike farger. Maleriet går gjennom mange stadier og 

endrer seg hele tiden. Noen områder blir lyse, andre i sterkere farger. Hele ti-

den beveger jeg meg i prosessen - både mentalt og emosjonelt gjennom å be-

merke meg hva som er, og vurdere hva som mangler eller kan utvikles. Jeg 

starter med små linjer som tydeliggjør formene etter fargevask. På et tidspunkt 

ser formene ut som ulike vekster. Etterhvert utvikles formene og likner røtter 

som strekker seg dypt inn i jorden. Penselstrøkene utvikler seg til en slags 

rytme som blir mer og mer repetitiv. Etterhvert viser maleriet seg som en dyna-

misk flate bestående av ulike rytmer - som endringer og brudd på det foregå-

ende. I videre bearbeidelse tar rytmene overhånd, og maleriet befinner seg i et 

slags bristepunkt. For å tenke ut videre retning for maleriet, vil jeg utforske flere 

materialer og formuttrykk. Til nå har jeg kun arbeidet i flater, og vil bevege meg 

videre til utprøvinger i 3D form.  
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UTPRØVING 4 - 3D Former 

I utprøving av 3D form og materialer velger jeg ut papir, leire og betong. Dette 

er materialer jeg har liggende i arbeidsrommet og som har egenskaper med 

muligheter for endringer av masse og form. Jeg tester ut hvordan jeg kan skape 

organiske former ved å legge materialene lagvis i en skål. Jeg starter med å kle 

skålen i plast. Deretter presser jeg leiren ned i skålen. Jeg tilsetter konglefrø i 

leiren for å skape tekstur, og heller betong over. Deretter samler jeg plasten i 

skålen, og binder den fast slik at den får en slags kuleform. Så blir den satt til 

tørking. Jeg gjentar samme prosess tre ganger til, hvor jeg i den andre utprøvin-

gen folder sammen en gul eggekartong inni betong og leirmassen. I arbeidet 

med den tredje organiske formen starter jeg med et grovt håndlaget papir. Papi-

ret bløtlegges før jeg legger leirmassen inni papiret. I den fjerde material utprø-

vingen legger jeg et ullklede i bunnen av skålen og heller betong og leire over 

før jeg knyttet massen fast til en kule med plast rundt.  

 

Etter noen dagers tørking av de organiske formene i papir, leire og betong har 

materialene satt seg. Formene som pakkes ut av plasten har et organisk preg. 

De består av ulike medier som ser ut til å fungere sammen. Selv ullkledet har 

taklet betongmassen uten å forsvinne helt. Det er spennende.  

 

De organiske 3D formene virker skjøre og robuste på samme tid. De består av 

tette og tunge masser, men alle kan knuse. De fire formene er ulike i størrelse 

og material sammensetning. På tross av at jeg aldri har satt sammen slike ma-

terial kombinasjoner før, ser de ut til å tilpasse seg hverandre og finne en sam-

eksistens i formen.  
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UTPRØVING 5 - Akvarellmaleri på lerret 

Jeg starter med akvarellmaling på vått lerret. Det er litt skummelt med store 

hvite lerret. Jeg ønsker å “skitne” lerretet til med maling for å få et utgangspunkt 

å jobbe ut ifra. For å unngå et «stivt»l formspråk søker jeg et uttrykk som kan gi 

referanser til natur -  med en flytende, voksende bevegelser på lerretet. Fra det 

tørkede resulatet påfører jeg ulike fargevask. Jeg vil framtvinge reaksjoner i 

overflaten, og tilførter salt, whitespirit og vann i ulike intervaller med farger. Slik 

danner det seg former og farger som flyter ut, trekker seg sammen, sprekker 

opp og sprer seg på lerretsflaten. Jeg tenker å bygge opp noe litt “voldsomt”, for 

så å roe det ned igjen. Jeg er spent på å oppdage nye ting i lerretet etterhvert i 

arbeidet. Jeg tilfører lyse farger, og jobbet fremover i lerretet til det mørke-

grønne øverste laget med farge. Bildet er langt fra ferdig, men jeg bevarer dette 

øyeblikket ved å påføre vannbasert lakk over hele lerretet. Når jeg så går vi-

dere, kan jeg fortsette med transparente fargevask, og etterpå kunne viske 

(med våt klut) meg tilbake til dette stadiet.  

 
Jeg maler ikke frem et bestemt motiv, men søker mot opplevelsene fra Den Ja-

panske Hagen - hvor de flommende konturene og livsprosessene flyter inn i 

mine perseptuelle møter med hagen. Jeg ønsker å finne en måte å beskrive 

den intense opplevelsen gjennom fargebruk og flyt i maleriet.  
 
 

UTPRØVING 6 - Akvarell og akryl på myke ark 

Neste steg i den skapende prosessen er å forsøke å «roe ned» de voldsomme 

og kanskje litt kaotiske bevegelsene fra foregående arbeid på lerret (utprøving 

5) ved å dempe fargebruk, kontraster og bruken av vann/væske. Jeg bruker ak-

varellmaling og akrylspray på ulike typer myke papir i utprøving 6. De vare for-

mene i arbeidene her fremstår mer harmoniske og fredfulle enn tidligere malte 

arbeider. Dette skyldes den begrensede fargepaletten og mer ensartet teknikk i 

hvert arbeid. Det som viser seg i formene kan gi referanser til de diffuse beve-

gelsene i mikroskop bildene av tørket sopp. De utviskede og tilslørte bevegel-

sene fokuserer på flate fremfor form i den skapende prosessen. 
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Oppsamling av kategori Teknikk og materialer 
 

Utprøving Oppsamling av Teknikk og materialer 

1. akvarell og en blyant tegning i studie, form, farge og mønster, 
strek eller farge 

2. tegne opp en stor sirkel i senter av kartongen. akryl på 
kartongen med malekniv skaper struktur i flaten. Malingen 
dekker den tegnede sirkelen med en ujevn og organisk 
avgrensning mot kartongen. påfører jeg et lag av tynt utvannet 
blekk. sklir over malingen og ut av sirkelformen. lakk over flaten 
dybdevirkning mellom akrylmalingen og blekket. konsentrert 
blekk over ulike deler av formen, og lar de sorte linjene finne 
ulike passasjer og retninger over flaten. tegner videre over alle 
de sorte linjene fra blekket med sort penn. dempes harde 
kontrastene opp med jevnere overganger. Figuren fremstår nå 
mer lodden og myk. naturobjekt - med referanser. Figuren er 
ganske flat, men får dybde gjennom lakken. 

3. lyserød og gul tyntflytende akrylmaling over det hvite lerretet. 
fortsetter jeg med en tynt utblandet blå maling. med kull. ulike 
farger. små linjer som tydeliggjør formene ulike vekster. 
maleriet seg som en dynamisk flate bestående av ulike rytme 

4. organiske former, skape tekstur, en slags kuleform 
gul eggekartong inni betong, leirmassen, grovt håndlaget papir, 
ullklede i bunnen av skålen, heller betong og leire over, 
organiske formene satt seg, består av tette og tunge masser, 
kan knuse. ulike i størrelse og material sammensetning. 

5. akvarellmaling på vått lerret, ulike fargevask, lyse farger, påføre 
vannbasert lakk 

6. dempe fargebruk, kontraster, akvarellmaling og akrylspray på 
ulike typer myke papir, vare formene, fremstår mer harmoniske 
og fredfulle, begrensede fargepaletten 
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Samlet 
kategori for 
Teknikk og 
materialer 
 
 

Akvarell og en blyanttegning i studie av form, farge og 
mønster i strek og farge. Tegner opp sirkel i senter av 
kartongen. Akryl på kartong med malekniv skaper struktur i 
flaten. Malingen dekker tegnet sirkel med ujevn og organisk 
avgrensning. Påfører lag av tynt utvannet blekk som sklir 
over malingen og ut av sirkelformen. Lakk over flaten henter 
dybdevirkning mellom akrylmalingen og blekket. Konsentrert 
blekk over ulike deler av formen, og lar de sorte linjene finne 
ulike passasjer og retninger over flaten. Tegner videre over 
alle de sorte linjene fra blekket med sort penn, som demper 
harde kontraster med jevnere overganger. Figuren blir mer 
lodden og myk, som naturobjekt. Figuren er ganske flat, 
men får dybde gjennom lakken. lyserød og gul tyntflytende 
akrylmaling over det hvite lerretet. Fortsetter med tynt 
utblandet blå maling. Kull. Ulike farger. Små linjer som 
tydeliggjør formene. Maleriet som dynamisk flate bestående 
av ulike rytmer. Organiske former skaper tekstur på en slags 
kuleform.Gul eggekartong inne i betong. Leirmasse og grovt 
håndlaget papir, ullklede i bunnen av skålen, heller betong 
og leire over. Organiske former setter seg. Består av tette 
og tunge masser, kan knuse. Ulike i størrelser og material 
sammensetninger. Akvarellmaling på vått lerret, ulike 
fargevask, lyse farger, påføre vannbasert lakk. Demper 
fargebruk og kontraster. Akvarellmaling og akrylspray på 
ulike typer myke papir. Vare former fremstår mer 
harmoniske og fredfulle med begrenset fargepalett. 

 
 
Tekstform til avhandling hvor jeg kutter ned til mest relevante essenser av Tek-
nikk og materialer: 
 
Akvarell og blyanttegning i studie av form, farge og mønster i strek og farge. 

Tegner opp sirkel i senter av kartongen. Akryl på kartong med malekniv skaper 

struktur i flaten. Malingen dekker tegnet sirkel med ujevn og organisk avgrens-

ning. Påfører lag av tynt utvannet blekk som sklir over malingen og ut av sirke-

len. Lakk over flaten henter dybde mellom akrylmaling og blekk. Konsentrert 

blekk over ulike deler av formen lar de sorte linjene finne ulike passasjer og ret-

ninger over flaten. Tegner videre over alle de sorte linjene fra blekket med sort 

penn. Demper harde kontraster med jevnere overganger. Figuren blir mer lod-

den og myk, som natur objekt. Lyserød og gul tyntflytende akrylmaling over det 
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hvite lerretet. Fortsetter med tynt utblandet blå maling. Kull. Ulike farger. Små 

linjer som tydeliggjør formene. Maleriet som dynamisk flate bestående av ulike 

rytmer. Organiske former skaper tekstur i en slags kuleform. Gul eggekartong i 

betong. Leirmasse og grovt håndlaget papir, ullklede i bunnen av skålen. Heller 

betong og leire over. Organiske former setter seg. Består av tette og tunge 

masser. Kan knuse. Ulike i størrelser og material-sammensetninger. Akvarell-

maling på vått lerret. Ulike farge-vask. Lyse farger. Påfører vannbasert lakk. 

Demper fargebruk og kontraster. Akvarellmaling og akrylspray på ulike typer 

myke papir. Vare former fremstår mer harmoniske og fredfulle med begrenset 

fargepalett. 

 

Oppsamling av kategori Vekstprosess for utvikling av visuelle språk:  
 

Utprøving Oppsamling Vekstprosess for utvikling av visuelle 
språk 

1. overskride opplagte kjennetegn og finne min egen stemme, 
personlig uttrykksform kommuniserer mine sanselige erfaringer 
visuelt. prosessuelt utviklet visuelt språk 

2. utvikle seg etterhvert som arbeidet utføres 

3. Maleriet går gjennom mange stadier og endrer seg hele tiden. 
Hele tiden beveger jeg meg i prosessen, hva som er, som 
mangler eller kan utvikles, utvikles form, Penselstrøkene en 
slags rytme som blir mer og mer repetitiv. endringer og brudd 
på det foregående. 
tar rytmene overhånd, i et slags bristepunkt 

4. ser ut til å fungere sammen, formene virker skjøre og robuste 
på samme tid, ser de ut til å tilpasse seg hverandre og finne en 
sameksistens i formen. 
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5. ønsker å “skitne” lerret, 
få et utgangspunkt å jobbe ut ifra, danner det seg former og 
farger som flyter ut, trekker seg sammen, sprekker opp og 
sprer seg på lerretsflaten, bygge opp noe litt “voldsomt”, for så 
å roe det ned igjen, oppdage nye ting i lerretet etterhvert, ikke 
bestemt motiv, men søker mot opplevelsene fra Den Japanske 
Hagen - hvor de flommende konturene og livsprosessene flyter 
inn i mine perseptuelle møter med hagen. Jeg ønsker å finne 
en måte å beskrive den intense opplevelsen gjennom fargebruk 
og flyt i maleriet 

6. gi referanser til de diffuse bevegelsene i mikroskop bildene av 
tørket sopp. De utviskede og tilslørte bevegelsene fokuserer på 
flate fremfor form 

 
 
 
 

Samlet 
kategori for 
vekstprosess 
for utvikling 
av visuelle 
språk.  
 
 

Overskrider opplagte kjennetegn, finner egen stemme og 
personlig uttrykksform som kommuniserer mine sanselige 
erfaringer visuelt. Prosessuelt visuelt språk utvikler seg 
etterhvert som arbeidet utføres. Gå gjennom mange stadier 
og endrer seg hele tiden. Hele tiden beveger jeg meg i 
prosessen. Med det som er, og det som mangler eller kan 
utvikles. Utvikler form. Penselstrøkene blir rytme - mer og 
mer repetitivt. Endringer og brudd på det foregående. 
Rytmene overhånd i et slags bristepunkt. Noe fungerer 
sammen. Formene er skjøre og robuste på samme tid. 
Formene ser ut til å tilpasse seg hverandre og finner en 
sameksistens.  Ønsker å “skitne” til for å få et utgangspunkt 
å jobbe ut ifra. Former og farger dannes og flyter ut, trekker 
seg sammen, sprekker opp og sprer seg på flaten. Bygger 
opp noe “voldsomt”, for så å roe det ned. Oppdager 
etterhvert, søker mot opplevelser som fløt inn i perseptuelle 
møter. Ønsker å finne en måte å beskrive intensitet 
gjennom referanser til bevegelser. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

  ___ 
                                                                                                                                                                                            127 

Tekstform til avhandling hvor jeg kutter ned til mest relevante essenser av 
Vekstprosess for utvikling av visuelle språk: 
 
Essens - Vekstprosess for utvikling av visuelle språk 

Jeg vil overskride opplagte kjennetegn og finne min egen stemme og personlige 

uttrykksform som kommuniserer mine sanselige erfaringer visuelt. Visuelle 

språk utvikler seg etterhvert som arbeid utføres gjennom mange stadier. Jeg 

beveger meg hele tiden i prosessen, med det som er, og det som mangler eller 

kan utvikles. Jeg utvikler form. Penselstrøkene blir repetetive rytmer. Endringer 

og brudd er responser på det foregående. Rytmene tar overhånd i et slags bris-

tepunkt. Noe fungerer sammen. Formene er skjøre og robuste på samme tid. 

Formene ser ut til å tilpasse seg hverandre og finner en sameksistens.  Jeg 

ønsker å “skitne” til for å få utgangspunkt å jobbe ut ifra. Former dannes og far-

ger flyter ut, trekker seg sammen, sprekker opp og sprer seg på flaten. Jeg byg-

ger opp noe “voldsomt”, for så å roe det ned. Jeg oppdager nye potensialer et-

terhvert. Jeg søker mot opplevelser fra perseptuelle møter, og å kunne beskrive 

intensitet med visuelle referanser. 
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Oppsamling av kategori for Egen involvering i skapende arbeidsprosess: 
 

Utprøving Egen involvering i skapende arbeidsprosess 

1. studere analytisk observere ytre kjennetegn. registrerer jeg 
ytre kjennetegn og oversetter. dveling over tilsynekomster. må 
involvere meg fysisk i, opprette tett korrespondanse mellom 
øye og hånd over tid. 
skape arbeider gjennom observasjon å beskrive hva jeg ser 
når jeg ser finne uttrykksformer som kommuniserer kjerne 
essenser, 

2. tenker på soppskivene i hvordan de folder seg ut inni sirkelen. 
Påfører, stryker, hente frem, heller 

3. Helle, ser jeg etter interessante formdannelser, uthever 
dette, tegne streker og organiske former, fyller jeg formene, 
mentalt og emosjonelt å bemerke meg, vurdere hva, tenke ut 
videre retning 

4. velger ut, tester ut hvordan jeg kan skape legge materialene 
lagvis i en skål. kle skålen i plast. presser tilsetter, heller, 
samler, binder, gjentar samme prosess folder sammen. 
Starter, bløtlegges før jeg legger leirmassen inni papiret. 
knyttet massen fast. pakkes ut har et organisk preg.består av 
ulike medier. 

5. søker uttrykk som kan gi referanser til natur - med en flytende, 
voksende bevegelser på lerretet. fremtvinge reaksjoner i 
overflaten, tilførte 

6. roe ned, voldsomme og kanskje litt kaotiske bevegelsene, mer 
ensartet teknikk 
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Samlet 
kategori for 
egen 
involvering i 
skapende 
arbeidsprose
ss 
 
 

Studerer analytisk, observerer ytre kjennetegn. Registrerer 
ytre kjennetegn og oversetter. Dveler over tilsynekomster. 
Involverer meg fysisk for å opprette tett korrespondanse 
mellom øye og hånd over tid. Skaper arbeider gjennom 
observasjon. Beskriver hva jeg ser når jeg ser. Finner 
uttrykksformer som kommuniserer. Tenker på soppskivene 
og hvordan de folder seg ut inni sirkelen. Påfører, stryker, 
henter frem, heller. Ser jeg etter formdannelser. Uthever 
dette. Tegner streker og organiske former. Fyller ut 
formene. Bemerker med tanker og følelser. Vurderer, tenker 
ut videre retning. Velger ut, tester ut hvordan. Kler, presser, 
tilsetter, heller, samler, binder, gjentar samme prosess. 
Folder sammen. Starter, bløtlegger, legger. Knytter fast. 
Pakker ut. Registrerer. Søker uttrykk med referanser. 
Flytende, voksende bevegelser på lerretet. Fremtvinger 
reaksjoner i overflaten. Tilfører, roer ned voldsomme og 
kaotiske bevegelser. 

 
 
 
Tekstform til avhandling hvor jeg kutter ned til mest relevante essenser av Egen 

involvering i skapende arbeidsprosess: 

 

Essens - Egen involvering i skapende prosess 

Jeg studerer analytisk, observerer ytre kjennetegn, registrerer dem og overset-

ter. Jeg dveler over tilsynekomster, og involverer meg fysisk for å opprette tett 

korrespondanse mellom øye og hånd over tid. Jeg skaper arbeider gjennom ob-

servasjon, og beskriver hva jeg ser når jeg ser. Jeg finner uttrykksformer som 

kommuniserer. Jeg tenker på soppskivene og hvordan de folder seg ut inni sir-

kelen. Jeg påfører, stryker, henter frem og heller. Jeg ser etter formdannelser 

og uthever dem. Tegner streker, organiske former og fyller ut formene. Jeg be-

merker tanker og følelser, vurderer og tenker ut videre retning. Jeg velger ut og 

tester ut hvordan. Jeg kler, presser, tilsetter, heller, samler, binder og gjentar 

samme prosess. Jeg folder sammen og starter med bløtlegging. Jeg legger, 

knytter fast, pakker ut og registrerer. Jeg søker uttrykk med referanser i fly-

tende, voksende bevegelser på lerretet. Jeg fremtvinger reaksjoner i overflaten. 

Jeg tilfører og roer deretter ned voldsomme og kaotiske bevegelser. 
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5.3. Oppsamling av like kategorier fra ulike faser 

For å se sammenhenger og utvikling gjennom forskningsprosessen samler jeg 

opp like kategorier fra ulike faser. Jeg vil danne en samlet forståelse av hvordan 

det empiriske materialet gir nye innsikter gjennom forskningsprosessen. I Fase 

2-4 benyttet jeg kategoriene Teknikk og materialer, Vekstprosess for utvikling 

av visuelle språk, og Egen involvering i skapende arbeidsprosess. Nye innsikter 

gjennom det skapende arbeidet presenteres i drøftingskapittelet. 

 

Kategorien Teknikk og materialer oppstod etter behov for innsikt i hvordan tek-

nikk- og materialbruken min utviklet uttrykk i en mangfoldig skapende prosess. 

Ved å hente ut essenser vedrørende teknisk håndtering av materialer, antok jeg 

at noen viktige aspekt ved formutvikling i materialer ville vise seg. Kategorien 

Vekstprosess for utvikling av visuelle språk ble dannet for å synliggjøre hvordan 

mitt visuelle språk utviklet seg og vokste frem prosessuelt gjennom fasene. Ka-

tegorien Egen involvering i skapende arbeidsprosess ble viktig for å utlede 

kunnskap om min kroppslige involvering i den skapende arbeidsprosessen. I 

denne kategorien hentet jeg ut deler som angikk fysiske, emosjonelle, kineste-

tiske og kognitive sider ved min involvering.  

 

I den påfølgende teksten presenterer jeg funn fra det empiriske materialet fra 

Fase 2-4, skrevet i presens form (hentet fra beskrivelser «der og da» i forsk-

ningsprosessen). Jeg har lagt til I Fase 2, og så videre for å skille de ulike fa-

sene fra hverandre i følgende oppsamling av like kategorier fra ulike faser. Jeg 

har foretatt en analytisk reduksjon av materialet fra Fase 2-4, og har derved for-

tettet essensene noe i oppsamlingen av like kategorier fra ulike faser. 
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Oppsamlede essenser fra Teknikk og materialer i Fase 2-4 
I Fase 2 benytter jeg teknikk og materialer i utprøvinger og studier av form, 

mønster, strek og farge. Jeg tegner opp en sirkel, og skaper strukturer i flaten 

som gir ujevne og organiske avgrensninger. Jeg henter dybde, og finner ulike 

passasjer og retninger over flaten. Jeg demper harde kontraster med jevnere 

overganger. Figuren blir mer lodden og myk, som et naturobjekt. Små linjer ty-

deliggjør formene. Det dannes en dynamisk flate bestående av ulike rytmer. Or-

ganiske former skaper tekstur i en slags kuleform. Organiske former setter seg, 

og består av tette og tunge masser i ulike størrelser og material-sammenset-

ninger. Jeg demper fargebruk og kontraster. Vare former fremstår mer harmo-

niske og fredfulle med begrenset fargepalett. 

 

I Fase 3 skraverer jeg mykt med flat blyant, og linjeskravering med spiss blyant. 

Med liggende bløt blyant skraverer jeg tette myke flater med lett og hardt trykk 

på blyanten. Jeg tegner en sirkelform som binder sammen formen, og avgren-

ser utbredelsen av tegningen. De korte strekene følger bevegelsene fra kjernen 

og skaper utfoldende formdannelser. 

 

I Fase 4 skisserer jeg med lett hånd en kjerne bestående av en kombinasjon av 

organiske linjer. Deretter plasserer jeg en sirkel i utgangen av den organiske 

formen, og opplever å ha et utgangspunkt plassert på flaten. Når jeg så går vi-

dere med å definere ulike sammenkomster av masse og tekstur inne i formen, 

oppdager jeg at små, detaljerte former og linjer forsvinner på det store formatet. 

For mange små linjer gjør helheten rotete og oppsplittet. Formen utvikler seg 

ikke flytende på samme måte som når jeg jobber i mindre format. Jeg legger 

først inn mørke partier, deretter drar jeg linjer fra det mørke inn i det lyse. Jeg 

lar tegningen vise de ulike typene blyanter jeg benytter i prosessen i streker og 

massebeskrivelser. Den ene linjen følger den andre. Områder brer seg ut, og 

kan dekke over tidligere spor i neste omgang. 
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Oppsamlede essenser fra Vekstprosess for utvikling av visuelle språk i 
Fase 2-4 

I Fase 2 vil jeg overskride opplagte kjennetegn og finne min egen stemme og 

personlige uttrykksform som kommuniserer mine sanselige erfaringer visuelt. 

Visuelle språk utvikler seg i takt med arbeidets utvikling gjennom mange sta-

dier. Jeg beveger meg hele tiden i prosessen, med det som er, og det som 

mangler eller kan utvikles. Jeg utvikler form. Penselstrøkene blir repetetive ryt-

mer. Endringer og brudd er responser på det foregående. Rytmene tar over-

hånd i et slags bristepunkt. Noe fungerer sammen. Formene er skjøre og ro-

buste på samme tid. Formene ser ut til å tilpasse seg hverandre og finner en 

sameksistens.  Jeg ønsker å “skitne” til for å få utgangspunkt å jobbe ut ifra. 

Former dannes og farger flyter ut, trekker seg sammen, sprekker opp og sprer 

seg på flaten. Jeg bygger opp noe voldsomt, for så å roe det ned. Jeg oppdager 

nye potensialer i prosessen. Jeg søker mot opplevelser fra perseptuelle møter, 

og å kunne beskrive intensitet med visuelle referanser. 

 

I Fase 3 får jeg sterke visuelle forestillinger om hvordan de neste arbeidene kan 

foregå. Jeg ser for meg et objekt i vekst. Objektet som oppstår i fantasien har 

taktile og sanselig elementer. Ulike former oppstår med referanse til de fortet-

tede kjerne essensene. Å la det visuelle språket utvikle et objekt i fremvekst gir 

spennende muligheter. Objektene blir vekster som skapes «der og da» tegne-

prosessen som utvikler seg med bruk av følsomhet, intuisjon og løpende vurde-

ringer. De tidligere erfaringene i den skapende prosessen er underliggende i 

det som utvikles videre, men trenger ikke determinere et visuelt utfall. Mulighe-

ter i tegnemediet kommer til meg i de fortettede kjerne essensene, som er spe-

sielt rike på måter å utføre bevegelser på flaten. Utviklings prosessen starter 

med refleksjon over fortettede kjerne essenser. Jeg starter en fokusert tegne-

prosess. Allerede i den første tegningen styrkes ideen om å skape tette forbin-

delser mellom fortettede kjerne essenser og utvikling av mitt visuelle språk. 

Gjennom de to første tegningene oppdager jeg hvordan min egen tegnerytme 

finner samstemthet med innholdet. Jeg opplever å kunne gjendrive og bear-

beide mine perseptuelle møter med fenomener i tegningene. Jeg lar linjene 
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oppstå som flommende bevegelser. De starter som tynne, lette bølger som dan-

ner en kjerne. Fra omrisset av en form strekker jeg linjer utover. Etterhvert går 

linjene inn i sammenkrøllinger. Massen mellom strekene folder seg ut. En mas-

siv og tett form bygges ut fra ulike flater og områder. En underlig form blir til 

mellom to møtende sirkler. Små, stiplete linjer binder sammen en delvis massiv 

og delvis åpen form. Deler går fra senter og videre ut i ulike retninger utover 

sirklene. Områder veksler mellom å bølge, folde, gli og strekke seg i kurver og 

flater. Lange, mørke skraverte linjer får formen til å virke glatt og myk i partier 

som står i kontrast til de korte og butte linjenes kantete formasjon. 

 

I Fase 4 er temaet objekt i vekst et referansepunkt i en ikke rigid fortsettelse av 

Fase 3 inn i Fase 4. Jeg holder meg åpen for å la nye aspekt oppstå i tegnepro-

sessen. Fra fortettede kjerne essenser henter jeg ut «Liv utfoldes i dempede 

overganger…vekst i uendelige sykluser…Brytninger i overflaten…dekker over 

og holder seg samlet… små isolerte hulrom… tett og nært...Fra et udefinerbart 

mørke...Pulserende rytmisk vekst fra mørket til lyset». Det oppstår et nytt as-

pekt. Jeg oppdager at tegningen foregår mye i de samme valørene - det store 

spennet fra mørket til lyset ser ut til å mangle. De mørke områdene blir stadig 

mørkere og dypere. De lyse områdene får innspill av dype kontraster, men får 

allikevel bli værende i lyset. De spredte formasjonene av linjer og rytmer samler 

seg litt og litt. Snart skapes forbindelser mellom ulike partier i tegningen, og for-

men fremstår som en ny helhet. Tegnematerialet - blyanten, blir vurdert. Noen 

områder blir myke, andre harde. Noen områder ser lyse og lette ut, mens andre 

områder blir slukt av mørke dyp. Tegningen vokser. Et taktilt og pulserende ob-

jekt viser seg i tegningen. De fortettede kjerne essensene har dannet grunnla-

get for pulserende objekter i vekst med tydelige referanser til ulike fenomener. I 

objektets helhet er ikke en art eller gjenkjennelig form registrerbar. Denne opp-

dagelsen inspirerer meg. Jeg jobber med ulike substanser som utvikler ulike 

vekstprosesser. Likevel finner de sammen i en slags enhetlig form. En slags rå-

het viser seg med innsiden eller utsiden av et objekt med overfylt puls i den ryt-

miske vekst-dynamikken. Det kjennes naturlig at de store tegningene gjenspei-

ler overskridelse av isolerte perseptuelle møter med ulike fenomener, ensartede 

tegneteknikker og fastsatt formutvikling. Sammensmeltninger i organiske forløp 
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har foregått gjennom hele den skapende prosessen, og er kanskje det elemen-

tet som kjennetegner vitaliteten i hele den prosessuelle progresjonen min. Med 

intensjonen om å søke lengre enn åpenbare representasjoner av fenomener i 

perseptuelle møter, opplever jeg nå at min måte å involvere alle faser og ulike 

elementer tilhørende arbeidsprosessen har funnet en slags samstemthet. Jeg 

har latt noe særegent og nytt oppstå i nær forbindelse til den prosessuelle utvik-

lingen. Jeg kjenner på nerven i videreutviklingen av de pulserende objektene i 

vekst. Tidvis opplever jeg å skape et slags organ, tidvis en ny form for art tilhø-

rende planteriket. Jeg lar de ulike assosiasjonene få utløp, og vil ikke redigere 

meg selv underveis i tegneprosessen. Når det likevel oppstår et slags mettet 

objekt, vurderer jeg tegningen som fullført. Det pulserende objektene i vekst har 

da nådd et selv-tilstrekkelig punkt hvor det kan stå for seg selv. Tegneproses-

sen har krevd en konstant utholdenhet frem til dette punktet av opplevd fullbyr-

delse. 

 

Oppsamlede essenser fra Egen involvering i skapende arbeidsprosess 
I Fase 2 studerer jeg analytisk, observerer ytre kjennetegn, registrerer dem og 

oversetter. Jeg dveler over tilsynekomster, og involverer meg fysisk for å opp-

rette tett korrespondanse mellom øye og hånd over tid. Jeg skaper arbeider 

gjennom observasjon, og beskriver hva jeg ser når jeg ser. Jeg finner uttrykks-

former som kommuniserer. Jeg tenker på soppskivene og hvordan de folder 

seg ut inni sirkelen. Jeg påfører, stryker, henter frem og heller. Jeg ser etter 

formdannelser og uthever dem. Tegner streker, organiske former og fyller ut for-

mene. Jeg bemerker tanker og følelser, vurderer og tenker ut videre retning. 

Jeg velger ut og tester ut hvordan. Jeg kler, presser, tilsetter, heller, samler, bin-

der og gjentar samme prosess. Jeg folder sammen og starter med bløtlegging. 

Jeg legger, knytter fast, pakker ut og registrerer. Jeg søker uttrykk med referan-

ser i flytende, voksende bevegelser på lerretet. Jeg fremtvinger reaksjoner i 

overflaten. Jeg tilfører og roer deretter ned voldsomme og kaotiske bevegelser. 

 

I Fase 3 lar jeg meg selv føres varsomt gjennom bevegelser og rytmer i teg-

ningene. Ulike linjer, streker og trykk på blyanten skaper en saktegående dialog 

mellom meg og materialene. Jeg opplever at jeg jobber med hele meg. Blikket, 
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tankene, håndbevegelsene og forestillingene underveis danner en intens tilste-

deværelse. Verden rundt meg forsvinner, og jeg blir dratt inn i bevegelsene med 

materialene. Med jevne mellomrom trekker jeg meg tilbake, betrakter - og vur-

derer videre retning. I selve tegneakten opplever jeg en følelse av å være opp-

slukt. Jeg er bevisst på måten tegningene kan foregå. De fortettede kjerne es-

sensene ligger til grunn for måten bevegelsene og rytmer oppstår. 

 

Å komme i gang med tegneprosessen i Fase 4 er vanskelig. Jeg kan ikke bare 

gå i gang. Jeg må jobbe meg inn i tegnemediet noen dager før jeg kjenner at 

jeg er der igjen. Jeg skriver ut fortettede kjerne essenser og går gjennom tekst-

materialet nøye flere ganger. Deretter gjør jeg øvelser hvor jeg tegner bevegel-

ser på små ark med myke og harde blyanter. Jeg tror jeg forsøker å skape en 

dialog i rytmen mellom bevegelsene mine og linjene og formene som oppstår. 

Når jeg så kjenner meg oppvarmet - med materialet og rytmene, går jeg over til 

stort format på kartong. Det store formatet forvirrer meg. Jeg må vurdere kvali-

teter og svakheter ved mitt visuelle språk etterhvert som former oppstår og ut-

vikler seg. Å opprettholde overblikk av helheten er komplisert. Jeg konsentrerer 

meg i stor grad om mindre felt og områder av gangen, og føler at helheten glip-

per mellom fingrene mine. I en pause tar jeg inn ulike deler og helheten vek-

selsvis. Jeg må finne en måte å samle og forbinde formens ulike deler, og går 

tilbake til de fortettede tekstene av kjerne essenser om fenomener. Tilbake til 

tegningen ser jeg med et fornyet blikk på den store organiske formen. Jeg vur-

derer hvordan «dempede overganger» kan foregå fra det mørke til det lyse, og 

blir modigere. Jeg velger å vise et spekter, og bemerker meg muligheter og be-

grensninger i flaten og mine håndverksmessige teknikker. Gjennom fasene har 

jeg arbeidet med reduksjoner og sammensmeltninger av det som har vist seg - 

fra perseptuelle møter til arbeid i materialer. Det er krevende mentalt og emo-

sjonelt å jobbe i denne frekvensen. Arbeidet kjennes tøft, da tegningen må utfø-

res med følsomhet over tid. Jeg våger ikke å legge det bort, og kjenner at min 

intense tilstedeværelse med objektet må opprettholdes til en tilfredsstillende 

form har oppstått. 
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5.4. Plan for drøfting 

Innledningsvis i drøftingskapittelet viser jeg til det fenomenologiske forskerblik-

ket. Jeg vil beskrive hvordan perseptuell involvering med fenomener i Fase 1 lå 

til grunn for - og inspirerte den skapende arbeidsprosessen i Fase 2-4. Jeg pre-

senterer nye innsikter fra den skapende arbeidsprosessen. Deretter følger teo-

retiske responser på den skapende arbeidsprosessen. Utviklet begrepsforstå-

else kommer frem i teoretiske responser. Jeg besvarer forskningsspørsmålet, 

og sammenfatter nye innsikter i et kort sammendrag. Didaktiske refleksjoner av-

slutter avhandlingen.  

 

Drøftingsplanen under visualiserer hvordan drøftingskapittelet organiseres: 

 

          

ET FENOMENOLOGISK FORSKERBLIKK 
Epochè og utvidet sansevarhet 

 
 

BETYDNINGEN AV PERSEPTUELLE MØTER I SKAPENDE ARBEIDSPROSESS 
Hvordan arbeidet i Fase 1 påvirket skapende arbeidsprosess i Fase 2-4 

 
 

NYE INNSIKTER GJENNOM SKAPENDE ARBEIDSPROSESS 
Fase 2-4 drøftes med utviklet begrepsforståelse 

 
 

TEORETISKE RESPONSER PÅ SKAPENDE ARBEIDSPROSESS 
Utviklet begrepsforståelse og sammenkoblinger mellom teori og erfaring 

 
 

FORSKNINGSSPØRSMÅL OG NYE INNSIKTER 
Besvarelse av forskningsspørsmål 

 
 

KORTFATTET SAMMENDRAG AV FUNN 
Sentrale aspekt ved forskningsarbeidet 

 
DIDAKTISKE REFLEKSJONER 

Mine funn i en potensiell virkelighet 
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6. DRØFTING AV FUNN OG TEORETISKE RE-
SPONSER 
 
I drøftingskapittelet henter jeg funn fra forskningsprosessen som speiles i lys av 

teori. Jeg innleder drøftingen med refleksjon over det fenomenologiske forsker-

blikket, sett gjennom Zahavi (2019) sin fremstilling av Husserls begrep 

«epochè». Deretter presenterer jeg betydningen av perseptuelle møter i Fase 1 

for det skapende arbeidet i Fase 2-4. Jeg vil vise hvordan nye innsikter vokser 

frem i den skapende arbeidsprosessen i Fase 2-4, etterfulgt av teoretiske re-

sponser. Jeg besvarer forskningsspørsmålet, og oppsummerer nye innsikter i et 

kortfattet sammendrag. Didaktiske refleksjoner markerer utgangen av avhand-

lingen. 

 

6.1. Et fenomenologisk forskerblikk 

Rammen rundt forskningsprosjekt mitt er den fenomenologiske metoden. Meto-

devalget har medført betingelser for innhenting av empirisk materiale, og gjen-

nomsyrer forskerblikket i avhandlingen. Med utgangspunkt i den sanselige til-

gang til nye innsikter og skapende arbeid, har jeg utført forskningsprosessens 

fire faser. Perseptuell åpenhet og umiddelbarhet betegner fenomenologiske 

møter mellom subjektet og verden. For å kunne møte verden med perseptuell 

åpenhet, er et metodisk forskerblikk mulig gjennom «epochè». I fenomenologisk 

forskning beskriver Husserl overgangen til «epochè» som en «transition» fra et 

to dimensjonalt til et tre dimensjonalt liv (Zahavi 2019 s.37). Jeg forstår denne 

overgangen som utvidet sansevarhet. Å se med et fenomenologisk forskerblikk 

handler for meg om å persipere - og med sanselig varhet kjenne, erkjenne og 

reflektere. Perseptuell involvering med fenomener kan gi en forståelse av ver-

den basert på et sanselig kunnskapsgrunnlag.  
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6.2. Betydningen av perseptuelle møter i skapende prosesser 

I Fase 1 møtte jeg ulike fenomener med perseptuell involvering. Stedene jeg 

oppsøkte ble dokumentert med fotografier i visuelle beskrivelser. Mine sanse-

lige erfaringer i møte med steder og enkelt fenomen ga intensiverte øyeblikk der 

og da, som «levende erfaringer» i en åpen, sanselig mottakelighet. Min utvidete 

sansevarhet ga meg et fokusert, sanselig blikk som fikk språklig form i fenome-

nologiske beskrivelser. Fra de fenomenologiske beskrivelsene trakk jeg ut san-

selige materielle essenser. Hensikten var å finne potensialer for transformasjon 

til skapende del, i arbeid med materialer og utvikling av visuelle språk. De san-

selige materielle essensene ble skrevet sammen og redusert til kategorier som 

kjerne essenser. Kategoriene Substans, Form og Aktivitet ble ulike typer kate-

gorier av kjerne essenser med potensialer for skapende bearbeidelse. Proses-

sens utvikling fra perseptuelle møter til transformasjonen i skapte arbeider for-

står jeg som min måte å skape nye innsikter basert på mine «genuine erfa-

ringer», med et sanselig kunnskapsgrunnlag. 

 

Kjerne essensene visket ut grensene mellom ulike fenomener. En ny helhet 

fremsto. Kjerne essensene ble impulser for utprøvinger i materialer i Fase 2. I 

Fase 3 ville jeg skape tettere forbindelser mellom perseptuelle møter og ska-

pende arbeider, og fortettet kjerne essensene ytterligere. De fortettede kjerne 

essensene vitaliserte den skapende prosessen. Jeg ble inspirert av forestillings-

bildene som oppstod i møte med de fortettede kjerne essensene, og utforsket 

måter å utvikle inspirasjonen i visuelle språk. Det skapende arbeidet tok en ny 

og mer fokusert vending i Fase 3, når fortettede kjerne essenser ble beskrivel-

ser av hvordan visuelle former og uttrykk kunne oppstå. I Fase 4 utviklet min 

skapende prosess pulserende objekter i vekst med nære forbindelser til «genu-

ine erfaringer» i perseptuelle møter. 
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6.3. Nye innsikter gjennom skapende arbeidsprosesser 

I oppsamlingen av like kategorier fra ulike faser oppdager jeg hvordan proses-

sen foregikk som en strøm av samtidige bevegelser og erfaringer. Fra utgangs-

punktet og videre i prosessen utviklet jeg et stadig sterkere fokus på sammen-

henger og forbindelser mellom opprinnelige fenomener og visuell språkutvikling. 

Progresjon foregikk i forbindelse med kroppslige responser som medførte end-

ringer og utvikling underveis. Det skapende arbeidet utviklet seg som en umid-

delbar dialog mellom meg og materialene. Skapte dynamikker mellom meg og 

materialene ga en organisk utvikling av visuelle språk. Kroppen ble aktivisert 

som skapende i «intra-aksjon» med materialene. 

 

«Genuine erfaringer» i Fase 1 ledet meg til sanselige erkjennelser i fenomeno-

logiske beskrivelser. Den skapende prosessen var multimodal, og foregikk over 

tid før jeg fant en samlet retning og tema. Når jeg møtte de fortettede kjerne es-

sensene med perseptuell åpenhet - åpnet og trigget de noe i meg. Jeg kunne 

fremdeles skille ut fenomenene fra parken og hagen, men en ny, større helhet 

viste seg. Impulsene inspirerte forestillingen om et sanselig, taktilt, organisk ob-

jekt. Oppdagelsen førte meg inn i en slags magisk sfære hvor nye uttrykk kunne 

vokse frem. Pulserende objekter i vekst tok form gjennom linjer, formdannelser 

og substanser i tegning, basert på mine «levende erfaringer» i møte med feno-

mener. Mine «genuine erfaringer» utviklet og bearbeidet gjennom de ulike fa-

sene skapte forbindelser i kroppslige dynamikker. Fysiske, sanselige, emosjo-

nelle og kognitive aspekt fant sammen i «intra-aksjon» med materialer. Jeg for-

står min skapende arbeidsprosess og progresjon som betinget av denne 

kroppslige, «dype involveringen». Bredden i tilnærmingsmåter og prosessuell 

utvikling har latt meg «gjøre og gjennomgå» erfaringene i sykluser over tid. 

«Modningsprosessen» utviklet endring og progresjon i takt med kroppens re-

sponser. Prosessuelle skapende sykluser over tid vurderer jeg som genuine 

skapende erfaringer. Forskningsprosessen har utledet nye innsikter både i form 

av genuine skapende erfaringer, men også i min didaktiske forståelse av hva 

dybdelæring kan være i kunstfaglige sammenhenger. 
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6.4. Teoretiske responser på skapende arbeidsprosesser 

Å «gjøre og gjennomgå» en skapende erfaringsprosess er ifølge Dewey å inn-

lemme kroppslige aspekter i de skapende prosessene. Prosesser som gjen-

nomgås kroppslig - med involvering av «persepsjon, emosjon og kognisjon» 

kan potensielt gi «fullbyrdete estetiske erfaringer». Det estetiske ved en «full-

byrdet erfaring» omhandler prosessen erfaringen må «gjennomgå» for å kunne 

fremstå i bevisstheten som «fullbyrdet». Den prosessuelle skapende utviklingen 

drives fremover i dialog med følelsesmessige reaksjoner. Reaksjonene i ska-

pende erfaringer står i direkte forbindelse med persepsjon. Når skapende erfa-

ringer «gjennomgås» vurderes det som har foregått i «pauser eller hvilesteder» 

som gir overblikk, og medfører tilpasninger for videre arbeid. Prosessen som fo-

regår når man «gjennomgår» erfaringer er en «modningsprosess». Denne pro-

sessen er krevende, da det oppstår problemer og utfordringer ved at tilpas-

ninger mellom ulike deler ikke alltid finner balanse. Erfaringsprosessen må 

«gjennomgås» og være dynamisk helt frem til en tilfredsstillende balanse opp-

står. Først da vil erfaringen bli «en erfaring» i bevisstheten, og prosessen blir en 

«fullbyrdet helhetserfaring», ifølge Dewey.  

 

Min aktive, dynamiske prosess med progresjon foregikk fra utgangspunktet i 

Fase 1 til avsluttende tegninger i Fase 4. Jeg tok stadig nye retninger i det ska-

pende arbeidet, og utviklet multimodalitet. Når motstand holdt aktiviteten tilbake, 

måtte jeg lete frem nye måter å tilnærme meg det skapende arbeidet. Enten 

ved å returnere til fortettede kjerne essenser, som opprinnelige skapende impul-

ser, eller ved å endre teknikk og materialbruk. Jeg opplever min egen skapende 

prosess som stadig utviklende i videre kontinuerlige erfaringsprosesser - eller 

«erfaringskontinuum». Den skapende prosessen kan fortsette i tegning, eller 

med andre materialer og danne en «multimodal klynge» som viser til ulike as-

pekt ved pulserende objekt i vekst. Jeg måtte likevel, på grunn av begrenset tid 

i avhandlingen, velge et stopp-punkt når arbeidene fremsto som selv-tilstrekke-

lige, altså sterke nok til å bære seg selv som kommuniserende visuelle uttrykk. 
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Med referanse til Walter Benjamins teori om «genuine erfaringer» som et san-

selig kunnskapsgrunnlag, opplever jeg overføringsverdi til skapende arbeids-

prosesser. Genuine skapende erfaringer kan betegne en skapende arbeidspro-

sess hvor løsrivelse fra forutbestemte og resultatorienterte mål kan tilføre kunst-

faglige prosesser dypere forbindelser mellom det skapende subjektet og det 

skapte. Overført til skolen og elevens arbeidsprosesser, kan genuine skapende 

erfaringer i kunstfaglige prosjekter potensielt tilføre nye perspektiver på dybde i 

læring. Elevens motivasjon og meningsdannelse kan vitaliseres i genuine ska-

pende erfaringsprosesser. Det relasjonelle aspektet ved læring, i møtet mellom 

mennesker, og mennesker og materialer aktiviserer en dynamisk skapende pro-

sess. Barads begrep «intra-aksjon» belyser subjektets uløselige forbindelse til 

sine omgivelser. Elevens kroppslige involvering i meningsskapende arbeid og 

uttrykk kan aktualisere og aktivere elevens «dype involvering» i læreprosesser. 

Med en relasjonell, sanselig tilgang til erfaring kan eleven skape dybde i kunst-

faglige prosesser. I «modningsprosesser» kan nye sammenhenger i fag og mel-

lom fagområder oppstå.  

 

Læring gjennom genuine skapende erfaringer handler om å kjenne, føle, er-

kjenne og reflektere kroppslig. Å se med hele kroppen kan åpne for sanselig 

kunnskap som endrer relasjonen mellom eleven og verden. Kommunikasjons 

potensialer i ulike visuelle språk, med multimodale læringsuttrykk kan utvide 

faglige muligheter. Som verdigrunnlag for å innlemme betydningen av genuine 

skapende erfaringer i skolesammenheng, kan Benjamins argumentasjon for 

«svekkede erfaringsgrunnlag» i en hurtig, oppsplittet og stadig skiftende tid, be-

nyttes for å ta tilbake en sanselig relasjon til verden. Med kroppens «dype invol-

vering» i meningsskapende arbeid kan genuine skapende erfaringer utvikles 

gjennom en modningsprosess, og vitalisere relasjonen mellom subjektet og om-

verden. 
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6.5. Forskningsspørsmål og nye innsikter 

Min problemstilling relatert til kunstfaglig prosessuelt arbeid formuleres gjennom 

forskningsspørsmålet: 

 

«Hvordan kan «genuine erfaringer» bidra til at dybdelæring kan oppstå i kunst-

faglige prosesser?» 

 

Med Fagfornyelsen fra høsten 2020 og innføring av dybdelæring som et av flere 

nye overordnede begrep, har jeg utforsket måter å forstå dybdelæring i henhold 

til kunstfaglige læreprosesser. Relasjonen mellom mine «genuine erfaringer» i 

perseptuell involvering med fenomener og genuine skapende erfaringer i «intra-

aksjon» med materialer, samlet opplevelsen av en «fullbyrdet helhetserfaring». 

Min kroppslige involvering i den skapende utviklingen lot meg «gjøre og gjen-

nomgå» genuine skapende erfaringer kontinuerlig i en aktiv «modningspro-

sess». Framveksten av mitt visuelle språk ble til ved å «gjennomgå sammenfilt-

rede aspekter» ved genuine skapende erfaringer i organiske sykluser over tid. 

Gjennom forskningsarbeidet i avhandlingen har jeg kommet frem til at den san-

selige, genuine tilgangen til erfaring kan gi dybde i læreprosesser basert på «in-

tra-aksjon», som dyp kroppslig involvering. Multimodale utprøvinger skaper 

ulike innsikter når kommunikasjons-potensialer «letes frem». Dynamikker utspil-

ler seg i møtet mellom meg og materialene. Når materialene transformeres til 

uttrykk i genuine skapende erfaringer skapes ny kommunikasjon. Ifølge Benja-

min er vår evne til å uttrykke oss tilknyttet våre «mimetiske evner». I min ska-

pende prosess var det sentralt å overskride opplagte kjennetegn, og «lete 

frem» et visuelt språk som kommuniserte mine «genuine erfaringer». I skapte 

uttrykksformer ble mine "genuine erfaringer» aktualisert i en sansbar verden. 

Mine erfaringer blir en del av verden, slik verden først tok del i meg. Gjennom 

skapende prosesser kan en sanselig tilgang til verden åpnes på ny. Vi gjenfor-

enes med vår skapende natur, og «vitaliserer» relasjonen til omvgivelsene. 

Dybden i prosessen kan gjerne forstås som dyp læring når komplekse erfa-

ringsaspekt trenges gjennom og finner sammen. Min subjektive og genuine in-
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volvering i perseptuell åpenhet var ufravikelig og nødvendig gjennom den ska-

pende arbeidsprosessen. Min kroppslige involvering kan betegnes som «dyp in-

volvering», når persepsjon, emosjon, refleksjon og handling finner sammen i 

den skapende prosessen. Dette utgjør en prosess hvor «dyp involvering» kan 

forstås som potensiale for dyp læring, eller dybdelæring. 
 

6.6. Kortfattet sammendrag av funn 

1. Gjennom «epochè» muliggjøres første steg mot «genuine erfaringer» ved å 

gå bakenfor den naturlige innstillingen, i perseptuelle møter med fenomener. 

2. I dynamikken som oppstår mellom meg og fenomenet legges grunnlaget for 

fenomenologiske beskrivelser i perseptuell (intensivert) åpen tilstedeværelse, 

i involvering med fenomenene. «Genuine erfaringer» tar språklig form i fyl-

dige beskrivelser av fenomenene.  

3. Essenser fra fenomener kan tilføre vitalitet som impulser eller tette forbin-

delser til det skapende arbeidet. 

4. Transformasjon av materialer i utprøving av uttrykksformer danner en dyna-
misk aktivisering av relasjonen mellom kropp og materiale i «intra-aksjon». 

5. Persepsjon, emosjon, handling og refleksjon er «sammenfiltrede aspekter» 

som ikke kan skilles fra hverandre i genuine skapende erfaringer. 

6. En kommunikasjon oppstår i den skapende arbeidsprosessen. Den er aktiv 

og dynamisk til en overensstemmelse mellom materialer og tilfredsstillende 

visuelle språk (form) oppstår. 

7. Læringsuttrykk kan uttrykkes multimodalt. «Multimodale klynger» belyser 

ulike erfaringsaspekt som gir ulike innsikter og dybder i læreprosessen.  

8. Med «mimetiske evner» skapes forbindelser mellom «genuine erfaringer» 

og visuelle språkuttrykk i «intra-aksjon» med materialer. 

9. Genuine skapende erfaringer kan forbinde og vitalisere relasjonen til om-

verden. 

10. Med «dyp involvering» av kroppen i den skapende arbeidsprosessen, 

kan dybdelæring oppstå gjennom «genuine erfaringer» i møte med verden, 

videre bearbeidet i genuine skapende erfaringer. 
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6.7. Didaktiske ettertanker 

Min utviklede forståelse av dybdelæring baseres på mine erfaringer i skapende 

arbeidsprosesser. Jeg vil forsøke å trekke et større perspektiv - utenfor min 

egen avhandling, og nyansere mine funn opp mot en potensiell virkelighet i sko-

len.  

 

Måten vi tradisjonelt sett organiserer faginnhold og undervisning i skolen, er 

kanskje ikke med en sanselig tilgang til erfaring. I skolen forholder vi oss til 

andre rammer når vi planlegger og gjennomfører undervisning. Elevenes tileg-

nelse av material-ferdigheter er viktig og nødvendig for faglig forståelse. Spørs-

målet jeg stiller meg er om vi i kunstfag ikke er bevisst verdien av genuine ska-

pende erfaringer? Benjamins teori om «genuine erfaringer» utgår fra en bevisst-

het om at «erfaringsgrunnlaget svekkes» i et distansert forhold til vår sanselig-

het. I «sanselige didaktiske design» baseres læringen på kroppens aktive delta-

gelse, og tar utgangspunkt i elevens skapende meningsdannelse. Det betyr 

først å verdsette elevens involvering i skapende utvikling av nye innsikter.  

 

Tilegnelse av fagstoff i form av kompetansemål og fastsatte oppgaver, altså for-

utbestemt kunnskap og målstyring, er nok mer kjent og anvendt enn sanselig, 

utforskende og skapende tilnærming til læring. Kan tradisjonelle og skapende 

tilnærminger forenes i undervisningsopplegg - i dybdelæring? I så tilfelle, vil 

skoleelever være i stand til å takle og mestre en endret tilnærming til fag og læ-

reprosesser? Dette er spørsmål som melder seg etter forskningsprosjektet er 

utført. Basert på egne erfaringer som lærer over flere år, har jeg ofte blitt frus-

trert over omfanget av produkt-orienterte arbeidsprosesser i skoleoppgaver, 

som kan begrense elevenes skapende utviklingsprosesser. Mine nye innsikter 

vil påvirke min faglige tilnærming fra høsten 2020. Men hvordan vil mine elever 

imøtekomme nye perspektiver på skapende arbeidsprosesser og dybdelæring? 

 

For å sette mine nye innsikter i en didaktisk kontekst, må jeg finne en inngang til 

elevens genuine skapende erfaringer. Perseptuelle møter kan igangsette en 

skapende prosess som utvikler visuelle og verbale språkuttrykk. Å gi kroppen 
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større plass i undervisningen, og trene opp utvidet sansevarhet i møte med fe-

nomener kan åpne opp et stort og spennende felt for elevene. Elevene kan inn-

lede prosesser med sanselige beskrivelser eller fortellinger. Verbaliserte utrykk 

kan gi et utgangspunkt for egen skapende utvikling. Impulser fra ulike uttrykks-

former kan stimulere elevenes forestilling om egne uttrykksmuligheter. Oppga-

ver må ha en åpen karakter. Elevenes svar må «letes frem» gjennom utprø-

vinger i ulike materialer og uttrykk. Kroppen kan spille på lag i dynamiske ska-

pende prosesser. Følelsesmessige reaksjoner, persepsjon, tanker og vurde-

ringer løftes frem som sentrale aspekt ved den skapende prosessen i «intra-ak-

sjon» med omgivelser og materialer. Multimodalitet belyser ulike aspekt ved te-

maer, og involverer kroppen på forskjellige måter i den skapende arbeidspro-

sessen. Elevenes utprøvinger i teknikk og materialer kan skape en dynamisk ut-

vikling som får utvikle seg over tid, gjennom en «modningsprosess». Elevenes 

kropper anses som betydningsfulle i den skapende arbeidsprosessen. Umiddel-

bare og responderende dynamikker i genuine skapende erfaringer må innlem-

mes som verdifulle aspekt ved elevenes visuelle og verbale språkutvikling i 

«sanselig didaktisk designtenkning».  

 

Som lærer er min oppgave å være lyttende og perseptuelt åpen i møte med ele-

venes skapende arbeidsprosesser og uttrykk. Mine perspektiver og elevenes 

perspektiver kan finne sammen gjennom åpne dialoger om det som viser seg i 

de skapende prosessene. Elevene skaper sine innsikter gjennom perseptuelle 

møter og utforskende arbeidsprosess. For at elevene skal kunne mestre genu-

ine skapende erfaringer må jeg som lærer veilede elevene inn i et ukjent ter-

reng. Jeg må bidra til å oppøve elevenes sansevarhet, stimulere til ulike uttrykk, 

og tilrettelegge for elevenes verbale og visuelle utviklingsprosesser.  

 

Jeg vil gå inn i skolen med nye innsikter både i form av forståelsen av hva dyb-

delæring kan være, og oppdagelsen av verdien ved genuine skapende erfa-

ringer. Elevenes kroppslig «dype involvering» i skapende arbeidsprosesser kan 

vitalisere og styrke elevenes sanselighet, relasjon til omgivelsene og egne ut-

trykksformer. 
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4.3.3. En samlet retning oppstår. Fem utprøvinger i tegning. 

          Tegning 1-5. Bilde 29-33...............................................................s. 99-104 

 

Fase 4: Foto dokumentasjon av Realisering av mitt visuelle språkuttrykk 

4.4.3. Pulserende objekt i vekst realiseres. Tegning 1-2. Bilde 34-35...s.112-113 
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